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S.C. SILVAPAS PROIECT S.R.L HUSI

PROCES VERBAL C.T.A.P. nr.8/2023
Avizare de receptie din 09.11.2023

A. OBIECTUL AVIZARII:

Amenajamentul fondului forestier proprietate publica apartinand comunei Nimigea - U.P. Il
Nimigea jud. Bistrita-Nasaud

Administrator: Ocolul Silvic Somes-Tibles
Beneficiar: comuna Nimigea
Faza de proiectare: redactare.

B. PARTICIPANTI:

* Expert C.T.A.P:ing. Filip Liviu ...,
* Sef de proiect: ing. Blaga Paul..........c.ccoooiiiiiii

* Proiectant: ing. Blaga Paul................coii i

C. CONSTATARI SI CONCLUZII :

- amenajamentul fondului forestier proprietate publica apartinand comunei Nimigea, U.P. 1l
Nimigea, jud. Bistrita-Nasaud s-a elaborat de S.C. Silvapas Proiect S.R.L Husi, sef proiect ing. Blaga
Paul, expert C.T.A.P ing. Filip Liviu.

- amenajamentul fondului forestier proprietate publica apartinind comunei Nimigea, U.P. Il
Nimigea, jud. Bistrita-Nasaud a fost receptionat de beneficiar si verificat de G.F. Cluj.

Documentele privind proprietatea:

- Titlu de proprietate nr. 655 din 18.06.2002— 77,00 ha;

- Titlu de proprietate nr. 862 din 12.07.2004— 1368,10 ha;

- Titlu de proprietate nr. 654 din 18.06.2002— 52,78 ha;

- Proces verbal de punere in posesie nr. 5 din 05.09.2000- 802,50 ha;

- Proces verbal de punere in posesie nr. 44 din 05.09.2000— 733,30 ha;

- Proces verbal de punere in posesie nr. 8 din 09.11.2000- 202,40 ha;

- Proces verbal de punere in posesie nr. 6 din 30.11.2000— 223,50 ha;

- Sentinta civild nr. 113 din 18.01.2002 — 130,70 ha;

- Predari catre persoane fizice la amenajarea din 2013 — - 4,90 ha;

- Proces verbal de punere in posesie nr. 23 din 17.12.2019 (predéri catre persoane fizice) — -0,31
ha., sunt anexate la subcapitolul 11.7.

Suprafata inclusa in amenajament este de 1051,20 ha, a facut parte din O.S. Nasaud (U.P. IV
Izvoarele Rebrei) si are ca folosinte: paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 1048,26
ha, din care terenuri de impadurit 5,48 ha, terenuri afectate gospodaririi silvice — 1,78 ha si terenuri
neproductivc — 1,16 ha.

Suprafata incadrata in grupa I functionala insumeaza 1048,26 ha (categoriile functionale: 1.2.A —
165,76 ha, 1.2.C — 30,04 ha, 1.6.B — 273,64 ha, 1.6.C — 416,01 ha, si 1.6.D — 162,81 ha).

Structura padurii (date medii): compozitie: 80MO 19FA 1BR, varsta medie: 66 ani, volumul
mediu la ha: 234 mc/ha; consistenta medie: 0,79, clasa de productic medie: 3,2, indicele de crestere
curentd: 8,2 mc/an/ha; fond lemnos total: 244226 mc.



S-au constituit urmatoarele subunititi de gospodarire:

- SUP A —codru regulat..........ccoooviiiiiiiniienieecc e 157,33 ha;
- SUP E — ocrotire integrala.............ccccceevveeeeereeieereceeneenne. 273,64 ha;
- SUP M — conservare deoSebita........cooeeeeeeeeeeoeeeeeeeeeeeeeeenen, 611,81 ha.

Bazele de amenajare:

-regimul: codru regulat;

-compozitia tel: corespunzatoare tipului natural fundamental de padure;

-tratamente: taieri progresive;

-exploatabilitatea: 100 ani — SUP A: de protectie pentru arboretele din grupa I functionala pentru
care se reglementeaza procesul de productie;

-ciclul: 100 ani la SUP A.

Posibilitatea:

Posibilitatea de produse principale: 153 mc/an;

Posibilitatea de produse secundare: 1194 mc/an din care: rarituri 1150 mc/an;
Volumul de recoltat prin lucrari de conservare: 584 mc/an;

Volumul de recoltat prin taieri de igiena: 78 mc/an.

Lucrari prevazute in deceniul in curs:

-asigurarea regenerarii naturale: 75,78 ha;

-ingrijirea culturilor tinere: 21,72 ha;

-degajari: -;

-curatiri: 39,22 ha, 438 m?;

-rarituri: 448,19 ha, 11504 m3:

-tdieri de regenerare: 8,65 ha, 1532 m?, din care:
-taieri progresive: 8,65 ha, 1532 m3.

-lucriri de conservare : 182,27 ha, 5835 m®;

-tdieri de igiena: 87,27 ha, 776 m?3:

-impaduriri: 23,07 ha.

Amenajamentul este Tntocmit cu respectarea “Normelor tehnice pentru amenajarea padurilor” in
vigoare si a recomandarilor conferintelor de amenajare.

Comisia avizeaza favorabil lucrarea prezentata.
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MEMORIU DE PREZENTARE

AL AMENAJAMENTULUI FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PUBLICA
APARTINAND COMUNEI NIMIGEA,

UP 11 NIMIGEA, JUD. BISTRITA-NASAUD

ELABORAT DE S.C. SILVAPAS PROIECT S.R.L., HUSI

Data intrarii in vigoare a amenajamentului: 01.01.2023
Administrare: Ocolul Silvic Somes-Tibles

Participanti ANANP, APNMR : ing. Gazdac Cristian

Suprafata fondului forestier

Suprafata fondului forestier este de 1051,20 ha.

Fondul forestier proprietate publicd apartinand comunei Nimigea este la a treia amenajare pe
proprietate. Mentionam ca fondul forestier proprietate publica apartindnd comunei Nimigea, judetul
Bistrita-Nasaud, a fost constituit intr-o singurd unitate de productic la amenajarea anterioara.
Amenajamentul silvic propriu U.P. | Nimigea a expirat la data de 31.12.2022 (Aviz CTAS nr. 62 din
05.03.2015). Necesitatea constituirii a doud unitati de productie a aparut din cauza procedurilor de
mediu. Astfel un U.P. (U.P. Il Nimigea) a fost constituit prin inglobarea ariile protejate ce se suprapun
peste fondul forestier al Comunei Nimigea (situri si parcuri).

Suprafata corespunde actelor de proprietate. Documentele care atesta proprietatea sunt:

- Titlu de proprietate nr. 655 din 18.06.2002— 77,00 ha;

- Titlu de proprietate nr. 862 din 12.07.2004— 1368,10 ha;

- Titlu de proprietate nr. 654 din 18.06.2002— 52,78 ha;
- Proces verbal de punere in posesie nr. 5 din 05.09.2000— 802,50 ha;

- Proces verbal de punere in posesie nr. 44 din 05.09.2000— 733,30 ha;

- Proces verbal de punere in posesie nr. 8 din 09.11.2000- 202,40 ha;
- Proces verbal de punere in posesie nr. 6 din 30.11.2000— 223,50 ha;
- Sentinta civilda nr. 113 din 18.01.2002 — 130,70 ha;
- Predari catre persoane fizice la amenajarea din 2013 — - 4,90 ha;
- Proces verbal de punere in posesie nr. 23 din 17.12.2019 (predari catre persoane fizice) — -

0,31 ha.
Acte legale Erori de Diferente Sl-lprafata
U.P. Suprafi_lta la determinare Supraf:_jlta la din actele
amenajarea _ amenajarea de
precedenti | Intriricu | lesiricu actuali proprietate
Nr. | Denumire acte legale | acte legale + +
| | Nimigea 3599,60 0,31 14,22 14,22 253387 3585,07
1 Nimigea ' ' ' ' 1051,20 '
Total 3599,60* 0,31 3585,07 3585,07

*amenajamentul vechi era intocmit pentru o suprafata de 3599,60 ha, iar diferentele fata de actele de proprietate (3585,38
ha) au fost justificate astfel (la amenajamentul din 2003 si 2013): diferente de planimetrare + 12,02 ha si diferente de
digitizare +2,20 ha, total + 14,22 ha. In deceniul anterior s-au predat catre persoane fizice prin PVPP nr. 23 din 17.12.2019

(0,31 ha), parte din parcela 88, conform fisei 1E.

11




1.1Principalele coordonate stereo 70 ale fondului forestier luat in studiu

Trupul Obérsia Rebrei (parcelele 54-76)

vertex_index coord X coord y
0 471570.0277 673469.9873
1 469288.1112 672167.1235
2 468411.9162 670037.5887
3 468438.583 669222.3464
4 467760.4843 668662.3435
5 467467.1494 668285.1987
6 467501.4353 667938.5303
7 467318.5773 667713.7672
8 467444.2922 667473.766
9 467756.6747 667416.6229
10 468091.9146 667108.0498
11 468354.7731 667089.0021
12 469238.5871 667313.7652
13 469844.3045 667351.8606
14 470373.831 667858.5299
15 470850.024 668121.3884
16 471086.2157 668449.0091
17 471051.9298 668989.9643
18 470834.7858 669260.4419
19 470937.6435 669645.2057
20 471036.6916 669915.6833
21 470872.8812 670269.9708
22 470621.4514 670384.2571
23 470434.7837 670624.2584
24 470423.3551 671058.5463
25 470510.9746 671435.6911
26 470971.9294 671454.7388
27 471280.5024 671428.072
28 4714443127 671744.2641
29 471661.4567 672064.2658
30 471722.4094 672490.9346
31 471790.9812 672967.1276
32 471570.0277 673469.9873
Date generale:
TERENURI
SCOASE
AME- PSI;JA PAR[I)EU- LESIEI -ﬁ;;rg_ TEM[E)I?IRAR PADURI CU ROL DE:
U.P. | MEN- DURIT FORESTIER
TUL PROTECTIE PRODUC-
HA HA F M TIE SI
HA HA TI TH | THI-IV PROTECTIE
52MO 36FA
Nimigea | 2013 |3599,60|3574,41| 14,50 | 22,10 | - 3,09 |182,70|451,80|502,70| 243721 6GO 4CA 1BR
1DT
. I! 2023 |1051,20|1042,78| 5,48 | 2,94 | - - 273,64|611,81|162,81 - 80MO 19FA
Nimigea 1BR
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2. Prevederile amenajamentului

aguf] || FTEE | e o . |indici deIndici de
amenaja deri(P) | duriri, | Dega Curatiri Rarituri Accidentale 11 Produse Accidentale | Mettard o lenar recolta- rest
I Reali- |inclusiv| jari urafirt ariturt principale conservare de igiend crest
mentului| .. re curentd
zari (R)| compl.
% ha/an |ha/an | ha/an | m%an |ha/an| m%an | ha/an | m*an | ha/an | m¥an | ha/an | m%an | ha/an [m¥%an| ha/an | m%an |m%an/ha|m®/an/ha
2003 P 161,20 | 1,90 [21,90| 241 |65,00| 2337 - 514,00 7711 12,50 | 734 | 115150 | 865 3,4 6,2
2013_ R 150,00 | 1,90 (12,00 130 | 415 | 1780 494,00| 6500 10,00 | 680 |1320,00| 710
% 93 100 55 54 65 76 93 83 80 93 115 82
2013 P 192,80 | 3,32 | 15,63 | 145 |74,40| 1989 52,81 | 12200 14,47 | 727 | 1423,00 | 1224 4,2 6,4
2023_ R 6,26 1,18 | 0,90 | 11,10 (49,37 (1627,80| 20,33 |196,70| 45,98 |7574,10, 109,96 |2713,70| 7,59 |200,80| 872,44 |1858,80| 3,4
% 3 36 6 8 66 81 87 62 52 28 61 152 80
2023 P 2,31 - 3,92 44 14482| 1150 - - 0,87 153 - - 18,23 | 584 87,27 78 1,8 8,2
2.1 Concluzii privind gospodarirea padurilor pe baza prevederilor amenajamentului
2.1.1 Evolutia compozitiei
Suprafata SPECII - %
Anul Up
amenajari Ha/% MO FA GO CA BR ME PLT DR DT DM
2003 2929,70 1494,80 1055,90 175,60 109,50 5,90 - - 14,90 21,40 51,70
100 51 36 6 4 - - - - 1 2
2013 2933,31 1507,99 1066,54 164,35 108,38 19,68 13,24 12,84 7,96 27,57 4,76
100 52 36 6 4 1 - - - 1 -
1042,78 832,53 194,14 8,22 4,42 3,47
2023
100 80 19 1
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2.1.2 Evolutia claselor de productie

Clasa de productie
Anul . Supraf U.P.
nul amenajir
u jaril Ha /% 1 1l v Cl.prod..med.
ha % ha % ha % ha % ha % medie
2003 2929,70 - - 1038,20 35 1571,80 54 283,30 10 36,40 1
2013 2933,31 - - 866,27 30 1802,00 61 264,39 9 0,65 - 2,8
2023 1042,78 3,80 868,31 84 161,19 15 9,48 1 3,2
2.1.3 Evolutia densitatii arboretelor
Suprafati Suprafata pe categorii de consistenta Consistenta
Anul amenajarii ’ .
Ha/ % 01-0.3 04-0.6 0.7-1.0 medie
2929,70 78,30 473,50 2377,90
2003
100 3 16 81
2933,31 81,90 455,60 2395,81
2013 0,74
100 3 16 81
1042,78 11,61 178,77 852,40
2023 0,79
100 1 17 82
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3. Structura fondului forestier

Structura fondului forestier se prezinta astfel:

Specifi- Fond UM Specia
cari forest. Total MO FA | BR | PAM |SAC
Al1-13 157.33 |140.96| 12.57 |3.80| 0.00 |0.00
Compozifia| A21-22 % | 885,45 691,57 181,57 |4,42| 4,42 | 3,47
UP. 1042.78(832.53(194.14 | 8.22| 4.42 | 3.47
Al1-13 30 | 31 | 30 |20] 00 |00
%'f(')g.e A21-22 - 32 | 32 | 33 33| 3 | 3
UP. 32 | 31 | 33 |27] 30 |30
| AL1-13 0.85 | 0.85 | 0.83 |1.00| 0.00 |0.00
C;:jf A21-22 - 0,78 | 0,77 | 0,78 |0,65| 0,80 | 0,90
UP. 0.79 | 0.79 | 0.78 |0.81| 0.80 |0.90
Crostore |ALA3 [ 1104 102 [ 75 1150 00 [00
etere [a2iz2 | "2 78 | 84 | 61 |45]| 2 2
UP. 82 | 87 | 62 |94 20 |20
Al1-13 166 | 164 | 202 |150] O 0
‘Jg:ﬁa"r‘ A21-22 | mdha | 246 | 251 | 234 |192| 230 | 110
UP. 234 | 236 | 232 |173| 230 | 110
R Al1-13 38 35 | 66 | 35| O 0
‘r’naerjlt: A21-22 | ani 71 70 | 78 | 54 | 75 | 40
UP. 66 64 | 77 | 45| 75 | 40
Clasa de | 1 1 v v VI si peste
varsta Total
o) (1-20) (21-40) (41-60) (61-80) (81-100) (101-120)
Al11-13 | 28,70 | 18 | 11135 | 72 | 8,63 5 865 | 5 | 157,33 | 100
A21-22 | 36,05 | 4 | 263,72 | 30 | 253,45 | 29 7746 | 9 | 254,77 | 29 | 885,45 | 100
up 64,75 | 6 | 37507 | 36 | 262,08 | 25 77,46 | 7 | 263,42 | 25 | 1042,78 | 100

Al11-A13: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiald sau naturald cu reusitd partiald pentru care se
reglementeazd recoltarea de produse principale;
A21-A22: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerdri pe cale artificiald sau naturald cu reusitd partiald pentru care nu se
reglementeaza recoltarea de produse principale;

4. Zonarea functionala

Potrivit prevederilor din normele tehnice existente si corespunzator obiectivelor economice,
sociale si ecologice fixate s-a realizat zonarea functionald astfel:

UP Anul Suprafata -ha- Repartitia suprafetelor din grupa I pe categorii functionale
Nr. | denumire | amenajarii | Totald | Grupa | Grﬁf’:a 2A | 2c |2H| 21 | 5A | sL | 6B | 6C | 6D
- | Nimigea 2013 3574,41 | 1137,20 | 2437,21 | 399,50 | 37,40 | 2,40 | 12,50 | 182,70 | 502,70 - - -
I | Nimigea 2013 2515,78 | 63,94 |2451,84| 40,52 | 9,71 |1,82|11,89 - - - - -
Il | Nimigea 2023 1048,26 | 1048,26 - 165,76 | 30,04 | - - - - 273,64 | 416,01 | 162,81
Total 2023 3564,04 | 1112,20 | 2451,84 | 206,28 | 39,75 | 1,82 | 11,89 - - 273,64 | 416,01 | 162,81

Zonarea functionald a fost modificata in functie de zonarea interna a Parcului National Muntii
Rodnei. Celelalte diferente se datoreaza masurarii integrale a parcelarului si subparcelarului.

Fondul forestier se suprapune total peste Parcul National Muntii Rodnei (RONPA 0005),
Rezervatia Biosferei Pietrosul Rodnei (ROMAB 0002) si peste siturile Natura 2000 ROSCI 0125
Muntii Rodnei si ROSPA 0085 Muntii Rodnei. Au fost respectate prevederile Planurilor de
Management.
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5. Subunitati de gospodarire

Amenajament Subunitati de gospodarire —ha- Tﬁ;al
A E M
2013 2933,31 182,70 | 443,90 3559,91
2023 157,33 273,64 | 611,81 1042,78

6. Bazele de amenajare

Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:

6.1 Regim (S.U.P. in productie):

Amenajament Suprafata tratata in regim : -ha-
Codru regulat -
2013 2933,31 -
2023 157,33 -
6.2 Compozitia tel
Amenajament U.P.
2013 45MO 22FA 8BR 8GO 5PAM 5LA 3FR 2CI 2TE
2023 68MO 1FA 17DR 14DT

6.3 Tratament

Suprafata de parcurs cu tratamente: S.U.P. A -ha-
Amenajament Taieri Taieri o Taieri in
. . Taieri rase A Total
progresive succesive crang
2013 385,52 88,40 54,15 528,07
2023 8,65 8,65

6.4 Exploatabilitatea

Amenajament Subunitati de gospodarire | Varsta exploatabilitatii — ani —
A

2013 107

2023 100

6.5 Ciclul

Amenajament < Subunitati de gOS{?OdaVll"e —ani —

2013 110 -
2023 100 -
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7. Reglementarea procesului de productie

7.1 Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru SUP A:

Valoarea parametrilor
i Indicator de posibilitate (m®/an)
Amenajament Cresterea Raportul COEf.'C.'ent - e
indicatoare Q" modificat. Dupa Ci Dupa clase de varsta Adoptat
m? m" deductiv | inductiv
2023 752 -1,72 - 38 153 154 153

S-a adoptat valoarea de 153 mc/an la nivelul indicatorului dupa procedeul inductiv. In
arboretele incluse in planul decenal, incadrate in urgentele 1 si 2, se continud tratamentele incepute
n deceniul anterior.

7.1.1. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare

Specia MO FA BR TOTAL MC
Ci 687 44 21 752
VD 1479
VD1 964 515 1479
VD2
VD3
VD4
VE 1498
VE1 977 522 1499
VE2
VE3
VF 996 532 1528
VG 3713 541 4254
DD1 -12078
DD2 -13538
DD3 -28543
DD4 -40853
DM -40853
Q -1,72
VD/10 148
VE/20 75
VF/40 38
VG/60 71
POSIB. 38
A
M:
CICLUL 100
SUPRAFATA TOTALA 157,33
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 157,33
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA
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7.1.2. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de virsta — procedeul

deductiv
S.UP. A" SP. | s|.||3. S.p. ... [ha]
Clasa de s V| Cresterea | S V +5Cr s i v | Vv
varsta curenta | [ha] | Vi | VK | Vj S S S
a i i
h 3 3 h
hal | Im1 | () e | | | "™ el | fhe] | [l
1(1-20) 28,7 3014 189 28,7
11(21-40) 111,35 19774 1303 22,84 31,47 31,47 | 25,57
111(41-60) 8,63 1916 85 8,63
IV(61-80) | 0
V(81-100) | 0
VI(101-
120) 6,85 1329 15 6,85 1408
VII(>121) 1,8 128 1,8 131
Total 157,33 | 26161 1592 8,65 0 0 1539 31,47 31,47 31,47 | 54,27
Normal 31,47 31,47 31,47 31,47 | 31,45
Diferente -22,82 0,00 0,00 0,00 22,82

PD =Vi/30 +Vk /20 +Vj /10 =0+0,00+153,9=154 mc/an

7.2 Urgente de regenerare SUP A

Urgenta Arborete incadrate in ,,Planul decenal de recoltare a produselor principale”
u.a. Suprafata (ha) | Volumul total (m®) Volumul de extras (m®)
‘ 15 67 E 1,80 128 128
Total URG 1 1,80 128 128
| 26 | 66A 6,85 1404 1404
Total URG 2 6,85 1404 1404
Total | - 8,65 1532 1532
7.4 Posibilitatea de produse secundare
Specificar Suprafata effﬁgj/a de parcurs Posibilitate -mc-
Totala Anuala Totala Anuala
Degajari
Curatiri 39,22 3,92 438 44
Rarituri 448,19 44,82 11504 1150
Tot prod. secund. 487,41 48,74 11942 1194
T. de igiena 87,27 87,27 776 78

1.5 Volumul posibil de extras prin tiieri de conservare

SUP Suprafata (ha) Volum (m®) Volumul anual de recoltat pe specii-mc-
Totala | Anuala | Total Anual MO FA BR
M 182,27 | 18,23 5835 584 454 123 7
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8. Suprafata afectatd de fiecare factor destabilizator (pe grade de vatimare)

si mdsurile de gospoddrire propuse

Lucrari prevazute (ha

Natura si gradul de| Supra Tiiieri Tiiieri ngrij.
afectare fata (ha) | \mpaduriri | ¢ @€\ Degajari | Rarituri | Curdtiri Completari| Sem, |T.igiend|SUP E
progr. | conserv. .
impad.
Doboraturi izolate | 322,09 32,47 113,62 8,63 |167,37
Doboraturi destul 76,47 42,69 33,78
de frecvente
Uscare slaba 64,98 17,41 17,33 30,24
Rupturi de zapada | ) 7q 15,90 57,38 8,63 |143,88
si vant - izolate
Rupturi de zapada
si vant —destul de | 47,86 47,86
frecvente
Roca 13 Slusprafata 323,75 47.73 118,33 | 5,03 1061 | 4421 |97.84
Roca lg sztéprafaté 261,33 38,85 76,20 | 4,98 141,30
Roca 13 s3usprafaté 50,18 5,22 22,34 1,75 20,87
Rocé la suprafatd | = 45 g5 685 | 16,49 20,52
0,4S
9. Situatia lucrarilor de impdadurire se prezinta astfel :
Specia FA | Mo [TE| BR [ LA | DT | DR | | TOTAL
hectare
Integrale 0 6,32 0 0 0 |1,00| 2,64 9,95
Completari 1,02 | 6,56 0 2,03 0 | 126 2,26 13,12
Total 1,02 | 1287 | O 2,03 0 | 226 4,89 23,07
/Asigurarea regenerdrii naturale 75,78
ngrijirea culturilor 21,72

10. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport utilizata in gospodarirea fondului forestier este constituita
din 3 drumuri forestiere cu o lungime de 9 km, asigurédnd accesibilitatea fondului forestier Tn
proportie de 86%.

Nu au fost propuse drumuri noi.

Tntocmit,

SEF DE PROIECT
ing. BLAGA PAUL

19

Certific datele tehnice

EXPERT C.T.A.P.
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O.S. Somes-Tibles
U.P. Il Nimigea Anul aplicarii 2023
Judetul Bistrita-Nasaud

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A
FONDULUI FORESTIER
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Suprafata ha
FOLOSINTE Grupa l-a Grupa Total
all-a
PADURI SI TERENURI DESTINATE

A | iMPADURIRII SAU REIMPADURIRII 1048,26 1048,26
PADURI SI TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII PENTRU CARE SE

Al | REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE 162,81 162,81

PRODUSE PRINCIPALE (Total rand (Al.1.- AL.7)
din care:

Al.1- | Paduri, plantatii cu reusita definitiva regenerari pe

Al.3 | cale artificiald sau naturald cu reusita partiald 157,33 157,33

Al Terem}n .de relmpadurlt in urma taierilor rase, a 5,48 5.48
doboraturilor de vant sau a altor cauze

AL1.5 | Poieni sau goluri destinate impaduririi

Al1.6 | Terenuri degradate prevazute a se impaduri

Al1.7 | Réchitarii naturale sau create prin culturi
PADURI SI TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII PENTRU CARE NU SE

A2 REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE 885,45 885,45

PRODUSE PRINCIPALE (Total rand A2.1-A2.5)
din care:

A2 1- Péduri, plantatii cu reusita definitiva, terenuri

Az’ 2 impadurite pe cale naturala sau artificiala cu reusita 885,45 885,45

' partiala
A23 Terenuri de Tmpadurit in urma doboraturilor de vant
' sau altor cauze

A2.4 | Poieni sau goluri destinate impaduririi

A2.5 | Terenuri degradate destinate impdaduririi

B TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII 178
SILVICE '

c TERENURI NEPRODUCTIVE(stancarii, 116
nisipuri, siraturi, mlastini, rape, ravene) '
TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN

D FONDUL FORESTIER

D1 | Transmise prin acte normative

D2 | Ocupatii si litigii

TOTAL U.P. 1048,26 1051,2
ENCLAVE | -
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA I PE CATEGORII FUNCTIONALE
Categoria 1.2A | 1.2C | 1.6B 1.6C 1.6D Total
Suprafata (ha) 165,76 | 30,04 | 273,64 | 416,01 162,81 1048,28
UNITATI DE GOSPODARIRE
Unitatea A E M
Suprafata 157,33 273,64 611,81
Ciclu 100
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
Publice Forestiere Total La inceputul deceniului | La sfarsitul deceniului | in perspectiva
m/ha %
- | 8,56 | 856 86 | 86 | 86
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SPECII
INDICATORUL UM ™T5al | MO | FA | BR | PAM | SAC
Paduri pentru care se | Gy | ha 157.33 | 140.96 | 12.57 | 3.80 | 0.00 | 0.00
reglementeaza
recoltarea de produse _ _ - _ - -
principale P Grii ha
Total AL(grupa I+I11) ha 157.33 | 140.96 | 12.57 | 3.80 | 0.00 | 0.00
Total U.P.(A1+A2) ha [1042.78|832.53|194.14| 8.22 | 4.42 | 3.47
b ] - Al % 100 90 8 2 0 0
roportia speetiior 7y 5T o | 100 80 19 1 0 0
Clasa de productie Al 3.0 3.1 3.0 2.0 0.0 0.0
medie U.P. 3.2 3.1 33 | 27 | 30 | 3.0
Consistenta Al 0.85 0.85 0.83 | 1.00 | 0.00 | 0.00
medie U.P. 0.79 0.79 0.78 | 0.81 | 0.80 | 0.90
\arst di Al ani 38 35 66 35 0 0
arsia medie UP.| ani | 66 64 | 77 | 45 | 75 | 40
Eond lemnos total Al m?3 26161 | 23050 | 2541 | 570 0 0
U.P. m3 | 244226 |196397 | 45011 | 1419 | 1017 | 382
Volum lemnos Al m? 166 164 202 150 0 0
la ha U.P. m3 234 236 232 173 230 110
Indice de crestere Al |m3an/ha 10.1 10.2 7.5 15.0 0.0 0.0
curenta UP. [wanihd 82 | 87 | 62 | 94 | 2.0 | 2.0
IPosibilitatea anuali.din
produse principale m?/an 153 100 53 0 0 0
IPosibilitatea.anuala.din
proélusé secundare din care: | M7an | 1194 | 1000 | 176 | 14 0 4
Rarituri m¥an | 1150 966 166 14 0 4
\Volum de recoltat din taieri|
de cltl)nservare m?/an 584 454 123 7 0 0
[Total posibilitate m3/an | 1931 | 1554 | 352 21 0 4
Indici de recoltare mé/an Principale Secundare Conservare Total
ha 0,1 1,1 0,6 1,8
Lucréri de ingrijire si conservare
Lucrare Degajari Curitiri Rarituri Taieri igiend Lucrari de conservare
ha ha m3 ha m3 ha m3 ha m3
Total 0.00 39.22 438 448.19 11504 87.27 776 182.27 5835
Anual 0.00 3.92 44 44.82 1150 87.27 78 18.23 584
Lucrari de impadurire
_ FA | Mo [TE] BR [LA]| DT | DR | | | ToOTAL
Specia
hectare
Integrale 0 6,32 0 0 0 1,00 | 2,64 9,95
Completari 1,02 | 6,56 0 2,03 0 |1,26 | 2,26 13,12
Total 1,02 | 12,87 0 2,03 0 2,26 | 4,89 23,07
STRUCTURA PE CLASE DE VARSTA (HA/%) — total UP
Clasa de
varsta (ani) I I 11 v Vv VI A1 Total
Pd.A11-13|28,70| 18 |111,35| 72 | 8,63 5 6,85 4 | 1,80 157,33 | 100
Pd.A21-22 | 36,05 263,72 | 30 [253,45| 29 77,46 9 (212,03 24 |42,74 885,45 | 100
T.Al11-22 |64,75| 6 |375,07| 36 |262,08| 25 77,46| 7 |218,88| 21 |44,54| 4 |1042,78| 100
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O.S. Somes-Tibles

U.P. 1l Nimigea
SUP. A — Codru regulat
Ciclu - 100 ani
FISA INDICATORILOR DE BAZA
Nr. U/M SPECII
INDICATORUL
crt. Total MO FA BR
Paduri pentru  (gr.l 157.33 | 140.96 | 12.57 3.80
care se
reglementeaza |gr.1l
1 |recoltarea de ha
produse Total
Eg)nCIpale (Al1- 157.33 | 140.96 | 12.57 3.80
2 |Proportia speciilor % 100 90 8 2
3 Clasa de productie medie 3.0 3.1 3.0 2.0
4 Consistenta medie 0.85 0.85 0.83 1.00
5 |Varsta medie ani 38 35 66 35
6 [Volum mediu la hectar | m®/ha 166 164 202 150
7 |Fond lemnos total m3 26161 | 23050 | 2541 570
g [Indici de crestere m¥an/ha| 10.1 | 10.2 75 | 15.0
curenta
Indici de crestere m3/an/ha
9 indicatoare 48 4.9 35 55
10 [Posibilitatea anuala.din | 300 153 100 53 0
produse principale
IPosibilitatea.anuala.din
11 produse secundare m3/an 432 377 43 12
IPosibilitatea.anuala
12 totali m3/an 585 477 96 12
u/Mm Principale Secundare TOTAL
13 |Indici de recoltare
m?/anha 1,0 2,7 3,7
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA -20 ani
Clasa de varsta Total | 1 1 AV Vv VI ViI
ha 157.33 28.70 111.35 8.63 0.00 0.00 6.85 1.80
Suprafata
% 100 18 72 5 0 0 4 1
m?® 26161 3014 19774 1916 0 0 1329 128
Volum
% 100 12 76 7 0 0 5 0
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O.S. Somes-Tibles

U.P. Il Nimigea
SUP. E — ocrotire integrald
5 Ciclu -
FISA INDICATORILOR DE BAZA
NI UM SPECII
INDICATORUL
crt. Total MO FA
Paduri pentru  (gr.| 273.64 | 268.09 | 5.55
care nu se
reglementeaza |gr.1l
1 Jrecoltarea de ha
produse Total
gg)nmpale (A21- 273.64 | 268.09 | 5.55
2 |Proportia speciilor % 100 98 2
3 Clasa de productie medie 3.1 3.1 3.5
4 Consistenta medie 0.79 0.79 0.85
5 |Varsta medie ani 71 71 81
6 [Volum mediu la hectar | m3ha 254 255 234
7 |Fond lemnos total m3 69630 | 68334 | 1296
g |[Indici de crestere m¥an/hal 8.8 8.8 6.1
curenta
3
9 Posibilitatea anuali.din | fan/ha
produse principale
IPosibilitatea.anuald.din
10 |produse secundare din md/an
care:
11 [Rarituri mS3/an
12 :{plqm de recoltat prin mé/an
aieri de conservare
Posibilitatea.anuala 3
totala frdan
U/M Principale Secundare Conservare TOTAL
13 |Indici de recoltare
mS3/anha - - - -

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA - 20 ani

Clasa de varstd Total I I Il v \Y VI VIl
Suprafata ha 273.64 0.00 130.78 70.36 0.00 0.00 64.92 7.58
% 100 0 47 26 0 0 24 3
Volum m3 69630 0 19617 17079 0 0 28689 4245
% 100 0 28 25 0 0 41 6

25




O.S. Somes-Tibles

U.P. Il Nimigea
SUP. M — conservare deoseDbita
5 Ciclu -
FISA INDICATORILOR DE BAZA
NI UM SPECII
INDICATORUL
crt. Total MO FA BR |PAM | SAC
Paduri pentru  (gr.| 611.81 | 423.48 | 176.02 | 4.42 | 4.42 | 3.47
care nu se
reglementeaza (gr.ll
1 [recoltarea de ha
produse Total
gg)nmpale (A21- 611.81 | 423.48 | 176.02 | 4.42 | 4.42 | 3.47
2 |Proportia speciilor % 100 68 29 1 1 1
3 Clasa de productie medie 3.2 3.2 3.3 3.3 3.0 3.0
4 Consistenta medie 0.77 0.76 0.78 0.65 | 0.80 | 0.90
5 |Varsta medie ani 72 69 78 54 75 40
6 [Volum mediu la hectar | m¥ha 243 248 234 192 230 | 110
7 |Fond lemnos total m?3 148435 | 105013 | 41174 | 849 | 1017 | 382
g [Indici de crestere m¥an/ha| 7.4 8.1 6.1 45 | 2.0 | 20
curenta
Posibilitatea anuala.din
9 produse principale mé/an/ha
IPosibilitatea.anuala.din
10 |produse secundare din mé/an 762 623 133 2 0 4
care:
11 [Rérituri m3/an 762 623 133 2 0 4
'Volum de recoltat prin
12 O e ree0 oL P méfan | 584 454 123 7 0 0
Posibilitatea.anuala
totala m?/an 1346 1077 256 9 0 4
u/Mm Principale Secundare Conservare TOTAL
13 (Indici de recoltare
m?/anha 1,2 1,0 2.2
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA - 20 ani
Clasa de varsta Total I 1 1] v \Y/ VI VII
g " ha 611.81 36.05 132.94 183.09 0.00 77.46 147.11 35.16
upratata 100 6 22 29 0 13 24 6
Vol m3 148435 504 16828 49482 0 25574 43862 12185
olum
% 100 0 11 34 0 17 30 8
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PARTEA | MEMORIU TEHNIC

CAP. 1. SITUATIA TERITORIAL - ADMINISTRATIVA

1.1. Elemente de identificare a unitatii de productie

Prezentul amenajament silvic are ca obiect fondul forestier proprietate publica apartinand
Comunei Nimigea, aflat n administrarea Ocolului Silvic Somes-Tibles cu suprafata de 1051,20 ha,
constituit in UP Il Nimigea. Suprafata se afla pe raza judetului Bistrita-Nasaud.

Documentele privind proprietatea sunt constituite din procese verbale de punere in posesie,
titluri de proprietate obtinute in urma aplicarii legilor fondului funciar precum si o sentinta civila.
Situatia acestora este prezentatda in subcapitolul 2.1, iar copiile acestor documente sunt anexate la
subcapitolul 11.7.

Din punct de vedere administrativ padurile sunt situate pe teritoriul comunei Rebrisoara din
judetul Bistrita — Nasaud.

Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial administrative

Tabelul 1.1.1.
Nr. Unitatea teritorial | Denumire fost O.S.
ort. Judetul administrativa fost U.P. Parcelele aferente Suprafata [ha]
Bistrita- . UP IV lzvoarele
| Nasaud Rebrisoara | o 1 rei/OS Nasaud 54-76 1051,20
Total 1051,20

1.2. Vecinatati, limite, hotare

Unitatea de productie |1 Nimigea este incadrata perimetral potrivit elementelor prezentate in
tabelul 1.2.1.

Vecinatati, limite, hotare.

Tabelul 1.2.1.
Trupuri Pun e Denumir
UPU de u -Cte Vecinatati Felul limitei enumirea
padure cardinale (Hotare)
Nord Gol de munte naturald Liziera padurii
Vest 0.S. Comunal Telciu naturald Valea Gusetul
Obarsia Rebrei Sud Fond forestier — comuna Rebrisoara naturala Piciorul Zanei
| Conventional
Est Fond forestier — O.S. Sangeorz Bai naturala limite verticale cu
vopsea rogie
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1.3. Principalele coordonate Stereo 70 ale fondului forestier in studiu

Tabelul 1.3.1.
Trupul Obérsia Rebrei (parcelele 54-76)
vertex_index coord X coord y

0 471570.0277 673469.9873
1 469288.1112 672167.1235
2 468411.9162 670037.5887
3 468438.583 669222.3464
4 467760.4843 668662.3435
5 467467.1494 668285.1987
6 467501.4353 667938.5303
7 467318.5773 667713.7672
8 467444.2922 667473.766

9 467756.6747 667416.6229
10 468091.9146 667108.0498
11 468354.7731 667089.0021
12 469238.5871 667313.7652
13 469844.3045 667351.8606
14 470373.831 667858.5299
15 470850.024 668121.3884
16 471086.2157 668449.0091
17 471051.9298 668989.9643
18 470834.7858 669260.4419
19 470937.6435 669645.2057
20 471036.6916 669915.6833
21 470872.8812 670269.9708
22 470621.4514 670384.2571
23 470434.7837 670624.2584
24 470423.3551 671058.5463
25 470510.9746 671435.6911
26 470971.9294 671454.7388
27 471280.5024 671428.072

28 471444.3127 671744.2641
29 471661.4567 672064.2658
30 471722.4094 672490.9346
31 471790.9812 672967.1276
32 471570.0277 673469.9873

1.4.Trupurile de pddure (bazinetele) componente

Padurile analizate fac parte dintr-un singur trup de padure a carui denumire si numerotare
este prezentata in tabelul 1.4.1.

Denumirea trupurilor (bazinetelor) si suprafetele pe care le detin

Tabelul 1.4.1.
Denumirea - Distanta in km pana la:
) Comuna in

Nr. trupului Parcele Supraf. raa cireia s

crt. de padure componente -ha- » Ocol | Comuna | Gara
. . afla
(bazinetului)
1 Obarsia Rebrei 54-76 1051,20 Rebrisoara 35 25 25
TOTAL UP 1051,20 -
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Accesul in unitatea de productie se face prin drumurile publice DN17C Nasaud — Sangeorz si
DJ172 Cosna — Podu Cosnei, precum si prin drumuri de tractor si pamant.

Sediul ocolului silvic Somes-Tibles, care administreaza fondul forestier se afla in localitatea
Nasaud. Gara cea mai apropiata este Nasaud.

1.5. Administrarea fondului forestier.
1.5.1. Administrarea fondului forestier proprietate publici apartinind comunei Nimigea

La data amenajarii, padurile din cadrul U.P. studiat aveau asigurate serviciile silvice de catre
Ocolul Silvic Somes-Tibles din judetul Bistrita-Nasaud.

Controlul privind respectarea regimului silvic se face de catre autoritatea publica pentru
silviculturd prin Garda Forestiera Cluj.

1.6. Terenuri acoperite cu vegetatie forestierd situate in afara fondului forestier
Pe teritoriul unitatii studiate nu exista vegetatic forestierd in afara fondului forestier, la

actuala amenajare toate suprafetele cu vegetatie forestiera cu consistenta > 0,4 au fost incluse in
fond forestier.
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CAP. 2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. Constituirea Unitarii de Productie

Fondul forestier proprietate publica apartindind comunei Nimigea este la a treia amenajare pe
proprietate. Mentionam ca fondul forestier proprietate publica apartindand comunei Nimigea, jud.
Bistrita-Nasaud, a fost constituit intr-o singurd unitate de productie la amenajarea anterioara.
Amenajamentul silvic propriu UP Salva a expirat la data de 31.12.2021 (aviz CTAS nr. 62 din
05.03.2015). Necesitatea constituirii a doud unitati de productie a aparut din cauza procedurilor de
mediu. Astfel un UP (UP Il Nimigea) a fost constituit prin Tnglobarea ariilor protejate ce se
suprapun peste fondul forestier al Comunei Nimigea (situri, parcuri, etc).

Suprafata inclusd in prezentul amenajament provine din U.P. IV lzvoarele Rebrei (O.S.
Nasaud).

Constituirea unitatii de productie Il Nimigea in vederea amenajarii a fost stabilitd si
definitivata la Conferinta I de Amenajare care a avut loc Tn 26.06.2022.

Nr. Unitatea teritorial | Denumire fost O.S.
ort Judetul administrativi fost U P. Parcelele aferente Suprafata [ha]
Bistrita- . UP IV lzvoarele
! Nasaud Rebrisoara | o 4 rei/OS Nasaud 54-76 1051,20
Total 1051,20

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

S-a mentinut parcelarul constituit la amenajarea anterioara. Numerotarea parcelelor s-a
mentinut in cadrul U.P.-ului.

Limitele parcelelor s-au mentinut in general ca la amenajarea anterioara.

Tn interiorul parcelelor s-au constituit subparcele conform criteriilor previzute in normele
tehnice.

Subparcelarul vechi s-a pastrat in cea mai mare parte, schimbandu-se doar acolo unde s-au
produs modificari ca urmare a lucrarilor efectuate de la amenajarea precedentd pana in prezent sau
acolo unde au fost constatate doboraturi de vant. Subparcelele, in cadrul fiecarei parcele, au fost
numerotate cu litere majuscule in ordine alfabetica, inscrise dupa numarul parcelelor, la distanta de
o literd, pentru paduri si terenuri destinate impaduririi. In total au fost evidentiate 86 subparcele
(unitati amenajistice).

Limitele subparcelare au fost materializate in teren cu semne orizontale cu vopsea rosie, iar
la intersectia lor sau la intalnirea cu limite parcelare ori cu liziera (marginea padurii) s-au
materializat prin inele cu vopsea rosie.

S-au respectat criteriile de constituire din normele tehnice.

Materializarea pe teren a parcelarului si a bornelor s-a facut de catre proprietar prin
intermediul administratorului.
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Suprafetele medii ale parcelelor si subparcelelor se prezinta in tabelul 2.2.1.1.

2.2.1 Marimea parcelelor si subparcelelor

Tabelul 2.2.1.1.
Amenaja- | Suprafata Parcele Subparcele
mentul din | fondului Nr Suprafata [ha] Nr Suprafata [ha]
anul... forestier " | medie | maximd | minimd ' medie maximd | minimd
2013
2023 1051,20 23 | 45,70 86 12,22

2.2.2. Situatia bornelor

Au fost identificate 44 borne amenajistice. Bornele amenajistice sunt cele de la amenajarea
anterioara (numerotate ca in vechiul amenajament). Reconditionarea bornelor, inlocuirea celor
dispdrute precum si materializarea bornelor noi se va realiza de cétre personalul Ocolului Silvic care
administreaza aceste paduri. Situatia bornelor este prezentata in tabelul 2.2.2.1.

Situatia bornelor

Tabelul 2.2.2.1
Nr. Denumirea Parcele Nr. B
crt. trupului de padure componente borne orne
A . 110-140, 145, 111bis, 141-147/1V, 133/1V,
1 Obarsia Rebrei 54-76 44 135/1V. 136/1V, 139/1V
Total UP Il Nimigea - 44 -

Se impune reconditionarea si intretinerea periodica bornelor si limitelor de parcela.
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2.2.3. Corespondenta intre parcelarul precedent gi cel actual

Deoarece au intervenit modificari ale indicativelor unor parcele si subparcele, se prezinta in
continuare corespondenta lor in tabelul 2.2.3.1.

Corespondenta intre parcelarul vechi si cel actual

Tabelul 2.2.3.1
UA 2023 UA 2013
54 A
54 B
54 C
54D
55 A
55B
55C
56
57 A
57B
57C
57D
58 A
58 B
58 C
58D
58 E
58 F
58 G
58 H
58 1
59 A
59 B
59 C
60 A +B%+D%
60 B B%
60 C
60 D D%+B%
60 E E%
60 F +E%
60 G
61 A A%
61B
61C
61D A%
62 A A%
62B +A%
63
64 A A%
64 B B%
64 C +A%
64 D +B%
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UA 2023 UA 2013
65 A
65 B
65C
65D
66 A A%
66 B
66 C C%+D%
66 D D%+A%+C%
67 A +E%
67 B
67 C C%
67D
67 E E%
67 F
67 G +C%
68 A
68 B
68 C
68 D
69 A
69 B
69 C
70 A +B%
70B B%
71 A
71B
71C1
71C2
72 A A%
72B +A%
72C
73 A A%
73B B+A%
73C A%
74 A A+B
74N
75 A A%
75B +A%
76 A A%
76 B B%
76 C +B%+D
76 D G
76 E +A%
76 F +A%
Total
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2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Ca material cartografic, la actuala reamenajare s-au utilizat planuri aerofotogrametrice cu
curbe de nivel, foi volante si zincate, la scara 1:5.000, cu curbe de nivel (executate de
IGFCOT/ICSPS 1in anii 1972) dar si ortofotoplanuri, dupa situatia redata in tabelul 2.3.1.1.

Tabelul 2.3.1.1
Nr. crt. Planuri de baza
1. L-35-14-A-c-2-1ll, IV
2. L-35-14-A-c-4-1, I, 111, IV

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

La amenajarea actuald s-au folosit aceleasi planuri utilizate si la amenajarea precedenta,
acestea fiind echipate cu parcelar, subparcelar, cai de transport si alte detalii de interes amenajistic.
Parcelarul si subparcelarul au fost masurate integral cu aparatul GPS.

2.4. Suprafata fondului forestier
2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafata fondului forestier inclusa in prezentul amenajament al UP 1l Nimigea jud. Bistrita-
Nasaud este de 1051,20 ha, conform cu cea din actele de proprietate.

2.4.2 Utilizare fondului forestier

Fondul forestier care face obiectul amenajamentului U.P. Il Nimigea are suprafata totald de
1051,20 ha.

Repartitia fondului forestier pe categorii de folosinta se prezinta astfel:

A. Paduri si terenuri destinate impaduririi si reimpaduririi — 1048,26 ha, din care:
= terenuri acoperite Cu PAdUIe..........ooevviiiiiiiiiiiiii e 1042,78 ha;
= terenuri destinate IMPAAUIITIL.......ccoveeerveeeriieeiiee e 5,48 ha.

B. Terenuri afectate gospodaririi silvice — 1,78 ha, din care:
= cladiri, curti si depozite permanente..........cocceevueerieeeiieenienieennenns 1,78 ha;

C. Terenuri neproductive — 1,16 ha, din care:
= stincarii, sdraturi, mlastini, ravene, €tC.........cceeveeriueenienieenienieens 1,16 ha;
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Situatia terenurilor dupa natura de folosinga

Tabelul 2.4.2.1
Nr. . . . Suprafata-ha-
crt. Simbol Categoriade folosin(a Total: din care 5 tGr. | Gr. 1l
1. P Fond forestier total 1051,20
1.1 P.D. Terenuri acoperite cu padure 1042,78 1042,78
1.2 P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura
1.3 P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica
14 PA Terenuri care servesc neyoi}or de administratie 1,78
forestiera

15 P.l. Terenuri afectate impaduririi 5,48
1.6 P.N. Terenuri neproductive 1,16
17 PT Terenuri scoase temporar flin fondul forestier si

' o neprimite
1.8 P.O. Ocupatii si litigii
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2.4.3. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier -Tabelul 1E

U.P. Il Nimigea 0.S. Somes-Tibles
Documentul de aprobare Scopul modificarilor efectuate Mod1ﬁcar1_1n supr_afata Scoateri temporare din Defr1§ar1
. s fondului forestier fondul forestier fara
denumirea unitatii de la care -
Nr provine terenul sau s Scoaterl Su- R
C Unitatile Intrari | definitive SOLD pra- din
ort Felul doc Nr Data beneficiarul amenajistice din fond fa Ter- Data fondul tra
' ' scoaterii definitive sau ! 2| men reprimirii f -
. . orestier
temporare din fondul forestier ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Amenajament 2003 - UP Nimigea
U.B. | Nimigea 1299,80 1299,80
U.B. Il Nimigea 1369,3 2669,10
U.B. Asociatia Zana- 802,50 3471,60
Mocod
Suprafata fondului forestier al UP Nimigea la 01.01.2003 3471,60
Amenajament 2013 - UP Nimigea
Predare catre Asociatia
Sentinta civila 113 18.01.2002 | Z&na Mocod de la Comuna 132,9 3604,50
Rebrigoara
Predari catre 490 | 3599,60
persoane fizice
Suprafata fondului forestier al UP Nimigea la 01.01.2013 3599,60
Amenajament 2023 - UP | Nimigea si UP II Nimigea
1 Titdude 1 g55 | 1g.06.2002 | Punerein posesie Comuna 77,00 77,00
proprietate Nimigea
2 T|t|_u de X 862 12.07.2004 Punere Tn posesie Comuna 1368.10 1445.10
proprietate Nimigea
3 Titdude 1 g54 | 1g.06.2002 | Punerein posesie Comuna 52,78 1497,88
proprietate Nimigea
4 PV punere in 5 05.09.2000 Punere in posesie Comuna 802,50 2300,38
posesie Nimigea
5 PV punere in 44 05.09.2000 Punere in posesie Comuna 1-144 733.30 303368
posesie Nimigea
6 PV punere in 8 09.11.2000 Punere in posesie Comuna 202,40 3236,08
posesie Nimigea
7 PV punere in 6 30.11.2000 Punere in posesie Comuna 223,50 345958
posesie Nimigea
Predare catre Asociatia
8 | Sentinta civila 113 18.01.2002 | Zé&na Mocod de la Comuna 130,70 3590,28
Rebrigoara
Predari catre
9 PE in 2013 4,90 3585,38
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Documentul de aprobare Scopul modificarilor efectuate MOdlﬁcarl.m SuPr_afata Scoateri temporare din Defnéarl
. e fondului forestier fondul forestier fara
denumirea unitatii de la care -
Nr provine terenul sau s Scpa}gn Su- scoa_ltere Semna-
- Unitatile Intrari definitive SOLD pra- din
ort Felul doc Nr Data beneficiarul amenajistice din fond fi Ter- Data fondul tra
' ' scoaterii definitive sau ! A | men reprimirii -
. . forestier
temporare din fondul forestier ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
19 | PVpuneredn | o5 | 47199019 | FPredarictre persoane %88 031 | 358507
posesie fizice
Suprafata la data de 01.01.2023 3585,07*

*suprafata este prezentatd pe total acte de proprietate Comuna Nimigea, din care U.P. Il Nimigea — 2533,87 ha si U.P. II Nimigea 1051,20 ha.
Amenajamentul vechi era intocmit pentru o suprafatd de 3599,60 ha, iar diferentele fatd de actele de proprietate (3585,38 ha) au fost justificate astfel (la
amenajamentul din 2003 si 2013): diferente de planimetrare + 12,02 ha si diferente de digitizare +2,20 ha, total + 14,22 ha. In deceniul anterior s-au predat

catre persoane fizice prin PVPP nr. 23 din 17.12.2019 (0,31 ha), parte din parcela 88, conform fisei 1E.

Documentul de aprobare Scopul modificarilor efectuate MOdlﬁcaH. n sup r_afata Scoateri temporgre din Defrlgarl
. e fondului forestier fondul forestier fara
denumirea unitatii de la care -
Nr provine terenul sau e ) Scoateri Su- scoatere | o -
- Unitatile Intrari definitive SOLD pra- din
ort Felul doc Nr Data beneficiarul amenajistice din fond f: Ter- Data fondul tra
' ' scoaterii definitive sau ! ' ata men | reprimirii -
. . forestier
temporare din fondul forestier ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Modificari aparute dupa 01.01.2023
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2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Evidenta fondului forestier pe destinatii §i defindtori

Tabelul 2.4.4.1.
FF DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL

1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 1042,78
101 RASINOASE (PDR) 840,75
102 FOIOASE (PDF) 202,03
103 RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS) 0
2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC) 0
201 PEPINIERE (PCP) 0
202 PLANTAIJE (PCJ) 0
203 COLECTII DENDROLOGICE (PCD) 0
3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVIC (PS) 0
301 | ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ2) 0
302 TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV) 0
303 | APE CURGATOARE (PSR) 0
304 APE STATATOARE (PSL) 0
305 PASTRAVARII (PSP) 0
306 | FAZANERII (PSF) 0
307 CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB) 0
308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD) 0
309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSV) 0
310 ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI) 0
311 SECTII SI PUNCTE APICOLE (PSA) 0
312 USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS) 0
313 | CIUPERCARII (PSC) 0
4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA) 1,78
401 SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS) 1,78
402 CAIl FERATE FORESTIERE (PAF) 0
403 DRUMUIR FORESTIERE (PAD) 0
404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP) 0
405 DEPOZITE FORESTIERE (PAZ) 0
406 | DIGURI (PAG) 0
407 | CANALE (PAC) 0
408 ALTE TERENURI (PAA) 0
5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (P1) 5,48
501 CLASA DE REGENERARE (PIR) 5,48
502 TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF) 0
6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN) 1,16
601 STANCARII, ABRUPTURI (PNS) 1,16
602 BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP) 0
603 NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN) 0
604 RAPE - RAVENE (PNR) 0
605 SARATURI CU CRUSTA (PNC) 0
606 MOCIRLE - SMARCURI (PNM) 0
607 GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG) 0
701 FASIE FRONTIERA (PF) 0
801 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREP (PT) 0
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2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si Specii

Tabelul 2.4.5.1.
CNRR'I.'. DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL
1/ FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) 1051,2
2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10) 1042,78
3 RASINOASE 840,75
4 MOLID 832,53
5 - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI 0
6 BRAD 8,22
7 DUGLAS 0
8 LARICE 0
9 PINI 0
10 FOIOASE (RIND 11+12+15+21) 202,03
11 FAG 194,14
12 STEJARI 0
13 - PEDUNCULAT 0
14 - GORUN 0
15 DIVERSE SPECII TARI 4,42
16 - SALCAM 0
17 - PALTIN 4,42
18 - FRASIN
19 - CIRES
20 -NUC
21 DIVERSE SPECII MOI 3,47
22 -TEI
23 - PLOPI
24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI
25 - SALCII 3,47
26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII 0
33 ALTE TERENURI TOTAL 8,42
TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE
34 | CULTURA SILVICA 0
TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE
35 | PRODUCTIE SILVICA 0
TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE
36 | ADMINISTRATIE FORESTIERA 1,78
37 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI 5,48
38 - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE 5,48
39 TERENURI NEPRODUCTIVE 1,16
40 FASIE FRONTIERA 0
TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN
41 | FONDUL FORESTIER 0
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2.5. Enclave

Tn cadrul UP I Nimigea jud. Bistrita-Nasaud nu au fost identificate enclave.

2.6. Organizarea administrativa (districte, brigézi, cantoane)

U.P. Il Nimigea este administrat de ocolul silvic Somes-Tibles. Arondarea pe districte si
cantoane este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 2.6.1
Districtul _ Cantonul _ Parcele componente Suprafata
Nr. Denumirea Nr. Denumirea -ha -
7 Cosna 21 Zé&na 54-76 1051,20
TOTAL - 1051,20

2.7. Ocupatii si litigii

Tn cadrul U.P. studiat nu au fost identificate suprafete de teren ocupate ilegal.
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CAP. 3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din trecut pdna la intrarea in vigoare
a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietitii si a modului de gospodarire a padurilor inainte de anul
1948

Padurile localizate pe teritoriul judetului Bistrita — Nasaud si care intrd in componenta U.P.
Nimigea au apartinut Tnainte de anul 1948 atat persoanelor juridice cat si micilor proprietari din
asezarile din zona. In functie de forma de proprietate, aceste paduri au fost gospodarite dupa cum
urmeaza:

- padurile statului au fost administrate de catre CAPS, prin ocoale silvice, pentru aceste paduri
fiind Intocmite amenajamente ce cuprindeau in special planuri de cultura si exploatare;

- padurile persoanelor juridice au fost supuse regimului silvic si gospodarite de ocolul silvic,
prin amenajamente sumare sau regulamente de exploatare;

- padurile persoanelor fizice au fost gospodarite in raport cu necesarul de masa lemnoasa al
acestora.

Padurile ce au constituit U.B. Il Nimigea — Suceava (actualele parcele 1 — 53) au fost trecute, in
majoritate, in anul 1775 in posesia Regimentului 2 graniceresc din Nasaud, din ordinul imparatesei
Austriei, Maria Teresa. In 1872 regimentul este desfiintat, imparatul Francisc losif al ll-lea
confirméand drepturile de proprietate ale comunelor graniceresti din Ardeal asupra padurilor. Intre
1872 si 1890, padurile fondului graniceresc s-au exploatat fara a se Intocmi amenajamente sau alte
regulamente de exploatare. Se extridgeau prin taieri arborii cei mai valorosi, situati mai ales in
apropierea cursurilor de apa, deoarece plutaritul era principala cale de transport a materialului
lemnos. Administrarea acestor paduri din 1890 pana in 1948 s-a facut de catre o directie silvica
independenti, cu sediul in orasul Bistrita. In 1892, padurile fostului fond graniceresc s-au impartit
in doua categorii: cele din apropierea localitatilor au fost defalcate in functie de numarul de membri
ai familiei, iar celelalte paduri au continuat sa fie administrate si folosite in comun. Primul
amenajament s-a intocmit in 1903, iar pana la nationalizarea padurilor s-a mai intocmit un al doilea
amenajament, in anul 1939, care nu a mai ajuns sa fie avizat din cauza izbucnirii celui de-al doilea
razboi mondial.

In anul 1948, in baza articolului 7 din Constitutia R.P. Romane, toate padurile au intrat in
patrimoniul statului.

3.1.2. Modul de gospodirire a padurilor dupd anul 1948, pdna la intrarea
in vigoare a amenajamentului expirat

Dupi nationalizarea din anul 1948 padurile au trecut in totalitate in proprietatea statului. In anul
1949 s-a intocmit primul amenajament silvic in cadrul MUFB Somesul Mijlociu cu 19 unitati de
productie impartite in trei ocoale silvice. In continuare padurile care constituie proprietatea au fost
gospodarite de catre ocoalele silvice: Sdlauta, Beclean, Livezile, Ilva Micd si Nasdud pe baza
amenajamentelor silvice intocmite la fiecare nivel de amenajare.
Bazele de amenajare adoptate de-a lungul a mai multor amenajamente, pentru aceste paduri ocupate
in proportie de peste 50% de molid sunt :

- regimul: codru;

- exploatabilitate: tehnica;

- ciclu: 100 — 120 ani;

- tratamentele aplicate: taieri rase, taieri combinate, taieri succesive, taieri progresive.

Din punctul de vedere al aplicarii prevederilor amenajamentelor putem afirma ca:

- posibilitatea de produse principale s-a realizat prin aplicarea exclusiv a taierilor rase (la
primul amenajament), mai apoi fiind aplicate tratamente mai intensive. Prin aceste taieri nu s-a
putut recolta Intreaga masa lemnoasa datorita lipsei instalatiilor de transport;
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- lucrarile de Ingrijire s-au executat partial, fapt datorat in mare parte tot lipsei instalatiilor

de transport;

- tdierile de igiend au constat, in majoritate, in extragerea doboraturilor si/sau rupturilor de

vant sau zapada.

.....

Masurile de gospoddrire propuse de amenajament si aplicate de ocoalele silvice au fost
corespunzatoare §i, ca urmare, au condus la ameliorarea generalda a fondului de productie. S-a
produs o Tmbunatatire a repartitiei arboretelor pe clase de varstd, a compozitiei arboretelor, a
productivitatii acestora, a consistentei generale si in final, a productiei la hectar.

Prin aplicarea corectda a masurilor propuse de amenajament s-au inregistrat si alte
imbunatatiri ale fondului de productie, aplicarea unor tratamente intensive cu efecte pozitive asupra
regenerarii naturale a arboretelor, mentinerea unei stari fitosanitare corespunzatoare a padurilor etc.

Date privind evolutia constituirii unitatii de productie si a bazelor de amenajare

Tabelul 3.1.2.1
S Subunitatea de Exploata-
Anul P gospodarire bilitatea | Ci-
amena-| -y p. Regimul Compozitia |+ omengy) | S varsta | clul
ant Totald | Gr.|l |Denumirea S % fel el
' -ha- exploata- | )
bilitatii
Taieri
»A - progresive, .
40G0O 47FA . Tehnica —
Codru | 1098,00 | 85 | Codru 2MO 11DT taieri 109 ani 110
regulat succesive si
taieri rase
I ,,E“—
Nimigea 129980 186,70 ocrotire | 115,80 | 9 | Codru 60MO 30FA - - -
. g 10DT
integrala
M 56FA 13MO
” 17DT Lucrari de De
conservare| 70,90 6 | Codru . -
. 11PAM conservare | protectie
deosebita
3GO
LA - Taieri .
2003 Codru | 133470 | 98 | Codru |*"MO PR progresive, Teboicd 110
1 regulat taieri rase ani
Nimidea 1369,30| 19,60 N -
g " 80MO 10BR| Lucrari de De
conservare| 19,60 2 | Codru . -
o 10FA conservare | protectie
deosebita
A - Taieri rase
” 58MO 20BR S De
Codru 497,00 | 62 | Codru 19FA 10DT taieri protectie 100
regulat progresive
Asociatia LE“—
Zana- | 802,50 |799,90| ocrotire 66,90 8 | Codru 70MO 20BR - - -
. 9 10DT
Mocod integrald
M- 65MO 14BR Lucrari de De
conservare| 236,00 | 30 | Codru | 6LA5FA conservare tecti -
deosebita 10DT protectie
42MO Taieri
LA - 24FA 8GO | progresive, Tehnics
Codru | 2933,10 | 82 | Codru | 7BR6LA taieri . |110
. .| 107 ani
L 1137,2| regulat 5PAM 4FR | succesive si
2013 | Nimigea |3599,60 0 2CI 2TE tdieri rase
B — 80MO
ocrotire | 182,70 | 5 |Ccodru 10BR - - -
integrala 10PAM

44



Suprafata Subunitatea de Exploata-
Anul uprata gospodarire bilitatea | Ci-
amena-| - yp. Regimul Compozifia | 1 atamentyl | $1varsta | clul
artt Totalda | Gr.| |Denumirea Sup. % fel mediea - (ani
‘ -ha- exploata- | )
bilitatii
M - 58MO
co,hservar 19FA 10BR Lucrari de De
443,90 | 12 | Codru | 6PAM 2LA | —Cta | -
e conservare | protectie
deosebita 2C1 1GO
' 1FR 1TE
»AC - o . De
Codru | 157,33 | 15 | Codru |, . /tMO Taieri | iectic — | 100
16DR 13DT| progresive ;
regulat 100
EJ?_
L 79MO 1FA
2023 . I! 1051,20 1048,2 .ocrotlrev 273,64 | 26 | Codru 10DR 10DT - - -
Nimigea 6 integrala
”M‘A_
conservar 62MO 1FA | Lucrari de
e 611,81 | 59 | Codru | 51 hp 16DT| conservare i i
deosebita

Suprafata inclusd in prezentul amenajament este la a treia amenajare pe proprietate.
Mentionam ca fondul forestier proprietate publicd apartinand comunei Nimigea, jud. Bistrita-
Nésaud, a fost constituit intr-o singura unitate de productie la amenajarea anterioara.
Amenajamentul silvic propriu UP | Nimigea a expirat la data de 31.12.2022 (aviz CTAS nr. 62 din
05.03.2015). Necesitatea constituirii a doud unitati de productie a aparut din cauza procedurilor de
mediu. Astfel un UP (UP Il Nimigea) a fost constituit prin inglobarea ariilor protejate (situri de
interes comunitar si parcuri nationale), ce se suprapun peste fondul forestier al Comunei Nimigea.

3.2 Analiza criticd a aplicarii prevederilor amenajamentului precedent

Ultimul amenajament pentru padurile studiate, U.P. I Nimigea, a intrat in vigoare la data de
1 ianuarie 2013.

Padurile care fac obiectul prezentului amenajament au fost incadrate la amenajarea din 2013
in urmatoarele categorii functionale prioritare:
e 1.2.A — Paduri situate pe stancarii, grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime
cu alunecdri active, precum si pe terenuri cu pante mari (T II);
e 1.2.C—Benzi de padure din jurul golurilor alpine, cu latimi de 100-300 m, constituite
cu ocazia lucrarilor de amenajarea padurilor, in functie de panta si natura terenului,
precum si starea de vegetatie a terenurilor (T 11);

e 1.2.H — Padurile situate pe terenuri alunecatoare (T II).

e 1.2.1 — Padurile situate pe terenuri cu inmlastinare permanenta, de pe terase, lunci
interioare (T 1)

e 2.1.B — Paduri destinate sd produca, in principal, arbori grosi de calitate superioara
pentru lemn de cherestea (T V1).

Tn amenajamentul din 2013 s-au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire:
e SUP A — codru regulat, sortimente obisnuite;
e SUP M — conservare deosebita;

Bazele de amenajare stabilite la amenajarea din 2013 sunt :
« regimul codru pentru toate arboretele;
« compozitia-tel in concordanta cu tipul natural fundamental de padure;

. exploatabilitatea : tehnica respectiv de protectie, varsta medie a exploatabilitatii la
SUP A =107 ani;
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« ciclul de 110 ani in concordantd cu structura arboretelor si functiile atribuite
acestora;
In continuare vom prezenta sub forma de tabel situatia aplicirii prevederilor
amenajamentelor anterioare precum si prevederile actualului amenajament.
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Tabelul 3.2.1

Anul | Preve- | Impa- Indici de|Indici de
.| deri(P) | duriri, | Dega o S . Produse . Tdieri de Taieri
amenaja Reali- |inclusiv| jari Curatiri Rarituri Accidentale II principale Accidentale | conservare G g recolta- | crest )
mentului| .. re curentd
zari (R)| compl.
% | ha/an |ha/an|ha/an|m%an|ha/an| m¥an | ha/an | m%an | ha/an | m%an | ha/an | m%an | ha/an |[m¥an| ha/an | m%an |m*an/hajm3an/ha
2003- P 161,20 | 1,90 | 21,90 | 241 |65,00| 2337 - 514,00| 7711 1250 | 734 |1151,50| 865 3,4 6,2
2013 R [150,00| 1,90 |12,00| 130 | 41,5 | 1780 494,00 6500 10,00 | 680 |1320,00| 710
% 93 100 | 55 | 54 | 65 76 93 83 80 93 115 82
2013- P 192,80 | 3,32 | 15,63 | 145 |74,40| 1989 52,81 | 12200 14,47 | 727 | 1423,00 | 1224 4.2 6,4
2023 R 6,26 | 1,18 | 0,90 | 11,10 |49,37|1627,80| 20,33 |196,70| 45,98 |7574,10| 109,96 |2713,70| 7,59 |200,80| 872,44 |1858,80| 3,4
% 3 36 6 8 66 81 87 62 52 28 61 152 80
2023 P 2,31 - 3,92 | 44 |44,82| 1150 - - 0,87 153 - - 18,23 | 584 | 87,27 78 1,8 8,2
Din tabelul de mai sus putem observa urmatoarele:
e lucrarile de impadurire s-au efectuat pe 3% din totalul prevazut;
e degajari s-au efectuat pe 36% din suprafata prevazutd, iar curatiri pe 6% din suprafata;
e rarituri s-au efectuat pe 66% din suprafata prevazuta;
e tdierile de produse principale s-au efectuat pe 87% din suprafata si nu au existat depasiri de posibilitate, chiar daca au fost si taieri accidentale I si II;
e taierile de conservare s-au efectuat pe 52% din suprafata, iar cele de igiend pe 61% din suprafata, rezultand un volum extras cu 52% mai mare decat

cel preconizat.
e Per total, indicele de recoltare al volumului s-a atins pe doar 80% din volumul prevazut prin amenajamentul UP Nimigea 2013.
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Dinamica procesului de regenerare naturala in ultimul deceniu de aplicare a amenajamentului

Tabelul 3.2.2.
Elemente de caracterizare a arboretelor si semintisului utilizabil NF
Supra Amenajamentul din anul 2013 Amenajamentul din anul 2023 de |Lucrari
interv. | d
UA. | fata Arboret matur Semintis utilizabil Arboret matur Semintis utilizabil Tratamentul | "5 impz q
[ha] . ‘
Varsta Compozitia Consis- Compozitia Supr. | Supr. | Varsta Compozitia Consis- Compozitia Supr. SUPr decent | (ha)
[ani] PozZIfia | ot PozZifia | thal | 9] | [ani] pozii fenta pozifia | a] - u
T. progresive (p.
66 A lum, racordare),
Fost | 6,85 | 110 | 7MO 3FA 0,6 5FA5MO | 3,42 | 50 120 6MO 4FA 0,4 5FA 5MO 2,74 | 40 impaduriri, 2 4,11
A% ARN, ingrijirea
semintisului
T. progresive
67 E (racordare),
Fost | 1,80 | 165 10MO 0,4 10MO | 0,36 | 20 175 10MO 0,1 10MO 1,44 | 80 impaduriri, 1 0,36
E% ingrijirea
semintisului
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3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

3.3.1. Evolutia structurii padurilor

Structura padurilor pe clase de varsta

Tabelul 3.3.1.1.
Clase de varstd - ha/% UP
Anul S‘;F’Fraf Vérsta
amenajirii h&i/% I I 1 v \4 Vi VII (>120) medie
(1-20) | (21-40) | (41-60) | (61-80) | (81-100) | (101-120)
2929,70| 322,30 368,00 435,50 926,20 201,00 330,30 346,40
2008 100 11 13 15 32 7 11 12
2933,31| 241,00 256,55 427,16 791,8 445,10 348,30 423,40
2013 100 8 9 15 27 15 12 14 8
1042,78| 64,75 375,07 262,08 77,46 218,88 44,54
2023 100 6 36 25 7 21 4 66
Compozigia arboretelor
Tabelul 3.3.1.2.
Suprafata SPECII - %
Anul u.p
amenaantt | e | MO FA | GO | CA | BR | ME |PLT | DR | DT | DM
2003 2929,70 | 1494,80 | 1055,90 | 175,60 | 109,50 | 5,90 - - 14,90 | 21,40 | 51,70
100 51 36 6 4 - - - - 1 2
2013 2933,31 | 1507,99 | 1066,54 | 164,35 | 108,38 | 19,68 | 13,24 | 12,84 | 7,96 | 27,57 | 4,76
100 52 36 6 4 1 - - - 1 -
1042,78 832,53 | 194,14 8,22 4,42 | 3,47
2023
100 80 19 1
Structura claselor de productie
Tabelul 3.3.1.3.
Clasa de productie
Anul |Supraf U.P. | I 1 IV v Cl.prod.
amenajarii  Ha/ % med.
ha % ha % ha % ha % ha % | medie
2003 2929,70 - - 1038,20| 35 | 1571,80 | 54 | 283,30 | 10 | 36,40 1
2013 2933,31 - - 866,27 | 30 | 1802,00 | 61 | 264,39 | 9 0,65 - 2,8
2023 1042,78 3,80 868,31 | 84 | 161,19 | 15 9,48 1 3,2
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Densitatea arboretelor

Tabelul 3.3.1.4.
Anul Suprafati Suprafata pe categorii de consistenta Consistenta
amenajirii | Ha/% 0.1-03 0.4-0.6 0.7-1.0 medie
2929,70 78,30 473,50 2377,90
2003
100 3 16 81
2933,31 81,90 455,60 2395,81
2013 0,74
100 3 16 81
1042,78 11,61 178,77 852,40
2023 0,79
100 1 17 82
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O.S. Somes-Tibles
U.P. Il Nimigea Anul aplicarii 2023
Judetul Bistrita-Nasaud

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A
FONDULUI FORESTIER
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Suprafata ha
FOLOSINTE Grupa l-a Grupa Total
all-a
PADURI SI TERENURI DESTINATE

A | iMPADURIRII SAU REIMPADURIRII 1048,26 1048,26
PADURI SI TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII PENTRU CARE SE

Al | REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE 162,81 162,81

PRODUSE PRINCIPALE (Total rand (Al.1.- AL.7)
din care:

Al.1- | Paduri, plantatii cu reusita definitiva regenerari pe

Al.3 | cale artificiald sau naturald cu reusita partiald 157,33 157,33

Al Terem}n .de relmpadurlt in urma taierilor rase, a 5,48 5.48
doboraturilor de vant sau a altor cauze

AL1.5 | Poieni sau goluri destinate impaduririi

Al1.6 | Terenuri degradate prevazute a se impaduri

Al1.7 | Réchitarii naturale sau create prin culturi
PADURI SI TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII PENTRU CARE NU SE

A2 REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE 885,45 885,45

PRODUSE PRINCIPALE (Total rand A2.1-A2.5)
din care:

A2 1- Péduri, plantatii cu reusita definitiva, terenuri

Az’ 2 impadurite pe cale naturala sau artificiala cu reusita 885,45 885,45

' partiala
A23 Terenuri de Tmpadurit in urma doboraturilor de vant
' sau altor cauze

A2.4 | Poieni sau goluri destinate impaduririi

A2.5 | Terenuri degradate destinate impdaduririi

B TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII 178
SILVICE '

c TERENURI NEPRODUCTIVE(stancarii, 116
nisipuri, siraturi, mlastini, rape, ravene) '
TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN

D FONDUL FORESTIER

D1 | Transmise prin acte normative

D2 | Ocupatii si litigii

TOTAL U.P. 1048,26 1051,2
ENCLAVE | -
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA I PE CATEGORII FUNCTIONALE
Categoria 1.2A | 1.2C | 1.6B 1.6C 1.6D Total
Suprafata (ha) 165,76 | 30,04 | 273,64 | 416,01 162,81 1048,28
UNITATI DE GOSPODARIRE
Unitatea A E M
Suprafata 157,33 273,64 611,81
Ciclu 100
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
Publice Forestiere Total La inceputul deceniului | La sfarsitul deceniului | in perspectiva
m/ha %
- | 8,56 | 856 86 | 86 | 86
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SPECII
INDICATORUL UM ™T5al | MO | FA | BR | PAM | SAC
Paduri pentru care se | Gy | ha 157.33 | 140.96 | 12.57 | 3.80 | 0.00 | 0.00
reglementeaza
recoltarea de produse _ _ - _ - -
principale P Grii ha
Total AL(grupa I+I11) ha 157.33 | 140.96 | 12.57 | 3.80 | 0.00 | 0.00
Total U.P.(A1+A2) ha [1042.78|832.53|194.14| 8.22 | 4.42 | 3.47
b ] - Al % 100 90 8 2 0 0
roportia speetiior 7y 5T o | 100 80 19 1 0 0
Clasa de productie Al 3.0 3.1 3.0 2.0 0.0 0.0
medie U.P. 3.2 3.1 33 | 27 | 30 | 3.0
Consistenta Al 0.85 0.85 0.83 | 1.00 | 0.00 | 0.00
medie U.P. 0.79 0.79 0.78 | 0.81 | 0.80 | 0.90
\arst di Al ani 38 35 66 35 0 0
arsia medie UP.| ani | 66 64 | 77 | 45 | 75 | 40
Eond lemnos total Al m?3 26161 | 23050 | 2541 | 570 0 0
U.P. m3 | 244226 |196397 | 45011 | 1419 | 1017 | 382
Volum lemnos Al m? 166 164 202 150 0 0
la ha U.P. m3 234 236 232 173 230 110
Indice de crestere Al |m3an/ha 10.1 10.2 7.5 15.0 0.0 0.0
curenta UP. [wanihd 82 | 87 | 62 | 94 | 2.0 | 2.0
IPosibilitatea anuali.din
produse principale m?/an 153 100 53 0 0 0
IPosibilitatea.anuala.din
proélusé secundare din care: | M7an | 1194 | 1000 | 176 | 14 0 4
Rarituri m¥an | 1150 966 166 14 0 4
\Volum de recoltat din taieri|
de cltl)nservare m?/an 584 454 123 7 0 0
[Total posibilitate m3/an | 1931 | 1554 | 352 21 0 4
Indici de recoltare mé/an Principale Secundare Conservare Total
ha 0,1 1,1 0,6 1,8
Lucréri de ingrijire si conservare
Lucrare Degajari Curitiri Rarituri Taieri igiend Lucrari de conservare
ha ha m3 ha m3 ha m3 ha m3
Total 0.00 39.22 438 448.19 11504 87.27 776 182.27 5835
Anual 0.00 3.92 44 44.82 1150 87.27 78 18.23 584
Lucrari de impadurire
_ FA | Mo [TE] BR [LA]| DT | DR | | | ToOTAL
Specia
hectare
Integrale 0 6,32 0 0 0 1,00 | 2,64 9,95
Completari 1,02 | 6,56 0 2,03 0 |1,26 | 2,26 13,12
Total 1,02 | 12,87 0 2,03 0 2,26 | 4,89 23,07
STRUCTURA PE CLASE DE VARSTA (HA/%) — total UP
Clasa de
varsta (ani) I I 11 v Vv VI A1 Total
Pd.A11-13|28,70| 18 |111,35| 72 | 8,63 5 6,85 4 | 1,80 157,33 | 100
Pd.A21-22 | 36,05 263,72 | 30 [253,45| 29 77,46 9 (212,03 24 |42,74 885,45 | 100
T.Al11-22 |64,75| 6 |375,07| 36 |262,08| 25 77,46| 7 |218,88| 21 |44,54| 4 |1042,78| 100
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O.S. Somes-Tibles

U.P. 1l Nimigea
SUP. A — Codru regulat
Ciclu - 100 ani
FISA INDICATORILOR DE BAZA
Nr. U/M SPECII
INDICATORUL
crt. Total MO FA BR
Paduri pentru  (gr.l 157.33 | 140.96 | 12.57 3.80
care se
reglementeaza |gr.1l
1 |recoltarea de ha
produse Total
Eg)nCIpale (Al1- 157.33 | 140.96 | 12.57 3.80
2 |Proportia speciilor % 100 90 8 2
3 Clasa de productie medie 3.0 3.1 3.0 2.0
4 Consistenta medie 0.85 0.85 0.83 1.00
5 |Varsta medie ani 38 35 66 35
6 [Volum mediu la hectar | m®/ha 166 164 202 150
7 |Fond lemnos total m3 26161 | 23050 | 2541 570
g [Indici de crestere m¥an/ha| 10.1 | 10.2 75 | 15.0
curenta
Indici de crestere m3/an/ha
9 indicatoare 48 4.9 35 55
10 [Posibilitatea anuala.din | 300 153 100 53 0
produse principale
IPosibilitatea.anuala.din
11 produse secundare m3/an 432 377 43 12
IPosibilitatea.anuala
12 totali m3/an 585 477 96 12
u/Mm Principale Secundare TOTAL
13 |Indici de recoltare
m?/anha 1,0 2,7 3,7
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA -20 ani
Clasa de varsta Total | 1 1 AV Vv VI ViI
ha 157.33 28.70 111.35 8.63 0.00 0.00 6.85 1.80
Suprafata
% 100 18 72 5 0 0 4 1
m?® 26161 3014 19774 1916 0 0 1329 128
Volum
% 100 12 76 7 0 0 5 0

24




O.S. Somes-Tibles

U.P. Il Nimigea
SUP. E — ocrotire integrald
5 Ciclu -
FISA INDICATORILOR DE BAZA
NI UM SPECII
INDICATORUL
crt. Total MO FA
Paduri pentru  (gr.| 273.64 | 268.09 | 5.55
care nu se
reglementeaza |gr.1l
1 Jrecoltarea de ha
produse Total
gg)nmpale (A21- 273.64 | 268.09 | 5.55
2 |Proportia speciilor % 100 98 2
3 Clasa de productie medie 3.1 3.1 3.5
4 Consistenta medie 0.79 0.79 0.85
5 |Varsta medie ani 71 71 81
6 [Volum mediu la hectar | m3ha 254 255 234
7 |Fond lemnos total m3 69630 | 68334 | 1296
g |[Indici de crestere m¥an/hal 8.8 8.8 6.1
curenta
3
9 Posibilitatea anuali.din | fan/ha
produse principale
IPosibilitatea.anuald.din
10 |produse secundare din md/an
care:
11 [Rarituri mS3/an
12 :{plqm de recoltat prin mé/an
aieri de conservare
Posibilitatea.anuala 3
totala frdan
U/M Principale Secundare Conservare TOTAL
13 |Indici de recoltare
mS3/anha - - - -

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA - 20 ani

Clasa de varstd Total I I Il v \Y VI VIl
Suprafata ha 273.64 0.00 130.78 70.36 0.00 0.00 64.92 7.58
% 100 0 47 26 0 0 24 3
Volum m3 69630 0 19617 17079 0 0 28689 4245
% 100 0 28 25 0 0 41 6
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O.S. Somes-Tibles

U.P. Il Nimigea
SUP. M — conservare deoseDbita
5 Ciclu -
FISA INDICATORILOR DE BAZA
NI UM SPECII
INDICATORUL
crt. Total MO FA BR |PAM | SAC
Paduri pentru  (gr.| 611.81 | 423.48 | 176.02 | 4.42 | 4.42 | 3.47
care nu se
reglementeaza (gr.ll
1 [recoltarea de ha
produse Total
gg)nmpale (A21- 611.81 | 423.48 | 176.02 | 4.42 | 4.42 | 3.47
2 |Proportia speciilor % 100 68 29 1 1 1
3 Clasa de productie medie 3.2 3.2 3.3 3.3 3.0 3.0
4 Consistenta medie 0.77 0.76 0.78 0.65 | 0.80 | 0.90
5 |Varsta medie ani 72 69 78 54 75 40
6 [Volum mediu la hectar | m¥ha 243 248 234 192 230 | 110
7 |Fond lemnos total m?3 148435 | 105013 | 41174 | 849 | 1017 | 382
g [Indici de crestere m¥an/ha| 7.4 8.1 6.1 45 | 2.0 | 20
curenta
Posibilitatea anuala.din
9 produse principale mé/an/ha
IPosibilitatea.anuala.din
10 |produse secundare din mé/an 762 623 133 2 0 4
care:
11 [Rérituri m3/an 762 623 133 2 0 4
'Volum de recoltat prin
12 O e ree0 oL P méfan | 584 454 123 7 0 0
Posibilitatea.anuala
totala m?/an 1346 1077 256 9 0 4
u/Mm Principale Secundare Conservare TOTAL
13 (Indici de recoltare
m?/anha 1,2 1,0 2.2
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA - 20 ani
Clasa de varsta Total I 1 1] v \Y/ VI VII
g " ha 611.81 36.05 132.94 183.09 0.00 77.46 147.11 35.16
upratata 100 6 22 29 0 13 24 6
Vol m3 148435 504 16828 49482 0 25574 43862 12185
olum
% 100 0 11 34 0 17 30 8
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PARTEA | MEMORIU TEHNIC

CAP. 1. SITUATIA TERITORIAL - ADMINISTRATIVA

1.1. Elemente de identificare a unitatii de productie

Prezentul amenajament silvic are ca obiect fondul forestier proprietate publica apartinand
Comunei Nimigea, aflat n administrarea Ocolului Silvic Somes-Tibles cu suprafata de 1051,20 ha,
constituit in UP Il Nimigea. Suprafata se afla pe raza judetului Bistrita-Nasaud.

Documentele privind proprietatea sunt constituite din procese verbale de punere in posesie,
titluri de proprietate obtinute in urma aplicarii legilor fondului funciar precum si o sentinta civila.
Situatia acestora este prezentatda in subcapitolul 2.1, iar copiile acestor documente sunt anexate la
subcapitolul 11.7.

Din punct de vedere administrativ padurile sunt situate pe teritoriul comunei Rebrisoara din
judetul Bistrita — Nasaud.

Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial administrative

Tabelul 1.1.1.
Nr. Unitatea teritorial | Denumire fost O.S.
ort. Judetul administrativa fost U.P. Parcelele aferente Suprafata [ha]
Bistrita- . UP IV lzvoarele
| Nasaud Rebrisoara | o 1 rei/OS Nasaud 54-76 1051,20
Total 1051,20

1.2. Vecinatati, limite, hotare

Unitatea de productie |1 Nimigea este incadrata perimetral potrivit elementelor prezentate in
tabelul 1.2.1.

Vecinatati, limite, hotare.

Tabelul 1.2.1.
Trupuri Pun e Denumir
UPU de u -Cte Vecinatati Felul limitei enumirea
padure cardinale (Hotare)
Nord Gol de munte naturald Liziera padurii
Vest 0.S. Comunal Telciu naturald Valea Gusetul
Obarsia Rebrei Sud Fond forestier — comuna Rebrisoara naturala Piciorul Zanei
| Conventional
Est Fond forestier — O.S. Sangeorz Bai naturala limite verticale cu
vopsea rogie
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1.3. Principalele coordonate Stereo 70 ale fondului forestier in studiu

Tabelul 1.3.1.
Trupul Obérsia Rebrei (parcelele 54-76)
vertex_index coord X coord y

0 471570.0277 673469.9873
1 469288.1112 672167.1235
2 468411.9162 670037.5887
3 468438.583 669222.3464
4 467760.4843 668662.3435
5 467467.1494 668285.1987
6 467501.4353 667938.5303
7 467318.5773 667713.7672
8 467444.2922 667473.766

9 467756.6747 667416.6229
10 468091.9146 667108.0498
11 468354.7731 667089.0021
12 469238.5871 667313.7652
13 469844.3045 667351.8606
14 470373.831 667858.5299
15 470850.024 668121.3884
16 471086.2157 668449.0091
17 471051.9298 668989.9643
18 470834.7858 669260.4419
19 470937.6435 669645.2057
20 471036.6916 669915.6833
21 470872.8812 670269.9708
22 470621.4514 670384.2571
23 470434.7837 670624.2584
24 470423.3551 671058.5463
25 470510.9746 671435.6911
26 470971.9294 671454.7388
27 471280.5024 671428.072

28 471444.3127 671744.2641
29 471661.4567 672064.2658
30 471722.4094 672490.9346
31 471790.9812 672967.1276
32 471570.0277 673469.9873

1.4.Trupurile de pddure (bazinetele) componente

Padurile analizate fac parte dintr-un singur trup de padure a carui denumire si numerotare
este prezentata in tabelul 1.4.1.

Denumirea trupurilor (bazinetelor) si suprafetele pe care le detin

Tabelul 1.4.1.
Denumirea - Distanta in km pana la:
) Comuna in

Nr. trupului Parcele Supraf. raa cireia s

crt. de padure componente -ha- » Ocol | Comuna | Gara
. . afla
(bazinetului)
1 Obarsia Rebrei 54-76 1051,20 Rebrisoara 35 25 25
TOTAL UP 1051,20 -
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Accesul in unitatea de productie se face prin drumurile publice DN17C Nasaud — Sangeorz si
DJ172 Cosna — Podu Cosnei, precum si prin drumuri de tractor si pamant.

Sediul ocolului silvic Somes-Tibles, care administreaza fondul forestier se afla in localitatea
Nasaud. Gara cea mai apropiata este Nasaud.

1.5. Administrarea fondului forestier.
1.5.1. Administrarea fondului forestier proprietate publici apartinind comunei Nimigea

La data amenajarii, padurile din cadrul U.P. studiat aveau asigurate serviciile silvice de catre
Ocolul Silvic Somes-Tibles din judetul Bistrita-Nasaud.

Controlul privind respectarea regimului silvic se face de catre autoritatea publica pentru
silviculturd prin Garda Forestiera Cluj.

1.6. Terenuri acoperite cu vegetatie forestierd situate in afara fondului forestier
Pe teritoriul unitatii studiate nu exista vegetatic forestierd in afara fondului forestier, la

actuala amenajare toate suprafetele cu vegetatie forestiera cu consistenta > 0,4 au fost incluse in
fond forestier.
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CAP. 2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. Constituirea Unitarii de Productie

Fondul forestier proprietate publica apartindind comunei Nimigea este la a treia amenajare pe
proprietate. Mentionam ca fondul forestier proprietate publica apartindand comunei Nimigea, jud.
Bistrita-Nasaud, a fost constituit intr-o singurd unitate de productie la amenajarea anterioara.
Amenajamentul silvic propriu UP Salva a expirat la data de 31.12.2021 (aviz CTAS nr. 62 din
05.03.2015). Necesitatea constituirii a doud unitati de productie a aparut din cauza procedurilor de
mediu. Astfel un UP (UP Il Nimigea) a fost constituit prin Tnglobarea ariilor protejate ce se
suprapun peste fondul forestier al Comunei Nimigea (situri, parcuri, etc).

Suprafata inclusd in prezentul amenajament provine din U.P. IV lzvoarele Rebrei (O.S.
Nasaud).

Constituirea unitatii de productie Il Nimigea in vederea amenajarii a fost stabilitd si
definitivata la Conferinta I de Amenajare care a avut loc Tn 26.06.2022.

Nr. Unitatea teritorial | Denumire fost O.S.
ort Judetul administrativi fost U P. Parcelele aferente Suprafata [ha]
Bistrita- . UP IV lzvoarele
! Nasaud Rebrisoara | o 4 rei/OS Nasaud 54-76 1051,20
Total 1051,20

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

S-a mentinut parcelarul constituit la amenajarea anterioara. Numerotarea parcelelor s-a
mentinut in cadrul U.P.-ului.

Limitele parcelelor s-au mentinut in general ca la amenajarea anterioara.

Tn interiorul parcelelor s-au constituit subparcele conform criteriilor previzute in normele
tehnice.

Subparcelarul vechi s-a pastrat in cea mai mare parte, schimbandu-se doar acolo unde s-au
produs modificari ca urmare a lucrarilor efectuate de la amenajarea precedentd pana in prezent sau
acolo unde au fost constatate doboraturi de vant. Subparcelele, in cadrul fiecarei parcele, au fost
numerotate cu litere majuscule in ordine alfabetica, inscrise dupa numarul parcelelor, la distanta de
o literd, pentru paduri si terenuri destinate impaduririi. In total au fost evidentiate 86 subparcele
(unitati amenajistice).

Limitele subparcelare au fost materializate in teren cu semne orizontale cu vopsea rosie, iar
la intersectia lor sau la intalnirea cu limite parcelare ori cu liziera (marginea padurii) s-au
materializat prin inele cu vopsea rosie.

S-au respectat criteriile de constituire din normele tehnice.

Materializarea pe teren a parcelarului si a bornelor s-a facut de catre proprietar prin
intermediul administratorului.
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Suprafetele medii ale parcelelor si subparcelelor se prezinta in tabelul 2.2.1.1.

2.2.1 Marimea parcelelor si subparcelelor

Tabelul 2.2.1.1.
Amenaja- | Suprafata Parcele Subparcele
mentul din | fondului Nr Suprafata [ha] Nr Suprafata [ha]
anul... forestier " | medie | maximd | minimd ' medie maximd | minimd
2013
2023 1051,20 23 | 45,70 86 12,22

2.2.2. Situatia bornelor

Au fost identificate 44 borne amenajistice. Bornele amenajistice sunt cele de la amenajarea
anterioara (numerotate ca in vechiul amenajament). Reconditionarea bornelor, inlocuirea celor
dispdrute precum si materializarea bornelor noi se va realiza de cétre personalul Ocolului Silvic care
administreaza aceste paduri. Situatia bornelor este prezentata in tabelul 2.2.2.1.

Situatia bornelor

Tabelul 2.2.2.1
Nr. Denumirea Parcele Nr. B
crt. trupului de padure componente borne orne
A . 110-140, 145, 111bis, 141-147/1V, 133/1V,
1 Obarsia Rebrei 54-76 44 135/1V. 136/1V, 139/1V
Total UP Il Nimigea - 44 -

Se impune reconditionarea si intretinerea periodica bornelor si limitelor de parcela.
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2.2.3. Corespondenta intre parcelarul precedent gi cel actual

Deoarece au intervenit modificari ale indicativelor unor parcele si subparcele, se prezinta in
continuare corespondenta lor in tabelul 2.2.3.1.

Corespondenta intre parcelarul vechi si cel actual

Tabelul 2.2.3.1
UA 2023 UA 2013
54 A
54 B
54 C
54D
55 A
55B
55C
56
57 A
57B
57C
57D
58 A
58 B
58 C
58D
58 E
58 F
58 G
58 H
58 1
59 A
59 B
59 C
60 A +B%+D%
60 B B%
60 C
60 D D%+B%
60 E E%
60 F +E%
60 G
61 A A%
61B
61C
61D A%
62 A A%
62B +A%
63
64 A A%
64 B B%
64 C +A%
64 D +B%
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UA 2023 UA 2013
65 A
65 B
65C
65D
66 A A%
66 B
66 C C%+D%
66 D D%+A%+C%
67 A +E%
67 B
67 C C%
67D
67 E E%
67 F
67 G +C%
68 A
68 B
68 C
68 D
69 A
69 B
69 C
70 A +B%
70B B%
71 A
71B
71C1
71C2
72 A A%
72B +A%
72C
73 A A%
73B B+A%
73C A%
74 A A+B
74N
75 A A%
75B +A%
76 A A%
76 B B%
76 C +B%+D
76 D G
76 E +A%
76 F +A%
Total
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2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Ca material cartografic, la actuala reamenajare s-au utilizat planuri aerofotogrametrice cu
curbe de nivel, foi volante si zincate, la scara 1:5.000, cu curbe de nivel (executate de
IGFCOT/ICSPS 1in anii 1972) dar si ortofotoplanuri, dupa situatia redata in tabelul 2.3.1.1.

Tabelul 2.3.1.1
Nr. crt. Planuri de baza
1. L-35-14-A-c-2-1ll, IV
2. L-35-14-A-c-4-1, I, 111, IV

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

La amenajarea actuald s-au folosit aceleasi planuri utilizate si la amenajarea precedenta,
acestea fiind echipate cu parcelar, subparcelar, cai de transport si alte detalii de interes amenajistic.
Parcelarul si subparcelarul au fost masurate integral cu aparatul GPS.

2.4. Suprafata fondului forestier
2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafata fondului forestier inclusa in prezentul amenajament al UP 1l Nimigea jud. Bistrita-
Nasaud este de 1051,20 ha, conform cu cea din actele de proprietate.

2.4.2 Utilizare fondului forestier

Fondul forestier care face obiectul amenajamentului U.P. Il Nimigea are suprafata totald de
1051,20 ha.

Repartitia fondului forestier pe categorii de folosinta se prezinta astfel:

A. Paduri si terenuri destinate impaduririi si reimpaduririi — 1048,26 ha, din care:
= terenuri acoperite Cu PAdUIe..........ooevviiiiiiiiiiiiii e 1042,78 ha;
= terenuri destinate IMPAAUIITIL.......ccoveeerveeeriieeiiee e 5,48 ha.

B. Terenuri afectate gospodaririi silvice — 1,78 ha, din care:
= cladiri, curti si depozite permanente..........cocceevueerieeeiieenienieennenns 1,78 ha;

C. Terenuri neproductive — 1,16 ha, din care:
= stincarii, sdraturi, mlastini, ravene, €tC.........cceeveeriueenienieenienieens 1,16 ha;
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Situatia terenurilor dupa natura de folosinga

Tabelul 2.4.2.1
Nr. . . . Suprafata-ha-
crt. Simbol Categoriade folosin(a Total: din care 5 tGr. | Gr. 1l
1. P Fond forestier total 1051,20
1.1 P.D. Terenuri acoperite cu padure 1042,78 1042,78
1.2 P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura
1.3 P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica
14 PA Terenuri care servesc neyoi}or de administratie 1,78
forestiera

15 P.l. Terenuri afectate impaduririi 5,48
1.6 P.N. Terenuri neproductive 1,16
17 PT Terenuri scoase temporar flin fondul forestier si

' o neprimite
1.8 P.O. Ocupatii si litigii
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2.4.3. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier -Tabelul 1E

U.P. Il Nimigea 0.S. Somes-Tibles
Documentul de aprobare Scopul modificarilor efectuate Mod1ﬁcar1_1n supr_afata Scoateri temporare din Defr1§ar1
. s fondului forestier fondul forestier fara
denumirea unitatii de la care -
Nr provine terenul sau s Scoaterl Su- R
C Unitatile Intrari | definitive SOLD pra- din
ort Felul doc Nr Data beneficiarul amenajistice din fond fa Ter- Data fondul tra
' ' scoaterii definitive sau ! 2| men reprimirii f -
. . orestier
temporare din fondul forestier ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Amenajament 2003 - UP Nimigea
U.B. | Nimigea 1299,80 1299,80
U.B. Il Nimigea 1369,3 2669,10
U.B. Asociatia Zana- 802,50 3471,60
Mocod
Suprafata fondului forestier al UP Nimigea la 01.01.2003 3471,60
Amenajament 2013 - UP Nimigea
Predare catre Asociatia
Sentinta civila 113 18.01.2002 | Z&na Mocod de la Comuna 132,9 3604,50
Rebrigoara
Predari catre 490 | 3599,60
persoane fizice
Suprafata fondului forestier al UP Nimigea la 01.01.2013 3599,60
Amenajament 2023 - UP | Nimigea si UP II Nimigea
1 Titdude 1 g55 | 1g.06.2002 | Punerein posesie Comuna 77,00 77,00
proprietate Nimigea
2 T|t|_u de X 862 12.07.2004 Punere Tn posesie Comuna 1368.10 1445.10
proprietate Nimigea
3 Titdude 1 g54 | 1g.06.2002 | Punerein posesie Comuna 52,78 1497,88
proprietate Nimigea
4 PV punere in 5 05.09.2000 Punere in posesie Comuna 802,50 2300,38
posesie Nimigea
5 PV punere in 44 05.09.2000 Punere in posesie Comuna 1-144 733.30 303368
posesie Nimigea
6 PV punere in 8 09.11.2000 Punere in posesie Comuna 202,40 3236,08
posesie Nimigea
7 PV punere in 6 30.11.2000 Punere in posesie Comuna 223,50 345958
posesie Nimigea
Predare catre Asociatia
8 | Sentinta civila 113 18.01.2002 | Zé&na Mocod de la Comuna 130,70 3590,28
Rebrigoara
Predari catre
9 PE in 2013 4,90 3585,38
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Documentul de aprobare Scopul modificarilor efectuate MOdlﬁcarl.m SuPr_afata Scoateri temporare din Defnéarl
. e fondului forestier fondul forestier fara
denumirea unitatii de la care -
Nr provine terenul sau s Scpa}gn Su- scoa_ltere Semna-
- Unitatile Intrari definitive SOLD pra- din
ort Felul doc Nr Data beneficiarul amenajistice din fond fi Ter- Data fondul tra
' ' scoaterii definitive sau ! A | men reprimirii -
. . forestier
temporare din fondul forestier ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
19 | PVpuneredn | o5 | 47199019 | FPredarictre persoane %88 031 | 358507
posesie fizice
Suprafata la data de 01.01.2023 3585,07*

*suprafata este prezentatd pe total acte de proprietate Comuna Nimigea, din care U.P. Il Nimigea — 2533,87 ha si U.P. II Nimigea 1051,20 ha.
Amenajamentul vechi era intocmit pentru o suprafatd de 3599,60 ha, iar diferentele fatd de actele de proprietate (3585,38 ha) au fost justificate astfel (la
amenajamentul din 2003 si 2013): diferente de planimetrare + 12,02 ha si diferente de digitizare +2,20 ha, total + 14,22 ha. In deceniul anterior s-au predat

catre persoane fizice prin PVPP nr. 23 din 17.12.2019 (0,31 ha), parte din parcela 88, conform fisei 1E.

Documentul de aprobare Scopul modificarilor efectuate MOdlﬁcaH. n sup r_afata Scoateri temporgre din Defrlgarl
. e fondului forestier fondul forestier fara
denumirea unitatii de la care -
Nr provine terenul sau e ) Scoateri Su- scoatere | o -
- Unitatile Intrari definitive SOLD pra- din
ort Felul doc Nr Data beneficiarul amenajistice din fond f: Ter- Data fondul tra
' ' scoaterii definitive sau ! ' ata men | reprimirii -
. . forestier
temporare din fondul forestier ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Modificari aparute dupa 01.01.2023
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2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Evidenta fondului forestier pe destinatii §i defindtori

Tabelul 2.4.4.1.
FF DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL

1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 1042,78
101 RASINOASE (PDR) 840,75
102 FOIOASE (PDF) 202,03
103 RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS) 0
2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC) 0
201 PEPINIERE (PCP) 0
202 PLANTAIJE (PCJ) 0
203 COLECTII DENDROLOGICE (PCD) 0
3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVIC (PS) 0
301 | ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ2) 0
302 TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV) 0
303 | APE CURGATOARE (PSR) 0
304 APE STATATOARE (PSL) 0
305 PASTRAVARII (PSP) 0
306 | FAZANERII (PSF) 0
307 CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB) 0
308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD) 0
309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSV) 0
310 ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI) 0
311 SECTII SI PUNCTE APICOLE (PSA) 0
312 USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS) 0
313 | CIUPERCARII (PSC) 0
4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA) 1,78
401 SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS) 1,78
402 CAIl FERATE FORESTIERE (PAF) 0
403 DRUMUIR FORESTIERE (PAD) 0
404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP) 0
405 DEPOZITE FORESTIERE (PAZ) 0
406 | DIGURI (PAG) 0
407 | CANALE (PAC) 0
408 ALTE TERENURI (PAA) 0
5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (P1) 5,48
501 CLASA DE REGENERARE (PIR) 5,48
502 TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF) 0
6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN) 1,16
601 STANCARII, ABRUPTURI (PNS) 1,16
602 BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP) 0
603 NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN) 0
604 RAPE - RAVENE (PNR) 0
605 SARATURI CU CRUSTA (PNC) 0
606 MOCIRLE - SMARCURI (PNM) 0
607 GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG) 0
701 FASIE FRONTIERA (PF) 0
801 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREP (PT) 0
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2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si Specii

Tabelul 2.4.5.1.
CNRR'I.'. DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL
1/ FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) 1051,2
2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10) 1042,78
3 RASINOASE 840,75
4 MOLID 832,53
5 - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI 0
6 BRAD 8,22
7 DUGLAS 0
8 LARICE 0
9 PINI 0
10 FOIOASE (RIND 11+12+15+21) 202,03
11 FAG 194,14
12 STEJARI 0
13 - PEDUNCULAT 0
14 - GORUN 0
15 DIVERSE SPECII TARI 4,42
16 - SALCAM 0
17 - PALTIN 4,42
18 - FRASIN
19 - CIRES
20 -NUC
21 DIVERSE SPECII MOI 3,47
22 -TEI
23 - PLOPI
24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI
25 - SALCII 3,47
26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII 0
33 ALTE TERENURI TOTAL 8,42
TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE
34 | CULTURA SILVICA 0
TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE
35 | PRODUCTIE SILVICA 0
TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE
36 | ADMINISTRATIE FORESTIERA 1,78
37 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI 5,48
38 - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE 5,48
39 TERENURI NEPRODUCTIVE 1,16
40 FASIE FRONTIERA 0
TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN
41 | FONDUL FORESTIER 0
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2.5. Enclave

Tn cadrul UP I Nimigea jud. Bistrita-Nasaud nu au fost identificate enclave.

2.6. Organizarea administrativa (districte, brigézi, cantoane)

U.P. Il Nimigea este administrat de ocolul silvic Somes-Tibles. Arondarea pe districte si
cantoane este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 2.6.1
Districtul _ Cantonul _ Parcele componente Suprafata
Nr. Denumirea Nr. Denumirea -ha -
7 Cosna 21 Zé&na 54-76 1051,20
TOTAL - 1051,20

2.7. Ocupatii si litigii

Tn cadrul U.P. studiat nu au fost identificate suprafete de teren ocupate ilegal.

41



42



CAP. 3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din trecut pdna la intrarea in vigoare
a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietitii si a modului de gospodarire a padurilor inainte de anul
1948

Padurile localizate pe teritoriul judetului Bistrita — Nasaud si care intrd in componenta U.P.
Nimigea au apartinut Tnainte de anul 1948 atat persoanelor juridice cat si micilor proprietari din
asezarile din zona. In functie de forma de proprietate, aceste paduri au fost gospodarite dupa cum
urmeaza:

- padurile statului au fost administrate de catre CAPS, prin ocoale silvice, pentru aceste paduri
fiind Intocmite amenajamente ce cuprindeau in special planuri de cultura si exploatare;

- padurile persoanelor juridice au fost supuse regimului silvic si gospodarite de ocolul silvic,
prin amenajamente sumare sau regulamente de exploatare;

- padurile persoanelor fizice au fost gospodarite in raport cu necesarul de masa lemnoasa al
acestora.

Padurile ce au constituit U.B. Il Nimigea — Suceava (actualele parcele 1 — 53) au fost trecute, in
majoritate, in anul 1775 in posesia Regimentului 2 graniceresc din Nasaud, din ordinul imparatesei
Austriei, Maria Teresa. In 1872 regimentul este desfiintat, imparatul Francisc losif al ll-lea
confirméand drepturile de proprietate ale comunelor graniceresti din Ardeal asupra padurilor. Intre
1872 si 1890, padurile fondului graniceresc s-au exploatat fara a se Intocmi amenajamente sau alte
regulamente de exploatare. Se extridgeau prin taieri arborii cei mai valorosi, situati mai ales in
apropierea cursurilor de apa, deoarece plutaritul era principala cale de transport a materialului
lemnos. Administrarea acestor paduri din 1890 pana in 1948 s-a facut de catre o directie silvica
independenti, cu sediul in orasul Bistrita. In 1892, padurile fostului fond graniceresc s-au impartit
in doua categorii: cele din apropierea localitatilor au fost defalcate in functie de numarul de membri
ai familiei, iar celelalte paduri au continuat sa fie administrate si folosite in comun. Primul
amenajament s-a intocmit in 1903, iar pana la nationalizarea padurilor s-a mai intocmit un al doilea
amenajament, in anul 1939, care nu a mai ajuns sa fie avizat din cauza izbucnirii celui de-al doilea
razboi mondial.

In anul 1948, in baza articolului 7 din Constitutia R.P. Romane, toate padurile au intrat in
patrimoniul statului.

3.1.2. Modul de gospodirire a padurilor dupd anul 1948, pdna la intrarea
in vigoare a amenajamentului expirat

Dupi nationalizarea din anul 1948 padurile au trecut in totalitate in proprietatea statului. In anul
1949 s-a intocmit primul amenajament silvic in cadrul MUFB Somesul Mijlociu cu 19 unitati de
productie impartite in trei ocoale silvice. In continuare padurile care constituie proprietatea au fost
gospodarite de catre ocoalele silvice: Sdlauta, Beclean, Livezile, Ilva Micd si Nasdud pe baza
amenajamentelor silvice intocmite la fiecare nivel de amenajare.
Bazele de amenajare adoptate de-a lungul a mai multor amenajamente, pentru aceste paduri ocupate
in proportie de peste 50% de molid sunt :

- regimul: codru;

- exploatabilitate: tehnica;

- ciclu: 100 — 120 ani;

- tratamentele aplicate: taieri rase, taieri combinate, taieri succesive, taieri progresive.

Din punctul de vedere al aplicarii prevederilor amenajamentelor putem afirma ca:

- posibilitatea de produse principale s-a realizat prin aplicarea exclusiv a taierilor rase (la
primul amenajament), mai apoi fiind aplicate tratamente mai intensive. Prin aceste taieri nu s-a
putut recolta Intreaga masa lemnoasa datorita lipsei instalatiilor de transport;
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- lucrarile de Ingrijire s-au executat partial, fapt datorat in mare parte tot lipsei instalatiilor

de transport;

- tdierile de igiend au constat, in majoritate, in extragerea doboraturilor si/sau rupturilor de

vant sau zapada.

.....

Masurile de gospoddrire propuse de amenajament si aplicate de ocoalele silvice au fost
corespunzatoare §i, ca urmare, au condus la ameliorarea generalda a fondului de productie. S-a
produs o Tmbunatatire a repartitiei arboretelor pe clase de varstd, a compozitiei arboretelor, a
productivitatii acestora, a consistentei generale si in final, a productiei la hectar.

Prin aplicarea corectda a masurilor propuse de amenajament s-au inregistrat si alte
imbunatatiri ale fondului de productie, aplicarea unor tratamente intensive cu efecte pozitive asupra
regenerarii naturale a arboretelor, mentinerea unei stari fitosanitare corespunzatoare a padurilor etc.

Date privind evolutia constituirii unitatii de productie si a bazelor de amenajare

Tabelul 3.1.2.1
S Subunitatea de Exploata-
Anul P gospodarire bilitatea | Ci-
amena-| -y p. Regimul Compozitia |+ omengy) | S varsta | clul
ant Totald | Gr.|l |Denumirea S % fel el
' -ha- exploata- | )
bilitatii
Taieri
»A - progresive, .
40G0O 47FA . Tehnica —
Codru | 1098,00 | 85 | Codru 2MO 11DT taieri 109 ani 110
regulat succesive si
taieri rase
I ,,E“—
Nimigea 129980 186,70 ocrotire | 115,80 | 9 | Codru 60MO 30FA - - -
. g 10DT
integrala
M 56FA 13MO
” 17DT Lucrari de De
conservare| 70,90 6 | Codru . -
. 11PAM conservare | protectie
deosebita
3GO
LA - Taieri .
2003 Codru | 133470 | 98 | Codru |*"MO PR progresive, Teboicd 110
1 regulat taieri rase ani
Nimidea 1369,30| 19,60 N -
g " 80MO 10BR| Lucrari de De
conservare| 19,60 2 | Codru . -
o 10FA conservare | protectie
deosebita
A - Taieri rase
” 58MO 20BR S De
Codru 497,00 | 62 | Codru 19FA 10DT taieri protectie 100
regulat progresive
Asociatia LE“—
Zana- | 802,50 |799,90| ocrotire 66,90 8 | Codru 70MO 20BR - - -
. 9 10DT
Mocod integrald
M- 65MO 14BR Lucrari de De
conservare| 236,00 | 30 | Codru | 6LA5FA conservare tecti -
deosebita 10DT protectie
42MO Taieri
LA - 24FA 8GO | progresive, Tehnics
Codru | 2933,10 | 82 | Codru | 7BR6LA taieri . |110
. .| 107 ani
L 1137,2| regulat 5PAM 4FR | succesive si
2013 | Nimigea |3599,60 0 2CI 2TE tdieri rase
B — 80MO
ocrotire | 182,70 | 5 |Ccodru 10BR - - -
integrala 10PAM
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Suprafata Subunitatea de Exploata-
Anul uprata gospodarire bilitatea | Ci-
amena-| - yp. Regimul Compozifia | 1 atamentyl | $1varsta | clul
artt Totalda | Gr.| |Denumirea Sup. % fel mediea - (ani
‘ -ha- exploata- | )
bilitatii
M - 58MO
co,hservar 19FA 10BR Lucrari de De
443,90 | 12 | Codru | 6PAM 2LA | —Cta | -
e conservare | protectie
deosebita 2C1 1GO
' 1FR 1TE
»AC - o . De
Codru | 157,33 | 15 | Codru |, . /tMO Taieri | iectic — | 100
16DR 13DT| progresive ;
regulat 100
EJ?_
L 79MO 1FA
2023 . I! 1051,20 1048,2 .ocrotlrev 273,64 | 26 | Codru 10DR 10DT - - -
Nimigea 6 integrala
”M‘A_
conservar 62MO 1FA | Lucrari de
e 611,81 | 59 | Codru | 51 hp 16DT| conservare i i
deosebita

Suprafata inclusd in prezentul amenajament este la a treia amenajare pe proprietate.
Mentionam ca fondul forestier proprietate publicd apartinand comunei Nimigea, jud. Bistrita-
Nésaud, a fost constituit intr-o singura unitate de productie la amenajarea anterioara.
Amenajamentul silvic propriu UP | Nimigea a expirat la data de 31.12.2022 (aviz CTAS nr. 62 din
05.03.2015). Necesitatea constituirii a doud unitati de productie a aparut din cauza procedurilor de
mediu. Astfel un UP (UP Il Nimigea) a fost constituit prin inglobarea ariilor protejate (situri de
interes comunitar si parcuri nationale), ce se suprapun peste fondul forestier al Comunei Nimigea.

3.2 Analiza criticd a aplicarii prevederilor amenajamentului precedent

Ultimul amenajament pentru padurile studiate, U.P. I Nimigea, a intrat in vigoare la data de
1 ianuarie 2013.

Padurile care fac obiectul prezentului amenajament au fost incadrate la amenajarea din 2013
in urmatoarele categorii functionale prioritare:
e 1.2.A — Paduri situate pe stancarii, grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime
cu alunecdri active, precum si pe terenuri cu pante mari (T II);
e 1.2.C—Benzi de padure din jurul golurilor alpine, cu latimi de 100-300 m, constituite
cu ocazia lucrarilor de amenajarea padurilor, in functie de panta si natura terenului,
precum si starea de vegetatie a terenurilor (T 11);

e 1.2.H — Padurile situate pe terenuri alunecatoare (T II).

e 1.2.1 — Padurile situate pe terenuri cu inmlastinare permanenta, de pe terase, lunci
interioare (T 1)

e 2.1.B — Paduri destinate sd produca, in principal, arbori grosi de calitate superioara
pentru lemn de cherestea (T V1).

Tn amenajamentul din 2013 s-au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire:
e SUP A — codru regulat, sortimente obisnuite;
e SUP M — conservare deosebita;

Bazele de amenajare stabilite la amenajarea din 2013 sunt :
« regimul codru pentru toate arboretele;
« compozitia-tel in concordanta cu tipul natural fundamental de padure;

. exploatabilitatea : tehnica respectiv de protectie, varsta medie a exploatabilitatii la
SUP A =107 ani;
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« ciclul de 110 ani in concordantd cu structura arboretelor si functiile atribuite
acestora;
In continuare vom prezenta sub forma de tabel situatia aplicirii prevederilor
amenajamentelor anterioare precum si prevederile actualului amenajament.
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Tabelul 3.2.1

Anul | Preve- | Impa- Indici de|Indici de
.| deri(P) | duriri, | Dega o S . Produse . Tdieri de Taieri
amenaja Reali- |inclusiv| jari Curatiri Rarituri Accidentale II principale Accidentale | conservare G g recolta- | crest )
mentului| .. re curentd
zari (R)| compl.
% | ha/an |ha/an|ha/an|m%an|ha/an| m¥an | ha/an | m%an | ha/an | m%an | ha/an | m%an | ha/an |[m¥an| ha/an | m%an |m*an/hajm3an/ha
2003- P 161,20 | 1,90 | 21,90 | 241 |65,00| 2337 - 514,00| 7711 1250 | 734 |1151,50| 865 3,4 6,2
2013 R [150,00| 1,90 |12,00| 130 | 41,5 | 1780 494,00 6500 10,00 | 680 |1320,00| 710
% 93 100 | 55 | 54 | 65 76 93 83 80 93 115 82
2013- P 192,80 | 3,32 | 15,63 | 145 |74,40| 1989 52,81 | 12200 14,47 | 727 | 1423,00 | 1224 4.2 6,4
2023 R 6,26 | 1,18 | 0,90 | 11,10 |49,37|1627,80| 20,33 |196,70| 45,98 |7574,10| 109,96 |2713,70| 7,59 |200,80| 872,44 |1858,80| 3,4
% 3 36 6 8 66 81 87 62 52 28 61 152 80
2023 P 2,31 - 3,92 | 44 |44,82| 1150 - - 0,87 153 - - 18,23 | 584 | 87,27 78 1,8 8,2
Din tabelul de mai sus putem observa urmatoarele:
e lucrarile de impadurire s-au efectuat pe 3% din totalul prevazut;
e degajari s-au efectuat pe 36% din suprafata prevazutd, iar curatiri pe 6% din suprafata;
e rarituri s-au efectuat pe 66% din suprafata prevazuta;
e tdierile de produse principale s-au efectuat pe 87% din suprafata si nu au existat depasiri de posibilitate, chiar daca au fost si taieri accidentale I si II;
e taierile de conservare s-au efectuat pe 52% din suprafata, iar cele de igiend pe 61% din suprafata, rezultand un volum extras cu 52% mai mare decat

cel preconizat.
e Per total, indicele de recoltare al volumului s-a atins pe doar 80% din volumul prevazut prin amenajamentul UP Nimigea 2013.
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Dinamica procesului de regenerare naturala in ultimul deceniu de aplicare a amenajamentului

Tabelul 3.2.2.
Elemente de caracterizare a arboretelor si semintisului utilizabil NF
Supra Amenajamentul din anul 2013 Amenajamentul din anul 2023 de |Lucrari
interv. | d
UA. | fata Arboret matur Semintis utilizabil Arboret matur Semintis utilizabil Tratamentul | "5 impz q
[ha] . ‘
Varsta Compozitia Consis- Compozitia Supr. | Supr. | Varsta Compozitia Consis- Compozitia Supr. SUPr decent | (ha)
[ani] PozZIfia | ot PozZifia | thal | 9] | [ani] pozii fenta pozifia | a] - u
T. progresive (p.
66 A lum, racordare),
Fost | 6,85 | 110 | 7MO 3FA 0,6 5FA5MO | 3,42 | 50 120 6MO 4FA 0,4 5FA 5MO 2,74 | 40 impaduriri, 2 4,11
A% ARN, ingrijirea
semintisului
T. progresive
67 E (racordare),
Fost | 1,80 | 165 10MO 0,4 10MO | 0,36 | 20 175 10MO 0,1 10MO 1,44 | 80 impaduriri, 1 0,36
E% ingrijirea
semintisului
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3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

3.3.1. Evolutia structurii padurilor

Structura padurilor pe clase de varsta

Tabelul 3.3.1.1.
Clase de varstd - ha/% UP
Anul S‘;F’Fraf Vérsta
amenajirii h&i/% I I 1 v \4 Vi VII (>120) medie
(1-20) | (21-40) | (41-60) | (61-80) | (81-100) | (101-120)
2929,70| 322,30 368,00 435,50 926,20 201,00 330,30 346,40
2008 100 11 13 15 32 7 11 12
2933,31| 241,00 256,55 427,16 791,8 445,10 348,30 423,40
2013 100 8 9 15 27 15 12 14 8
1042,78| 64,75 375,07 262,08 77,46 218,88 44,54
2023 100 6 36 25 7 21 4 66
Compozigia arboretelor
Tabelul 3.3.1.2.
Suprafata SPECII - %
Anul u.p
amenaantt | e | MO FA | GO | CA | BR | ME |PLT | DR | DT | DM
2003 2929,70 | 1494,80 | 1055,90 | 175,60 | 109,50 | 5,90 - - 14,90 | 21,40 | 51,70
100 51 36 6 4 - - - - 1 2
2013 2933,31 | 1507,99 | 1066,54 | 164,35 | 108,38 | 19,68 | 13,24 | 12,84 | 7,96 | 27,57 | 4,76
100 52 36 6 4 1 - - - 1 -
1042,78 832,53 | 194,14 8,22 4,42 | 3,47
2023
100 80 19 1
Structura claselor de productie
Tabelul 3.3.1.3.
Clasa de productie
Anul |Supraf U.P. | I 1 IV v Cl.prod.
amenajarii  Ha/ % med.
ha % ha % ha % ha % ha % | medie
2003 2929,70 - - 1038,20| 35 | 1571,80 | 54 | 283,30 | 10 | 36,40 1
2013 2933,31 - - 866,27 | 30 | 1802,00 | 61 | 264,39 | 9 0,65 - 2,8
2023 1042,78 3,80 868,31 | 84 | 161,19 | 15 9,48 1 3,2
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Densitatea arboretelor

Tabelul 3.3.1.4.
Anul Suprafati Suprafata pe categorii de consistenta Consistenta
amenajirii | Ha/% 0.1-03 0.4-0.6 0.7-1.0 medie
2929,70 78,30 473,50 2377,90
2003
100 3 16 81
2933,31 81,90 455,60 2395,81
2013 0,74
100 3 16 81
1042,78 11,61 178,77 852,40
2023 0,79
100 1 17 82
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CAP. 6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA ST
MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII SPECIALE DE
PROTECTIE

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale
6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. A- codru regulat
6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale la S.U.P. A- codru regulat

In cazul subunitatilor de codru regulat, normele tehnice de amenajarea padurilor, prevad pentru

.....

claselor de varsta.
6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare

Indicatorul de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare se stabileste cu ajutorul

formulei: P=mx Ci n care:

Ci = cresterea indicatoare; Ci = 752 m3/an;

m = un factor modificator dedus in raport cu volumele de masa lemnoasa
exploatabile in primele perioade ale ciclului.

Practic, pentru determinarea indicatorului de posibilitate, se iau in considerare urmatoarele:

Ci = cresterea indicatoare, care reprezintd cresterea curentd a productiei principale a fondului de
productie, calculata in raport cu compozitia, clasa de productie si consistenta (densitatea) reale ale
arboretelor componente si cu luarea in considerare a unei structuri caracterizate prin clase de varsta
egale ca marime;

VD = 1479 m® — volumul de material lemnos care ar putea fi recoltat in primul deceniu, tinAnd
seama de volumul total al arboretelor exploatabile in primul deceniu, de tratamentele de aplicat si de
perioada de regenerare adoptata;

VE = 1498 m® — volumul de material lemnos care ar putea fi recoltat in primii 20 de ani, tinand
seama de volumul total al arboretelor in intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat si de perioadele
de regenerare adoptate;

VF = 1528 m® — volumul de material lemnos care ar putea fi recoltat in primii 40 de ani, tinAnd
seama de volumul total al arboretelor in intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat si de perioadele
de regenerare adoptate;

VG = 4254 m® — volumul total al arboretelor exploatabile in primii 60 de ani, plus cresterea
productiei lor principale la jumatatea acestui interval.

Se stabileste apoi valoarea unui parametru — Q — exprimand raportul dintre volumele de
material lemnos exploatabile in intervalele de timp considerate si volumele care ar fi necesare pentru

parametru se determind prin relatia:

20Ci +Dm
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in care Dm reprezinta minima dintre diferentele:
D1 =2VD - 20Ci = -12078 m?
D2 = VE - 20Ci = -13538 m®

D3 = VF - 40Ci = -28543 m®
D4 = VG - 60Ci = -40853 m?
Dm = -40853 m®

Asadar, Q = -1,72 si in consecintd avem de-a face cu o subunitate de productie cu deficit de
masa lemnoasa exploatabila Tn primii 60 de ani.

.....

factorul modificator m, este necesar sa fie egal cu raportul dintre cel mai mic volum anual ce se poate
exploata 1n perioada considerata (notat cu p) si cresterea indicatoare.

A o . . .. .
m=[p + iX—] . Ci, In care A este diferenta dintre cresterea productiei totale si cresterea

productiei principale pe urmatorii 10 ani a arboretelor in primul deceniu (V1) iar termenul Vilxa

fiind foarte mic poate fi neglijat. Deci m = Cﬁ Astfel posibilitatea s-a calculat in functie de volumele
[

arboretelor exploatabile in perioadele respective cu ajutorul relatiei:

P=mxCi= g x Ci = p (cel mai mic volum anual ce se poate exploata in perioada
[

considerata)
VD/10: 148 m®/an
VE/20:75 m®/an
VF/40: 38 m¥an
VG/60: 71 m¥/an

Indicatorul de posibilitate, dupa procedeul cresterii indicatoare are valoarea :
Pci = 38 m¥an.

Calculul cresterii indicatoare
Tabelul 6.1.1.1.1.

Suprafata (ha) Cresterea indicatoare
Specia veald unitard totald
(m*anha™) (m*/an)
MO 140,96 4,9 687
FA 12,57 3,5 44
BR 3,80 55 21
Total 157,33 4,8 752
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.....

Specia MO FA BR TOTAL MC
Cl 687 44 21 752
VD 1479

VD1 964 515 1479
VD2
VD3
VD4
VE 1498
VE1 977 522 1499
VE2
VE3
VF 996 532 1528
VG 3713 541 4254
DD1 -12078
DD2 -13538
DD3 -28543
DD4 -40853
DM -40853
Q -1,72
VD/10 148
VE/20 75
VF/40 38

VG/60 71

POSIB. 38
A:

M:
CICLUL 100
SUPRAFATA TOTALA 157,33
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 157,33

SUPRAFATA IN GR.Il FUNCTIONALA

In Tabelul 6.1.1.1.1.2. este prezentata evidenta arboretelor exploatabile si preexploatabile.
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6.1.1.1.1.2. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

Tabelul 6.1.1.1.1.2

sup | ex | ua SPR NS var- | Volum | CRS UA SPR NS Var- | Volum | CRS UA SPR NS var- | Volum | CRS
sta sta sta

Ha Mc | Mc Ha Mc | Mc Ha Mc | Mc

A 1 |[66A|685| 04 | 120 | 1329 | 15 |67E| 1,8 | 0,1 | 175 | 128
Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile 8,65| 0,3 | 131 | 1457 | 15
Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile si preexploatabile 8,65| 0,3 | 131 | 1457 | 15
Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile 8,65| 0,3 | 131 | 1457 | 15

Total UP pentru unitati amenajistice preexploatabile

Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile+preexploatabile 8,65| 0,3 | 131 | 1457 | 15

6.1.1.1.2. Stabilirea posibilitatii dupa criteriul claselor de virsta

.....

si natura tratamentelor prevazute a se aplica.
De aceea, in tabelul 6.1.1.1.2.1. este prezentata structura actuala pe clase de varsta a arboretelor
din subunitatea de codru regulat SUP A.

a) Analiza structurii claselor de varsta

Distributia pe clase de varsta a arboretelor din S.U.P. A

Tabelul 6.1.1.1.2.1.

Clase de varsta
. ' Vi Cl. de
Specificari | | Il v V (101- VI Total varsta
(1-20) | (21-40) | (41-60) | (61-80) | (81-100) 120) (>121) normala
Suprafata 27,70 | 111,35 8,63 6,85 1,80 157,33 31,47
% 18 72 5 4 1 100 20

Din datele expuse reiese un deficit de arborete n clasele IV si V de varsta si excedent in clasa a
Il-a de varsta.
b) Constituirea suprafetelor periodice

Se acordd o atentie deosebita formarii suprafetei periodice in rand. Avand in vedere ciclul
adoptat de 100 ani si formatiile forestiere (amestecuri de rasinoase cu FA), s-au constituit 5 suprafete
periodice (de 20 ani).

¢) incadrarea arboretelor pe suprafete periodice, in functie de urgentele de regenerare

La incadrarea arboretelor in suprafete periodice s-a tinut cont de varsta exploatabilitafii si varsta
reala a arboretelor, de starea actuala si de incadrarea in urgente de regenerare.

In urma repartitiei facute potrivit criteriilor mentionate, rezultatele obtinute au fost inscrise in
Tabelul 6.1.1.1.2.2. Astfel, S.P. | este constituit din arborete exploatabile in deceniul I.

pe volum se face utilizand doud procedee:
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d) Determinarea indicatorului de posibilitate prin procedeul:
d1) Procedeul deductiv - consta in calcularea indicatorului de posibilitate prin intermediul
formulei:

y Vi y VK
P:—g I+—kz‘1: +iV—J (2)
30 20 &n,

n care :
Vi reprezinta volumul arboretelor din S.P. I cu perioada de regenerare de 30 ani, neparcurse cu
taieri, majorat cu 1/2 din cresterea lor pe deceniu;

V- volumul arboretelor din S.P. I cu perioada de regenerare de 20 ani, neparcurse cu taieri,
majorat cu 1/2 din cresterea lor pe deceniu;

Vj - volumul arboretelor parcurse cu taieri si al celor de refacut, majorat cu 1/2 din cresterea
lor pe deceniu;

nj - numadrul de ani pentru regenerarea arboretelor incluse in Vj ; in cazul de fata nj=10 ani.

Rezultatele aplicarii acestui procedeu sunt prezentate in tabelul 6.1.1.1.2.2.

Tabelul 6.1.1.1.2.2.

S.UP. A" SP. | SP. 1l S.p. ...... [na]
Clasa de S \% Cresterea | S V +5Cr S I \Y \Y
vArsta el ] cure?té [ha] Vi Vk Vj ] S S S
[m] ] | ol | g | " el | el | [l
1(1-20) 287 | 3014 189 287
11(21-40) 111,35 19774 1303 22,84 31,47 31,47 | 25,57
111(41-60) 8,63 1916 85 8,63
IV(61-80) 0
V(81-100) | 0
VI1(101-120) 6,85 1329 15 6,85 1408
VII(>121) 1,8 128 1,8 131
Total 157,33 26161 1592 8,65 0 0 1539 31,47 31,47 31,47 | 54,27
Normal 31,47 31,47 31,47 31,47 31,45
Diferente -22,82 0,00 0,00 0,00 22,82

PD =Vi/30 +Vk /20 +Vj /10 =0+0,00+153,9=154 mc/an

d2) Procedeul inductiv - se bazeaza pe insumarea volumelor posibil de extras in primul deceniu, din
arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand, pe baza indicilor de recoltare (exprimati
procentual) pentru fiecare arboret. A rezultat indicatorul de posibilitate de 153 m3/an.

.....

Tabelul 6.1.1.1.2.3.

u.a. Supr. | Consist. | Varsta | Volum 5Cr Vol.+5Cr Zﬁtlraaes P?ﬁgﬂémte Clv.
66 A | 6,85 0,4 120 1329 75 1404 100 1404 VI
67 E 1,80 0,1 175 128 0 128 100 128 VIl
Total | 8,65 - 1532 -
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6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii de produse principale pentru subunitatea de codru regulat

Aplicandu-se procedeul de calcul specific celor trei metode de amenajare, s-au obtinut urmatorii
indicatori de posibilitate:
- 38 m*/an — dupi procedeul cresterii indicatoare;
- 154 m*/an — dupi procedeul deductiv al metodei claselor de varst;
- 153 m%/an — dupa procedeul inductiv al metodei claselor de varsta.
Posibilitatea adoptata este P = 153 m3/an.

Indicatori de posibilitate propusi
Tabelul 6.1.1.2.1.

Metoda de calcul

Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta

Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (m®) 752 SP normali (ha) 31,47

Vd/10(m?3) 148 Perioada I (ani) 20
Ve/20(m?) 75 SP I (ha) 8,65

VF/40(m?3) 38 Perioada a Il-a (ani) 20
\Vg/60(m?) 71 SP 11 (ha) 31,47
Q -1,72 Volumul arbt. exploatabile (m®) 1457

m 0 P. Inductiv (m?®) 154

P 38 P. Deductiv (m°) 153

P1 =38 m?/an P2 = 153 m%/an

Posibilitate dupa stare (urg 1) = 13 mc/an

Posibilitatea adoptati P = 153 m3/an

S-a adoptat valoarea de 153 mc/an la nivelul indicatorului dupia procedeul inductiv. Tn
arboretele incluse in planul decenal, incadrate Tn urgentele 1 si 2, se continuad tratamentele
Tncepute in deceniul anterior.

Valorile au fost supuse spre aprobare la Conferinta a II-a de amenajare.

.....

actual prin ,Planul decenal de recoltare a produselor principale” in care sunt prezentate toate
subparcelele ce formeaza obiectul tdierilor in cursul deceniului.

In tabelul 6.1.1.3.1. se prezintd incadrarea arboretelor din planul decenal pe urgente de
regenerare.
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Planul decenal de produse principale pe urgente

Tabel 6.1.1.3.1.
Urgenta Arborete incadrate in ,,Planul decenal de recoltare a produselor principale”
u.a. Suprafata (ha) | Volumul total (m?) Volumul de extras (m®)
| 15 67E 1,80 128 128
Total URG 1 1,80 128 128
| 26 66 A 6,85 1404 1404
Total URG 2 6,85 1404 1404
Total | - 8,65 1532 1532

O sinteza a respectivului plan decenal de recoltare a produselor principale s-a realizat in tabelul
6.1.1.3.2.

Posibilitatea de produse principale pe tratamente, suprafete si specii

Tabel 6.1.1.3.2.
Suprafata de Volum de Posibilitatea anuali pe specii
Tratamentul parcurs extrf > [m?® /an]
[ha] [m”]
Total Anual | Total | Anual | FA | MO
Taieri progresive 8,65 0,87 1532 153 53 | 100
Total 8,65 0,87 | 1532 | 153 | 53 | 100

Conform datelor prezentate in tabelul de mai sus, tratamentul prin care se va recolta
posibilitatea de produse principale la S.U.P. A este taierile progresive.

Tratamentul taierilor progresive are ca scop principal declansarea si apoi dezvoltarea pe
suprafete cat mai mari (minim 70%) a regenerarii naturale a speciilor autohtone valoroase (Br, Fa, Mo,
Pam). Taierile se vor executa repetat, in medie trei-patru taieri pe o perioada de regenerare de 25-30
ani, la intervale variabile in functie de anii de fructificatie si gradul de instalare si dezvoltare a
semintisului. Aplicarea tratamentului consta in deschiderea de ochiuri de regenerare la primele taieri de
insamantare, amplasate ca numar i marime potrivit instructiunilor silvice in vigoare, ochiuri care vor fi
largite la urmatoarele taieri (taieri de punere in lumind a semintisului instalat), pana la racordarea totala
a ochiurilor (ultima tdiere) cand regenerarea naturald va ocupa minim 70% din suprafata. Intensitatea
taierilor, alegerea semincerilor si a arborilor de extras, precum si gradul de diminuare a consistentei
arboretelor se vor face, de asemenea, cu respectarea instructiunilor silvice.

Taieri progresive de racordare, impaduriri P5 au fost propuse in ua 67 E, cu o suprafata de 1,8
ha si un volum de extras de 128 mc, molidis cu varsta de 175 ani si consistenta 0,1 avand procesul de
regenerare declansat pe 80% din suprafata.

Taieri progresive de punere in lumind si racordare P7 urmate de impaduriri au fost propuse in
arboretele din ua 66 A, cu o suprafata de 6,85 ha si un volum de extras de 1404 mc, arboret de molid cu
fag, cu vérsta de 120 ani si consistenta 0,4 si semintis natural pe 40% din suprafatd. Taierile de
racordare se vor efectua in a doua jumatate a deceniului, dupa asigurarea unei regenerari naturale pe
minim 70% din suprafata, urmand a fi urmate de completari in golurile neregenerate.

Pentru arboretele cu o singura interventie in deceniu, lucrarile vor fi aplicate in functie de anii
de fructificatie si de evolutia semintisului, fiind urmate de lucrari de Tmpadurire §i Ingrijirea
semintisului. Pentru arboretele cu doua interventii in deceniu, prima interventie va fi executata in prima
parte a deceniului, iar cea de-a doua interventie va fi executatd spre sfarsitul deceniului. In anii de
fructificatie se va da prioritate taierilor de largire a ochiurilor, iar in anii lipsifi de fructificatie se vor
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executa taierile de racordare. Taierile se vor executa in perioada cu solul acoperit cu zapada, pentru a se
evita vatamarea puternicd a semintisului. Concomitent cu exploatarea masei lemnoase, se extrag si
semintisurile si tinereturile neutilizabile, imbatranite si depreciate, pentru a se evita integrarea lor in
viitorul arboret.

Pentru ca regenerareca se decurgd in foarte bune condifii, se va respecta riguros tehnica
tratamentului, adaptandu-se corect la starea si structura padurii in care se lucreaza. Se va asigura un
ritm corespunzator de revenire cu tdierile, urmarindu-se o dezvoltare nestanjenita si cat mai susfinutd a
semintisului instalat dupa fiecare fructificatie. Ochiurile deschise vor fi atent urmarite si, in functie de
mersul regenerarii, vor fi conduse cu grija, fiind exploatate si regenerate integral intr-un timp cat mai
scurt. In situatia cand intr-un ochi regenerarea naturald intirzie sau nu este doritd din considerente
economice, se va proceda la regenerarea artificiala si tdierile vor fi conduse in functie de mersul
acesteia.

O atentie deosebitd se va acorda lucrarilor de ingrijire a semintisurilor, recurgandu-se, dupa
imprejurdri, la aplicarea unui complex integrat de lucrari, de la receparea semintisurilor vatamate,
descoplesiri si completarea golurilor neregenerate, pana la executarea degajarilor in portiunile cu starea
de masiv constituita.

In afara precizirilor facute mai sus, referitor la aplicarea tratamentului taierilor progresive in
arboretele exploatabile din S.U.P. A, mai mentionam urmatoarele:

> In arboretele in care semintisul natural nu s-a instalat in proportia scontata din diverse
motive, se vor executa lucrdri de ajutorare a regenerdrii naturale: mobilizarea solului in anii de
fructificatie, inlaturarea paturii ierbacee, a semintisului neutilizabil, etc.

> In arboretele in care exista semintis natural utilizabil se vor executa si lucrari de ingrijire
a regenerdrii naturale (a semintisului) constand in principal in descoplesiri.

» Pentru protejarea regenerarii naturale existente in unele arborete si evitarea producerii de
prejudicii asupra semintisului utilizabil instalat si a masei lemnoase, se va respecta cu strictete perioada
de restrictii in sezonul vegetativ la taierile de racordare (definitive). Exploatarea, la aceste taieri, se va
face, pe cat posibil, iarna, pe zapada, respectandu-se tehnologiile indicate in instructiunile in vigoare.
Se va insista pe curatirea corespunzatoare a resturilor de exploatare, amenajarea cailor de scos-apropiat
cu protejarea arborilor marginali, limitarea la minim a drumurilor de acces in arborete.

Indicele de recoltare a produselor principale pentru S.U.P. A este de 1,0 m%/an/ha, iar indicele
de crestere curenti este de 10,1 m*/an/ha.

.....

Cap. 12.1.3.1.

90



-----

.....

prezentata in tabelul 6.1.1.4.1, s-a intocmit in vederea urmaririi efectului pe care posibilitatea il va avea
asupra continuitatii recoltarii de produse principale.

Tabelul 6.1.1.4.1.

Prognoza posibilitatii de produse principale SUP: A
Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
V1 1479 V1 -32 V1" 14 A\ 18
V2 1498 V2' -16 V2" 28 Va2 30
V3 1514 V3 -2 V3" 40 V3" 2744
V4 1528 V4' 10 V4" 2754 \Z 25857
V5 1540 V5' 2724 V5" 25867 V5" 55951
V6 4254 V6' 25837 V6" 55961 V6" 67462
Q -1,7 Q' -1,3 Q" -0,8 Q" -0,3
m 0 m' 0 m" 0 m" 0
P 153 P! -3 p" 1 P 2

Potrivit prognozei intocmite la acest nivel, posibilitatea de produse principale va scadea in
urmatoarele decenii.

6.1.2 Posibilitatea de produse principale la S.U.P. A

PLAN DECENAL POSIBILITATE
UP/TIP/SUP | Specificari | Suprafata | Actual | 5XCR | Total | % | Suprafata | Volum %
Ha | % | Mc | Mc | Mc Ha Mc
A. Specii
FA 2,74 | 32 507 25 532 | 35 2,74 532 35
MO 591 | 68 950 50 1000 | 65 5,91 1000 | 65

B. Tratamente

Taieri progresive

UP FA 2,74 | 32 507 25 532 35 2,74 532 35
MO 591 | 68 950 50 1000 | 65 5,91 1000 65
Total 8,65 | 100 1457 75 1532 | 100 8,65 1532 | 100
C. Gr. functionale
Gr. 1 8,65 | 100 1457 75 1532 | 100 8,65 1532 | 100
TOTAL 8,65 | 100 1457 75 1532 | 100 8,65 1532 | 100
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6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

6.2.1 Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul I de categorie functionala

In padurile incadrate legal in sistemul de ocrotire integrald a naturii (tip functional I) recolta de
masad lemnoasa este interzisd, cu exceptia cazurilor in care, prin cercetari de specialitate, aprobate de
organul de resort al Academiei Romane, asemenea interventii se considera necesare, in scopul ocrotirii
genofondului si ecofondului respectiv.

Se precizeaza ca situatiile in care se impun masuri speciale, precum si natura lor (igiend, ingrijire
etc.), vor fi indicate prin amenajament, pe baza observatiilor de teren si cd, pentru executarea acestor
lucrari, organele silvice trebuie sa solicite aprobarile legale.

In cazul unitatii de productie studiate, fac parte din tipul functional I padurile incluse in zona de
protectie integrald a Parcului National Muntii Rodnei (RONPA 0005), care ocupa o suprafata de 273,64
ha. Unitatile amenajistice 1n discutie au fost Incadrate in subunitatea de protectie ,,E” — rezervatii pentru
ocrotirea integrald a naturii, categoria functionald 1.6B (vezi cap. 5.1.3.).

Prin gospodarirea arboretelor din acest tip functional se va urmari:

- dezvoltarea cercetarilor stiintifice ale specialistilor;

- aplicarea regimului codru natural,

- pastrarea structurii de tip natural (plurien);

- interzicerea activitdtilor economice, pentru asigurarea linistii padurilor;

- interzicerea vanatorii §i pescuitului sportiv;

- practicarea unui turism organizat (supravegherea circulatiei turistice, monitorizarea severa a
potecilor turistice - reducerea numarului acestora - si a amplasamentelor turistice);

- interventiile de conducere a arboretelor se vor face In urma studiilor de specialitate si cu
aprobarile legale;

- stimularea si ajutorarea regenerarii naturale se vor face numai in situatii critice;

- reconstructia ecologica se va realiza prin regenerari naturale $i numai cu specii strict locale;

- excluderea combaterii daunatorilor; in cazuri extreme se va face combatere numai prin metode
biologice.

6.2.2 Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul 1l de categorie functionald

Tn cuprinsul U.P. studiat existd arborete incadrate in tipul II de categorie functionald, 0
suprafata de 611,81 ha aproximativ 58% din suprafata totala a UP, reprezentand arborete cu rol de
protectie deosebita a terenurilor si solurilor, majoritatea fiind situate pe terenuri cu pante mari §i risc
sporit de degradare prin eroziune sau alunecare (categoria functionala 1.2.A), benzile de padure din
jurul golurilor alpine (categoria 1.2C) si arboretele constituite din primul rénd de parcele limitrofe
zonei de protectie stricta/integrala (1.6C); aceste arboretele au fost incluse in SUP M.

In aceste arborete nu se vor executa decat lucriri de ingrijire, tieri de igiend si taieri de
conservare. In perspectivd, pentru asigurarea si cresterea eficacititii functionale, in gospodirirea
acestor arborete se vor avea in vedere urmatoarele linii directoare generale:

e realizarea unor arborete cu structuri orizontale si verticale corespunzatoare, diversificate,
apropiate de tipul gradinarit, care asigura o protectie maxima a terenurilor si solurilor, un
echilibru ecologic ridicat, precum si conditii bune de dezvoltare a vanatului si aspect estetic
deosebit;

e mentinerea cat mai mult posibil a solului acoperit cu vegetatie forestierd, prin asigurarea si
ingrijirea regenerdrii naturale, eventuale completari in ochiuri, mentinerea subarboretului, etc.;

e cfectuarea corespunzatoare a lucrarilor de Ingrijire, cu intensitati adecvate rolului functional
atribuit;
igienizarea corespunzatoare si ori de cate ori este nevoie, a arboretelor;
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prevenirea si combaterea bolilor si ddunatorilor;
e combaterea fenomenelor antropice care perturbd echilibrul ecologic: poluarea, turismul

necontrolat, pasunatul, taierile in delict, etc.

Volumul planificat a se extrage prin lucrari de conservare nu va fi considerat posibilitate
(de produse principale sau secundare) si este evidentiat ca masa lemnoasa posibil de extras prin lucrari
de conservare.

Lucrari de conservare au fost propuse in 13 u.a.-uri (prezentate in planul lucrarilor de
conservare tab. 12.2). In tabelul urmator este prezentati situatia suprafetelor de parcurs cu tdieri de
conservare, precum si volumul posibil de extras pe Specii.

Recapitulatia pe specii a volumului posibil de extras prin tdieri de conservare

Tabelul 6.2.2.2.
SUP Suprafata (ha) Volum (m?) Volumul anual de recoltat pe specii-mc-
Totald | Anuala | Total Anual MO FA BR
M 182,27 18,23 5835 584 454 123 7

Volumele de extras prevazute in planul lucrarilor de conservare au un caracter orientativ, lasand
personalului de teren posibilitatea de a stabili cat mai corect procentul de interventie in corelatie cu
starea arboretului si cu dinamica procesului de regenerare.

in arboretele din interiorul Parcului National Muntii Rodnei, incluse in SUP M,
procentele de extras sunt de maxim 10%, indiferent de starea arboretului, in conformitate cu
prevederile Planului de Management.

Pe langa taierile de conservare, se vor executa lucrari de ajutorare a regenerarii naturale, in
special mobilizarea solului si descoplesiri.

6.2.3. Masuri de gospodarire a arboretelor de tipul 111 de categorie functionald

In cuprinsul U.P. studiat existd arborete incluse in tipul III de categorie functionald, pe o
suprafatd de 162,81 ha, incadrate in categoria functionala 1.6D. Aceste arborete au fost incluse in
subunitatea A — codru regulat urmand a se parcurge cu taieri principale (progresive) precum si cu taieri
secundare (degajari, curatiri si rarituri).

6.2.4. Masuri de gospoddrire a arboretelor de tipul IV de categorie functionald

Nu este cazul.

6.2.5 Calculul volumului posibil de recoltat pentru arboretele din tipul I si Il functional incadrate
provizoriu in subunitatea de tip “A”

Tn conformitate cu art. 25 alin. 3 din legea 46/2008 — Codul Silvic, republicati: “/n vederea
cuantificarii volumului de lemn nerecoltat ca urmare a instituirii masurilor de protectie, pentru
padurile incadrate in grupa I functionald, pentru care nu se reglementeaza procesul de productie
lemnoasa, amenajamentul silvic va prevedea distinct si reglementarea procesului de productie pentru
acestea, considerandu-le Tncadrate in grupa a ll-a functionala. ”Conform adresei Ministerului Apelor
si Padurilor, Cabinet Secretar de Stat, nr. 20595/1S/27.10.2017, calculul se va face in conformitate cu
prevederile H.G. nr. 447/2017.
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Calculul volumului posibil de recoltat pentru arboretele din tipul I functional:

- volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor in cazul
arboretelor Tncadrate in tipul I de categorii functionale (TI) este de 4,29 mc/an/ha.

Volumul de lemn nerecoltat: S x 4,29 = 273,64 x 4,29 = 1174 mc/an.

Calculul volumului posibil de recoltat pentru arboretele din tipul II functional:

- volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor in cazul
arboretelor incadrate in tipul II de categorii functionale (TII) este de 1,97 mc/an/ha.

Volumul de lemn nerecoltat: S x 1,97 = 611,81 x 1,97 = 1205 mc/an.

TOTAL = 2379 mc/an

6.2.6. Biodiversitate — situri Natura 2000/Arii naturale protejate

Fondul forestier se suprapune total peste Parcul National Muntii Rodnei (RONPAO000S),
Rezervatia Biosferei Pietrosul Rodnei (ROMABO0002) si peste siturile Natura 2000: ROSCIO125
Muntii Rodnei si ROSPA0085 Muntii Rodnei.

Parcul National Muntii Rodnei (RONPA0005):

Parcul National Muntii Rodnei este 0 arie protejatd de interes national ce corespunde categoriei
a Il-alUCN (parc national) situatd in nordul Romaniei, pe teritoriile judetelor Bistrita -
Nasaud si Maramures, in zona centrald a Muntilor Rodnei.

Parcul National Muntii Rodnei este desemnat international ca Rezervatie a biosferei de catre
Comitetul UNESCO, in cadrul programului "Omul si Biosfera".

Aria naturald se intinde 1n extremitatea esticdi a judetului Maramures (pe teritoriile
administrative ale comunelor Moisei si Sacel si al orasului Borsa) si in cea nord-estica a judetului
Bistrita-Nasaud (pe teritoriile comunelor Maieru, Parva, Rebrisoara, Rodna, Romuli, Sant si Telciu si
pe cel al orasului Sdngeorz-Bai).

Importanta acestui parc se datoreaza atat geologiei si geomorfologiei muntilor, cat si prezentei a
numeroase specii de fauna si flora, endemite si relicte glaciare. A fost organizat in anul 1990 atunci
cand Ministerul Apelor, Padurilor si Protectiei Mediului a emis Ordinul nr. 7 privind constituirea unui
numar de 13 parcuri nationale printre care si Parcul National Rodna. Acest ordin a provocat o oarecare
confuzie deoarece se refera doar la suprafetele de fond forestier din parcurile nationale, nu si la
suprafetele ce contin goluri alpine.

Suprafata actuald este cea stabilitd in anul 2002 de catre Ministerul Apelor si Protectiei
Mediului. Din suprafata totala de 46.399 ha a PNMR, 3,300 ha au fost declarate Rezervatie a Biosferei
in anul 1979.

Parcul national se suprapune atat sitului de importanta comunitara (SCI) cat si ariei de protectie
speciald avifaunistica (SPA) - Muntii Rodnei.

In Parcul National Muntii Rodnei se afli mai multe arii naturale de un deosebit
interes stiintific, geologic, peisagistic, floristic, faunistic si speologic, dintre care:

Pietrosu Mare (rezervatie naturald inclusd in programul mondial al UNESCO - ,,Omul si
biosfera”), Piatra Rea, Poiana cu narcise de pe Masivul Saca, Pestera din Valea Cobaselului, Ineu -
Lala, Pestera Izvorul Tausoarelor, Izvorul Batrana, Izvoarele Mihaiesei, Pestera si izbucul Izvorul
Albastru al Izei.

Muntii Rodnei prezintd o arie naturald cu o diversitate floristica si faunistica ridicata, exprimata
atat la nivel de specii cat si la nivel de ecosisteme terestre.

Aria naturala dispune de mai multe tipuri de habitate (Tufarisuri alpine si boreale, Tufarisuri cu
specii sub-arctice de Salix, Tufarisuri cu Pinus mugo si Rhododendron myrtifolium, Pajisti boreale si
alpine pe substrat silicios, Fanete montane, Pajisti calcifile alpine si subalpine, Pajisti montane
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de Nardus bogate in specii pe substraturi silicioase, Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion), Paduri de
fag de tip Luzulo-Fagetum, Paduri de Larix decidua si/sau Pinus cembra din regiunea montana, Paduri
acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea), Comunitati de liziera cu ierburi
inalte higrofile de la nivelul campiilor, pana la cel montan si alpin, Izvoare petrifiante cu formare de
travertin (Cratoneurion), Mlastini turboase de tranzitie si turbarii oscilante (nefixate de substrat),
Grohotisuri silicioase din etajul montan pana in cel alpin (Androsacetalia alpinae si Galeopsietalia
ladani), Grohotisuri calcaroase si de sisturi calcaroase din etajul montan pana in cel alpin (Thlaspietea
rotundifolii), Vegetatie herbacee de pe malurile raurilor montane, Vegetatie lemnoasa cu Myricaria
germanica de-a lungul raurilor montane, Turbarii active, Formatiuni pioniere alpine din Caricion
bicoloris-atrofuscae, Pesteri in care accesul publicului este interzis, Mlastini alcaline, Versanti stancosi
cu vegetatie chasmofitica pe roci silicioase, Vegetatie lemnoasa cu Salix eleagnos de-a lungul raurilor
montane si Versanti stdncosi cu vegetatie chasmofitica pe roci calcaroase) ce addpostesc o gama
diversa de flora si fauna specifica lantului carpatic al Orientalilor.

Flora parcului national este constituitd din specii vegetale distribuite etajat, In concordanta cu
structura geologica, caracteristicile solului si climei, structurii geomorfologice sau altitudinii.

Arbori si  arbusti:  Conifere cu  specii arboricole de: brad (Abies  alba), molid (Picea
Abies), pin (Pinus), larice (Larix decidua), zambru (Pinus cembra), zada (Larix), tisa (Taxus baccata).

Specii de foioase cu arboret de: gorun (Quercus petraea), stejar (Quercus robur), fag (Fagus
sylvatica), carpen (Carpinus betulus), paltin de munte (Acer pseudoplatanus), tei (Tilia
cordata), frasin (Fraxinus  excelsior), castan  salbatic (Aesculus hippocastanum), ulm (Ulmus
glabra), artar (Acer platanoides), jugastru (Acer campestre), mesteacan (Betula pendula), cires (Prunus
avium), plop tremurator (Populus tremula), arin de munte (Alnus viridis), arin negru (Alnus
glutinosa), salcie alba (Salix alba), salcie capreasca (Salix caprea).

La nivelul ierburilor este intalnita o gama diversa de plante (unele foarte rare si protejate prin
lege, altele endemice pentru aceastd zond) cu specii de: bujor de munte (Rhododendron
kotshyi), floarea de colt (Leontopodium alpinum), angelica (Angelica archangelica), narcisa (Narcissus
stellaris), bulbuc de munte (Trollius europaeus), crucea voinicului (Hepatica transsilvanica), ghintura
galbena (Gentiana lutea), laleaua pestrita (Fritillaria meleagris), brioala (Ligusticum mutellina), talpa
ursului (Heracleum palmatum), albastrita (Centaurea kotschyana), arnica (Arnica montana), floare-de-
perind (Anthemis tinctoria ssp. fussii), mirodea (Hesperis nivea), clopotei (Campanula patula ssp.
abietina), garofitd de munte (Dianthus tenuifolius), opaitul Muntilor Rodnei (Lychnis nivalis), iarba
rosioara (Silene acaulis), roua cerului (Drosera rotundifolia), vuietoare (Empetrum nigrum), verzisoara
de munte (Sempervivum montanum), samanta-soarelui (Silene pusilla), foaie-grasd (cu specii
de Pinguicula vulgaris si Pinguicula alpina), trifoi de balta (Menyanthes trifoliata), ranunculus
(Ranunculus thora), omag vanat (Aconitum toxicum), tata-vacii (Primula elatior ssp. leucophylla),
degetarut  (Soldanella  hungaricassp.  hungarica), ochiul  gainii (Primula  minima), laptele-
stancii (Androsace chamaejasme), splina (Chrysosplenium alpinum), paroinic (Orchis ustulata). Tn
arealul parcului a fost redescoperita dupa mai bine de 100 de ani o planta rara cunoscutd sub denumirea
de paiusul lui Porcius (Saussurea porcii - endemism pentru Muntii Rodnei), element floristic colectat
aici ultima data in anul 1902 de botanistul Florian Porcius, membru titular al Academiei Romane.

Fauna parcului este una diversificatd si bine reprezentatd de mai multe specii (unele protejate
prin lege si aflate pe lista rosie a IUCN) de mamifere, pasari, pesti, reptile si amfibieni.

Animale ocrotite: capra neagra (Rupicapra rupicapra), marmota (Marmota marmota), ursul
carpatin (Ursus arctos), vidra de rau (Lutra lutra), rasul eurasiatic (Lynx lynx), pisica salbatica (Felis
silvestris), jder de copac (Martes martes), jder de piatra (Martes foina), nevastuica (Mustela
nivalis) vulpe roscata (Vulpes vulpes), caprioara (Capreolud capreolus), cerb (Cervus
elaphus), mistret (Sus scrofa), veverita (Sciurus vulgaris), soarecele de Tatra (Microtus tatricus),
soarecele saritor de padure (Sicista betulina), soarecele de pamant (Microtus agrestis), soarecele de
camp (Microtus arvalis), cartita (Talpa europaea), liliacul cu urechi de soarece (Myotis blythii), liliacul
comun (Myotis myotis).
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In arealul parcului se afld mai multe specii avifaunistice (de migratie si pasaj) enumerate in
anexa l-a a Directivei Consiliului European 147/CE din 30 noiembrie 2009 (privind conservarea
pasarilor salbatice); printre care: acvila de stanca (Aquila chrysaetos), minunitd (Aegolius
funereus), ierunca (Tetrastes bonasia), caprimulg (Caprimulgus europaeus), ploier de munte
(Charadrius morinellus), barza neagra (Ciconia nigra), ciocanitoare cu spate alb (Dendrocopos
leucotos), ciocanitoarea neagra (Dryocopus martius), ciocanitoare de munte (Picoides tridactylus),
muscar  (Ficedula parva), muscar-gulerat (Ficedula albicollis), ciuvica (Glaucidium
passerinum), sfrancioc rosiatic (Lanius collurio), viespar (Pernis apivorus), cocosul de munte (Tetrao
urogallus) si huhurezul mare (Strix uralensis) care vietuiesc alaturi de acvila mica (Hieratus penatus),
ciuful pitic (Otus scops), bufnita (Bubo bubo), cucuveaua (Athene noctua), barza alba (Ciconia
ciconia), starcul cenusiu (Ardea cinerea), corbul (Corvus corax), cocosul de mesteacan (Lyrurus tetrix).

Reptile si amfibieni: Soparla de camp (Lacerta agilis), guster (Lacerta viridis), naparca (Natrix
tessellata), sarpele de alun (Coronella austriaca), sarpele Iui Esculap (Elaphe longissima), soparla de
ziduri (Podarcis muralis), sarpele orb (Anguis fragilis), naparca (Natrix natrix), vipra (Vipera berus),
Ivoras-cu-burta-galbena (Bombina variegata), tritonul cu creasta (Triturus cristatus), tritonul de munte
(Triturus alpestris), tritonul comun transilvanean (Triturus vulgaris), broasca-rosie-de-padure (Rana
dalmatina), broasca-rosie-de-munte (Rana temporaria), brotacul verde de copac (Hyla arborea)
sau salamandra de foc (Salamandra salamandra).

In vecinitatea parcului se afla numeroase obiective de interes istoric, cultural si turistic; astfel:

o Manastirea Moisei, complex monahal cu bisericd de lemn, biserica de zid, chilii, gradini.

e Biserica de lemn din Manastirea Moisei cu hramul , Adormirea Maicii Domnului”,
constructie 1672, monument istoric.

« Biserica "Sf. Apostoli Petru si Pavel" din Sacel, constructie 1909, monument istoric.

e Biserica de lemn din Borsa din Jos cu hramul ,,Sfintii Arhangheli Mihail si Gavriil”,
constructie 1700, monument istoric.

o Ansamblul bisericii ,,Sf.Mare Mucenic Gheorghe” din satul Rodna, constructie secolul al
Xl1l1-lea, monument istoric.

« Biserica romano-catolica din secolul al XV1l1-lea, satul Rodna.

e Ariile protejate: Parcul Natural Muntii Maramuresului, Pestera si izbucul Izvorul Albastru al
Izei, Pestera din Dealul Solovan (arie naturala declaratd monument natural), Cornu Nedeii - Ciungii
Balasinii, Stancariile Salhoi - Zambroslavele.

o Mori taranesti de apd in satul Sacel.

o Atelierul de lucru si cuptorul olarului Tanase Burnar (fiul renumitului mester olar Tanase
Cocean), ultimul mester care lucreaza ceramica de Sacel.

Rezervatia Biosferei Pietrosul Rodnei (ROMABOQ0002):

Rezervatia Biosferei Pietrosu Rodnei este situata in apropierea
localitatilor Borsa si Moisei avdnd suprafata de 3300 ha si cuprinde partea nordicd a muntilor
Rodnei. Cele 3300 ha ale rezervatiei ocupa golul alpin si padurile de conifere sau amestec din Masivul
Pietrosu Rodnei in care se remarca varful Pietrosu Mare cu o inaltime de 2303 metri. Limitele ariei
Pietrosu Rodnei sunt formate in Nord din formatiunile Culmea Hotarului si Piatra Alba in Est si Nord-
Est de Valea Repdea. In Sud delimitarea este ficuti de Muntele Gropi si formatiunea Jneapinu
Batranii-Rapi iar in Vest de Valea Izvoru Dragos.

Responsabilitatea administrarii revine Administratiei Parcului National Muntii Rodnei, aflatd in
structura Regiei Nationale a Padurilor - ROMSILVA, in baza prevederilor Ordonantei de urgenta a
Guvernului nr. 236/2000 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a
florei si faunei salbatice. Scopul administrarii rezervatiei este cel de conservare a habitatelor naturale, a
florei si faunei sélbatice, diversitatii biologice si se mai urmareste dezvoltarea durabila a zonei.

Rezervatia naturala "Pietrosu Mare” cuprinde cel mai impresionant relief glaciar din Muntii
Rodnei: circurile glaciare Buhaescu (cel mai mare din Muntii Rodnei), Zanoaga lezerului, Zanoaga
Mare, Zanoaga Mica, Rebra, Gropi, avand in portiunea bazala morene si cdderi de apd pe pragurile de
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stanca lustruite de ghetari. Cea mai mare parte a rezervatiei este ocupata de roci cristaline metamorfice
din Panza de Rodna (Precambrian superior). Formatiunea de Voslobeni este constituita din micasisturi
cu nivele de paragnaise, cuartite si amfibolite, cu nivele de dolomite si calcare cristaline (Turnu Rosu,
Piatra Alba). Tipul si subtipul de sol predominant este brun feriiluvial tipic, intalnindu-se si solurile
brun eumezobazic si brun acid.

Printre culmile notabile cuprinse in perimetrul rezervatiei se numard varfurile Buhdescu Mare
(2221 m), Buhdescu Mic (2199 m), Gropi (2063 m), Piatra Alba (2061 m), Hotarului (1905 m), Batrana
(1770 m). Lacul glaciar Iezer din perimetrul rezervatiei este situat in circul glaciar cu acelasi nume si se
afla la o altitudine de 1825 metri.

In rezervatie sunt prezente mai multe lacuri glaciare:

e lezerul Pietrosului, cu o suprafata de 3450 mp, cu adancimea maxima de 2,10 m si lungimea
de 84m;

 Buhaescu I, avand suprafata de 700 mp, adancime maxima de 1, 80 m si lungimea de 84 m;

e Buhdesu II, cu suprafata de 1700 mp, addncime maxima de 5, 20 m si lungimea de 55 m;

e Buhaescu III, cu suprafata de 700 mp, adancime maxima de 0,35 m si lungimea de 45 m;

e Buhdescu IV, cu suprafata de 1100 mp, adancime maxima de 0,30 m si lungimea de 68 m;

ROSCI0125 Muntii Rodnei:

Zona reprezintd unul dintre cele mai mari situri din grupul nordic al Carpatilor Orientali, avand
o importantd majora in intreaga bioregiune alpind datoritd structurii geologice si geomorfologice,
precum si prin prezenta a numeroase specii de fauna si flora, dintre care multe endemice si relicte
glaciare. Peisajele variate, structurate in cinci complexe morfologice deosebite (Ineu, Omu-Gargalau,
Galat-Puzdrele, Pietrosul Rodnei si Batrana), adapostesc numeroase lacuri, vai si circuri glaciare, care
conserva populatii importante de specii de plante si animale de interes comunitar, fiind prioritare pentru
conservare. Desi situl prezintd un mare interes pentru vizitatori, oferind mai multe tipuri de turism (de
recreere, balnear, cultural, ecvestru, rural), calitatea ecosistemelor ramane una excelenta, evidentiata
prin cele peste 20 de habitate de interes comunitar, dintre care unele sunt prioritare pentru conservare.
Situl se suprapune peste Parcul National Muntii Rodnei si include si patru rezervatii naturale: Izvoarele
Mihiilesei, Pestera si Izbucul Izvorul Albastru, Piatra Rea, Bila-Lala.;

Mlastina Caldarea Gropilor a luat fiinta prin inmlastinirea unui lac glaciar de sub Vf. Gropilor
(2160 m) si in prezent are 0 vegetatie caracteristica higrofila, microterma, edificata de cenozele
asociatiilor Carici dacicae-Drepanocladetum si Eriophoretum scheutzeri. Mlastina stiol-Gargalau
reprezinta unica statiune subalpina din Carpatii romanesti cu fitocenoze compacte edificate de Carex
chordorrhiza. Urmatoarele specii trecute la rubrica D (Other reasons) sunt specii turbicole mezotrofe,
caracteristice turbariilor de tranzitie: Carex echinata, Carex lepidocarpa, Carex rostrata, Eriophorum
scheuchzeri, Luzula sudetica, Menyanthes trifoliata;

ROSPA0085 Muntii Rodnei:

Parcul National Muntii Rodnei este cea mai intinsa arie protejata din nordul Carpatilor
Orientali, avand o suprafata de 46.339 ha. Importanta acestei arii protejate se datoreaza atat geologiei si
geomorfologiei muntilor, cat si prezentei a numeroase specii de fauna si flora, endemite si relicte
glaciare. Prin Jurnalul Consiliului de Ministri nr. 1949/1932, reconfirmat prin Legea nr. 137/1995 a
fost infiintata Rezervatia Stiintifica Pietrosu Rodnei (182 ha) iar in anul 1979 aceasta a fost declarata
Rezervatie a Biosferei in cadrul Programului Omul si Biosfera-Paris — patronat de Organizatia
Natiunilor Unite pentru educatie stiinta si cultura. Pe nucleul acestei Rezervatii, ulterior prin Legea nr.
5/2000 a fost infiintat Parcul National Muntii Rodnei, care este arie naturala protejata de interes
national si international, fiind incadrat conform clasificarii 1.U.C.N. in categoria a Il- a — Parc National
— Rezervatie a Biosferei.;

C6 — populatii importante din specii amenintate la nivelul Uniunii Europene — 7 specii minunita
(Aegolius funereus), ciuvicd (Glaucidium passerinum), cocos de munte (Tetrao urogallus), cocos de
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mesteacan (Tetrao tetrix), ieruncd (Bonasa bonasia), ciocanitoare de munte (Picoides tridactylus),
acvild de munte (Aquila chrysaetos). Regiune montana cu paduri intinse de conifere (si paduri mixte),
care include si regiuni alpine cu pajisti naturale si jnepenisuri. Mare parte a sitului propus se afla in
Parcul Natural cu acelasi nume, o parte in Parcul Natural Munti Maramuresului, iar o parte nu este
protejat pe moment. Situl a fost extins catre nord si est pentru a include cat mai multe zone bune pentru
Tetraonide, din care amandoua specii sunt reprezentate cu efective foarte importante, iar cocosul de
mesteacan probabil cu cele mai mari efective din tara. Padurile intinse gazduiesc populatii importante
din doua specii de bufnite, ierunca si ciocanitoareca de munte. Cuibareste si acvila de munte, iar efective
mari ating si ciocanitoare neagra si muscar gulerat. In anul 2002 langa lacul glacial Lala a fost observat
prundarasul de munte (Charadrius morinellus) cu comportament teritorial. Impactul uman este putin
important si se referd mai ales la exploatéri forestiere si intensificarea turismului.

Pentru refacerea, mentinerea sau imbunatatirea starii de conservare favorabile a habitatelor de
interes comunitar, este necesar un management activ si durabil. Solutiile practice trebuie sd corespunda
necesitatilor ecologice ale tipurilor de habitate naturale, in sensul evitdrii degradarii habitatelor sau
distrugerii speciilor sub influenta efectelor negative ale factorilor de risc. Astfel, pentru fundamentarea
masurilor necesare conservarii acestor habitate, s-au luat In considerare amenintarile efective si
potentiale identificate, ce pot afecta starea lor de conservare.

Prin amenajamentul silvic au fost prevazute lucrdri pentru mentinerea si inbundtétirea starii de
conservare a habitatelor forestiere prin:

- promovarea speciilor natural fundamentale adaptate conditiilor fito-climatice din aceastd zona;

- promovarea regenerarilor naturale;

- incadrarea arboretelor in 6 categorii functionale in cadrul grupei I functionale, in raport cu
obiectivele social - economice si ecologice ale gospodariei silvice;

- limitarea activitatilor antropice (pdsunat, incedii de vegetatie, recoltarea necontrolatd a
trufelor) ;

- monitorizarea continua a starii de sandtate a padurilor.

Se propun urmdtoarele mdsuri pentru mentinerea stabilitatii si biodiversitdtii ecosistemelor si
speciilor:

- mentinerea baltilor, paraielor, izvoarelor si a altor corpuri mici de apa, mlastini, smarcuri, Intr-
un stadiu care sa le permitd sd isi exercite rolul in ciclul de reproducere al pestilor, amfibienelor,
insectelor, etc. prin evitarea fluctuatiilor excesive ale nivelului apei, degradarii digurilor naturale si
poludrii apei;

- adaptarea periodizdrii operatiunilor silviculturale si de tdiere asa incét sa se evite interferenta
cu sezonul de reproducere al speciilor animale sensibile, In special cuibaritul de primavara si perioadele
de imperechere ale pasarilor de padure;

- mentinerea terenurilor pentru hrana vanatului si a terenurilor administrative la stadiul actual
evitandu-se impadurirea acestora.

De asemenea, se vor respecta miasurile de conservare impuse de legislatia in vigoare.

6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Aplicarea lucrdrilor de ingrijire si conducere a arboretelor propuse a se executa 1n arboretele
incluse Tn planul prezentat la cap. 12.3.1 urmareste multiple obiective, dintre care mentionam:
imbunatatirea structurii arboretelor Tn vederea mentinerii unei stiri de vegetatic Tn concordanta cu
functiile si telurile de gospodarire fixate, cresterea gradului de stabilitate si rezistenta a arboretelor la
actiunea factorilor externi si interni daunatori, pastrarea si ameliorarea starii de sanatate a arboretelor,
cresterea productivitatii lor, Tmbunatatirea calitatii lemnului, recoltarea biomasei lemnoase care s-ar
pierde prin procesul de eliminare naturala a arborilor.
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Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor este Intocmit pentru urmatorii 10 ani si
cuprinde prevederi la nivel de arboret specifice urmatoarelor categorii de lucrari: degajari, curatiri,
rarituri si taieri de igiena.

Planul a fost intocmit pentru arboretele unitatii de productie netinand seama de Tncadrarea pe
subunitati de productie/protectie.

Aplicarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor se va face conform cu ,,Normele tehnice pentru
ingrijirea si conducerea arboretelor” in vigoare.

Se redau 1n tabelul de mai jos cantitatile pentru fiecare categorie de lucrari pe grupe functionale
si specii.

Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Tabelul 6.3.1
Suprafata [ha] Volum [m3] Posibilitatea anuald pe specii [m’]
Specificari Tipul functional
Totald | Anuala | Total Anual | BR | FA | MO | PAM | SAC
I
Degajari 1n-vi
Total
1 19,61 1,96 102 10 10
Curatiri 1n-vi 19,61 1,96 336 34 10 24
Total 39,22 3,92 438 44 10 34
I 283,65 | 28,37 7524 752 2 133 | 613 4
Rarituri 1n-vi 164,54 16,45 3980 398 12 33 353
Total 448,19 | 44,82 11504 1150 14 | 166 | 966
1l 303,26 | 30,33 7626 762 2 133 | 623
Produse
1-Vi 184,15 18,41 4316 432 12 43 377
secundare
Total 487,41 | 48,74 11942 1194 14 | 176 | 1000 4
1 78,64 78,64 707 71 48 19 4
Taieri de igiend 1n-vi 8,63 8,63 69 7 7
Total 87,27 87,27 776 78 48 26 4
1 1l 381,9 108,97 | 8333 | 833 2 181 642 4
TOTAL 1-Vi -V 192,78 27,04 4385 | 439 | 12 43 384
Total 574,68 | 136,01 | 12718 1272 14 | 224 | 1026 4 4

Masurile culturale necesare pentru ingrijirea si conducerea arboretelor dupa realizarea starii de
masiv sunt: degajarile, curatirile, rariturile si taierile de igiena. O situatie sinteticd a lucrarilor de
ingrijire si conducere a arboretelor este prezentata in tabelul 6.3.1.

Prin efectuarea lucrdrilor de ingrijire se urmadreste realizarea unor structuri corespunzatoare
telurilor de gospodarire propuse, aceste lucrdri constituind o caracteristica definitorie a silviculturii

intensive.
Cele mai importante obiective urmadrite prin efectuarea lucrarilor de ingrijire si conducere a

arboretelor sunt:
e pastrarea si ameliorarea stdrii de sanatate a arboretelor;
e cresterea rezistentei la actiunea agresiva a factorilor externi (biotici si abiotici);
e cresterea productivitatii arboretelor, si a padurii in ansamblu, si imbunatatirea calitatii lemnului
produs;
e marirea efectelor de protectie si a calitatii factorilor de mediu (protectia solului si a apelor);
e marirea capacitatii de fructificatie a arboretelor si ameliorarea conditiilor de regenerare.
Pentru fiecare arboret au fost stabilite obiective concrete in raport cu functiile atribuite si cu
telurile de gospodarire fixate prin amenajament.
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Lucrarile de ingrijire: degajari, curatiri, rarituri au fost propuse in toate arboretele care au
necesitat lucrarile respective, functie de stadiul de dezvoltare si consistentd, pentru restul arboretelor
neincadrate in alte categorii de lucrari, propunandu-se taieri de igiena.

Degajarea este o operatiune de inlaturare, din semintisurile naturale sau din semanaturi si
plantatii, a exemplarelor prea dezvoltate din seminfisul preexistent, a lastarilor de cioatd sau radacina, a
arbustilor prea puternic dezvoltati sau a speciilor de amestec care coplesesc puietii speciilor de valoare.

Intensitatea degajarilor depinde de situatia concretd a fiecarui arboret tanar (proportia speciilor
coplesitoare si de protejat, repartitia lor in spatiu). Intensitatea se stabileste pe teren, pe suprafetele de
proba. Daca prin extragerea tuturor exemplarelor se produc goluri mari in arboret, degajarea se poate
face n mai multe etape. Tn U.P. studiat nu au fost propuse degajari in acest deceniu.

Periodicitatea degajarilor depinde de necesitati, executandu-se ori de cate ori este nevoie (mai
ales in arboretele amestecate). Obisnuit, periodicitatea este intre 1-3 ani, mai mica in cazul speciilor
repede crescatoare si 1n statiuni de bonitate ridicatd. Numarul degajarilor nu este limitat, efectudndu-se
atatea cate sunt necesare.

Curatirea este operatiunea de inlaturare din arboretul tanar, in stadiile de nuielis si prajinis, a
exemplarelor uscate si a celor cu forme necorespunzatoare, dar si a celor apartinand speciilor nedorite.

In aceste stadii de varstd arboretul tindr este inca foarte des. Eliminarea naturald, din cauza
competitiei este intensd, dar nu intotdeauna se eliminad exemplarele considerate de silvicultor
necorespunzatoare telului de gospodarire. De aceea este necesara aceastd interventie care are §i rostul
de a crea mai mult spatiu pentru exemplarele care corespund respectivului tel.

Prin curatire se face o selectie negativda in masa, eliminand din arboret toate exemplarele
necorespunzitoare ca specie sau ca viitor element de structurd. Intruct consistenta arboretului nu
trebuie sd scada sub 0.8 (0.75) la fiecare interventie, pentru realizarea scopului propus pot fi necesare
cateva curatiri succesive.

Prima curatire se face cand arboretul este in stadiul de nuielis-prajinis, la o indl{ime medie a
arborilor de 2-3 m si indltimi dominante de 5-6 m. Daca s-au facut degajari, prima curatire se executa
dupa 3-5 ani de la ultima degajare.

Tn U.P. studiat au fost propuse curitiri pe 3,92 ha/an, cu un volum de extras de 44 m3/an.

Rariturile sunt lucrari de ingrijire ce se efectueaza periodic in arborete dupd ce acestea au
realizat stadiul de paris si apoi, in stadiile de codrisor i codru mijlociu pentru care se reduce, prin
selectie pozitiva, numarul de exemplare la unitatea de suprafatd, micsorandu-se temporar consistenta,
in scopul ameliorarii structurii, cresterii calitatii functionale a acestora. Aceste lucrari au un pronuntat
caracter de ingrijire individuala a arboretelor.

Prima raritura se va executa atunci cand arboretul realizeaza diametrul de 8-10 c¢m si indltimea
de 10-12 m. La rarituri se va aplica selectia individuala, pozitiva, dupa criterii silviculturale, fenotipice,
ecologice si economice.

In raport cu tipul de padure, starea arboretelor si telul de gospodarire se vor aplica urmatoarele
metode:

e rariturd de sus, cand se actioneaza in plafonul superior;
e rariturd de jos, cand se actioneaza in plafonul inferior;
e rariturd schematico - selectiva care se aplica in cadrul culturilor uniclonale.

In conditiile arboretelor din U.P. studiat se poate aplica cu bune rezultate combinatia dintre
metoda "de sus" si metoda "de jos", dar si metoda schematico-selectivd, in functie de necesitatea
arboretului.

Tehnica de executare se diferenfiaza in raport cu telul de gospodarire, formatia forestiera si
starea arboretelor.

Marcarea arborilor de extras la foioase se va face in timpul perioadei de vegetatie.

Tehnologiile de exploatare sunt specifice acestui gen de lucrari si se stabilesc de organele de
specialitate ale ocoalelor silvice, conform instructiunilor tehnice in vigoare, in asa fel incat sa nu se
aduca prejudiciu arborilor ramasi pe picior, indeosebi arborilor de viitor, care trebuie protejati.
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Intensitatea si periodicitatea rariturilor se stabileste in functic de starea fiecarui arboret, de
specii si telul de gospodarire si variaza in limite moderate.

Tn U.P. studiat anual se va parcurge cu rarituri o suprafata de 44,82 ha si se va extrage un volum
de 1150 md/an.

Taierile de igiena sunt operatiuni prin care se urmadreste asigurarea unei stari fitosanitare
corespunzatoare a arboretelor, prin extragerea arborilor uscati sau in curs de uscare, cazufi, rupti sau
doborati de vant ori zdpada, puternic afectati de insecte, precum si a arborilor cursd si de control
folositi la protectia padurilor.

Cu taieri de igiena se vor parcurge esalonat si periodic toate padurile, dupa necesitati impuse de
starea arboretelor, indiferent dacd au fost parcurse sau nu in anul anterior cu lucrari de ingrijire normale
sau taieri de regenerare. In anul parcurgerii arboretelor cu lucriri de ingrijire (rarituri) sau de
regenerare, igienizarea se realizeaza concomitent cu aceste interventii.

Intensitatea, respectiv volumul de extras prin aceste lucrari, este determinata, de starea de fapt a
fiecarui arboret in perioada datd. Pentru U.P. studiat intensitatea, orientativ, va fi de 0,89 m3an/ha.
Anual se va parcurge o suprafata de 87,27 ha si se va recolta un volum de 78 m3/an.

Se face precizarea ca suprafata este obligatoriu de parcurs anual pentru toate lucrarile, iar
volumul indicat are caracter orientativ. Daca in cursul deceniului si alte arborete, care nu au fost incluse
in "Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor", indeplinesc conditiile de a fi parcurse cu lucrari, acestea
se vor efectua pentru a nu Tmpiedica buna dezvoltare a arboretelor respective.

Materialul lemnos rezultat din rarituri se va fasona si se va valorifica sub forma de araci, pari,
fascine, lemn de foc si sortimente pentru industrializare, resturile urmand a fi adunate in gramezi de
craci.

In concluzie, bilantul masei lemnoase de exploatat in deceniu se prezinta dupa cum urmeaza:
din produse secundare (curatiri+rarituri) = 1194 md/an;

din taieri de igiend = 78 md/an;

din tieri de conservare = 584 m®/an;

din taieri de produse principale = 153 m3/an;

Total = 2009 m3/an.

in conformitate cu normele tehnice pentru silviculturi, volumul propus spre recoltare la
lucriri de ingrijire si de conducere este orientativ, iar suprafetele de parcurs minimale. Daci in
cursul deceniului si alte arborete, care nu au fost incluse in "Planul lucrarilor de ingrijire a
arboretelor", indeplinesc conditiile de a fi parcurse cu lucriri, acestea se vor efectua pentru a nu
impiedica buna dezvoltare a arboretelor respective.

6.4 Volumul total posibil de recoltat (produse principale + produse secundare)

Pentru a oferi o imagine de ansamblu asupra fondului forestier analizat sunt prezentate Tn
tabelul 6.4.1 volumele totale posibile de recoltat, pe tipuri de categorii functionale si specii, obtinute

.....

ingrijire si taieri de igiena.

101



Volumul total posibil de recoltat pe specii

Tabelul 6.4.1.
Specificari Tipul Suprafata [ha] | Volum [m?] Posibilitatea anuald pe specii [m?]
functional | Totald | Anuala | Total | Anual | BR [ FA [ MO [PAM[SAC
T
pﬁ[ﬁgﬁe n-vi | 865 | 0,87 |1532 | 153 53 | 100
Total 8,65 | 0,87 | 1532 | 153 53 | 100
o T 182,27 | 18,23 [ 5835 | 584 | 7 [123] 454
Taieri de M-V
conservare Total | 182,27 | 18,23 | 5835 | 584 | 7 |123] 454
T 303,26 | 30,33 | 7626 | 762 | 2 [133] 623 4
Pmdgse I-VI | 184,15 | 18,41 | 4316 | 432 | 12 | 43 | 377
secundare Total | 487,41 | 48,74 |11942| 1194 | 14 |176|1000 4
T 78,64 | 7864 | 707 | 71 48119 | 4
Taieri de igiend | 111-VI 8,63 | 8,63 | 69 7 7
Total | 87,27 | 87,27 | 776 | 78 48| 26 | 4
Il 564,17 | 127,2 [14168] 1417 | 9 [304[1096] 4 | 4
g;?:’;‘;l -1 | 201,43 | 27,91 [ 5917 | 592 | 12 | 96 | 484
Total | 765,6 | 155,11 [20085| 2009 | 21 [400(1580| 4 | 4

Volumul total de masi lemnoasi posibil de recoltat a fost estimat la 20085 m?, pentru
intreaga perioada de aplicare a amenajamentului (10 ani).

-----

Tabelul 6.4.2.
Posibilitatea m®/an Indice de Indice de recoltare m%/an/ha
Produse | Téieride | Produse |!4i€r crestere | produse | Taieride | Produse
ey de [Total curenta L Total
Principale conservare | secundare |. .~ . 3 principale | conservare | secundare
igiend m°/an/ha
153 584 1194 78 (2009 8,2 0,1 0,6 1,1 1,8

Mentionim ca volumele de extras prevazute pentru lucrari de Tngrijire, tiieri de
conservare si tiieri de igiena au un caracter orientativ si din acest motiv s-a considerat improprie
folosirea termenului de posibilitate pe volum pentru aceste categorii de lucrari.

6.5. Lucrari de ajutorare a regenerdrilor naturale si de i/mpadurire

Lucrarile de regenerare si Tmpadurire constituie o veriga importantd a complexului de lucrari
din fondul forestier, menite sa contribuie la conservarea si dezvoltarea lui.

Prin elaborarea "Planului lucrarilor de regenerare si impadurire" se urmareste introducerea
imediatd in productie a terenurilor destinate Tmpaduririi si regenerarii cu speciile forestiere cele mai
indicate din punct de vedere economic si ecologic. Planificarea acestor lucrari s-a facut tinand cont de
situatia Tnregistrata cu prilejul descrierii unitatilor amenajistice, de nevoile de regenerare ce decurg din
aplicarea planului de recoltare a produselor principale, a lucrarilor de ingrijire, de necesitatea asigurarii
unor structuri corespunzatoare ale arboretelor in raport cu functiile atribuite, precum si de cerinta
impaduririi urgente a tuturor terenurilor goale din fondul forestier.
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In vederea regenerarii cat mai urgente si a realizarii unor arborete de valoare, S-au propus pentru
acest deceniu urmatoarele categorii de lucrari:
A: Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale, constand din lucrari de ajutorare si

ingrijire a regenerarii naturale;

B: Lucrari de regenerare, constand din Tmpaduriri in terenuri ce vor fi parcurse cu taieri de
inlocuire a arboretelor necorespunzatoare;

C: Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv;

D: Ingrijirea culturilor tinere existente precum si a celor ce vor fi create in acest deceniu.
In capitolul 12.3 se prezintd planul lucrarilor de regenerare cat si lucrarile de ajutorare a
regenerarii i ingrijire a culturilor, in tabelul 6.5.1. prezentandu-se o recapitulatie a acestor lucrari.

Lucrari de regenerare

Tabelul 6.5.1.
Simbol Categoria de lucrari Sup_ Ec;jj ata

A LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 75,78
Al Lucriri de ajutorarea regenerarii naturale 18,71

All. Strangerea si indepartarea litierei groase
A.1.2. | Indepartarea humusului brut
A.1.3. | Distrugerea si indepartarea paturii vii
A.1.4.1. | Mobilizarea solului in arborete in care se executd taieri de regenerare 0,86
A.1.4.2. | Mobilizarea solului in arborete in care se executi taieri de conservare 17,85
A.1.4. | Mobilizarea solului 18,71
A.15. Etragerea subarboretului
A.1.6. | Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent
A.1.7. | Provocarea drajondrii la arboretele de salcam si plop
A.2. Lucriri de ingrijire a regeneririi naturale 57,07
A2l Receparea semintigurilor sau tinereturilor vatamate 17,57
A.2.2. Descoplesirea semintisurilor 39,50
A.2.3. Inlaturarea lastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii

B. LUCRARI DE REGENERARE 9,95

B.1. impiduriri in terenuri goale din fondul forestier 5,48
B.1.1. Impaduriri in poieni si goluri 5,48
B.1.2. | Tmpaduriri in terenuri degradate
B.1.3. | Impaduriri in terenuri dezgolite prin calamititi naturale
B.1.4. | Impaduriri in terenuri parcurse anterior cu tiieri rase, neregenerate

B.2. impiduriri in suprafete parcurse sau previizute a fi parcurse cu tiieri de regenerare 4,47
B.2.1. Impaduriri dupa taieri gradindrite
B.2.2. Impaduriri dupa taieri cvasigradindrite
B.2.3. Impaduriri dupa taieri progresive 4,47
B.2.4. | Impaduriri dupa tiieri succesive
B.2.5. Impaduriri dupa taieri de conservare
B.2.6. Impaduriri in golurile din arboretele parcurse sau prevazute a fi parcurse cu t. in cring
B.2.7. Impaduriri dupa taieri rase la molid

B.3. Impiduriri in suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu tiieri de inlocuire a

arboretelor necorespunzatoare
B.3.1. Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiri)
B.3.2. Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor slab productive (refacere)
B.3.3. | Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor necorespunzitoare din punct de vedere stational
B.3.4. | Impaduriri pentru ameliorarea compozitiei si consistentei(dupi reconstructie ecologica)

C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 13,12
C.1. Completéri in arboretele tinere existente 11,13
C.2. Completdri in arboretele nou create (20% din B) 1,99

D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 21,72
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente 0,64
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create 21,08

E. IMPADURIRI iIN TERENURI CU CONDITII EXTREME
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6.6. Refacerea arboretelor slab productive si substituirea arboretelor cu compozitii
necorespunzdatoare

Tn cadrul U.P. studiat au fost identificate arborete slab productive pe o suprafati de 128,76 ha
(12% din totalul arboretelor), acestea dezvoltandu-se pe statiuni cu panta foarte mare, pe stancarii
solurile fiind superficiale. Pentru acestea se recomanda executarea lucrarilor de conducere si ingrijire,
mentinerea unei consistente corespunzatoare si promovarea regenerarii naturale, masuri ce vor duce la
ameliorarea starii acestor arborete.

CRT UNITATI AMENAJISTICE

Natural fundamental prod. inf.

S9A 60C 64A 64B 65B 66B 67B 68C

TOTALCRT B8UA 86.32HA

Natural fundamental subprod.

58C 67E 70B

TOTALCRT 3UA 26.90 HA

Artificial de prod. inf.

58D 67G 69C

TOTALCRT 3UA 1554 HA

TOTALUP 14 UA 128.76 HA

6.7.Mdsuri de gospodirire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori
Tabelul 6.7.1.

Lucrari prevazute (ha)

Natura i | Supra
gradul de | fata Impaduriri Taieri | Taieri
afectare (ha) P progr. | conserv.

ngrij.
Degajari | Rarituri | Curdtiri | Completari| Sem, | T.igiena | SUP E
impad.

Doboréaturi

izolate | 922:09 3247 113,62 8,63 |167,37

Doboraturi
destul de 76,47 42,69 33,78
frecvente

Uscare slaba | 64,98 17,41 17,33 30,24

Rupturi de
zapada si
vant -
izolate

225,79 15,90 57,38 8,63 |143,88

Rupturi de
zapada si
vant — destul
de frecvente

47,86 47,86

Roca la

suprafatd | 323,75 47,73 118,33 | 5,03 10,61 4421 | 97,84
0,1S

Roci la

suprafatd | 261,33 38,85 76,20 4,98 141,30
0,2S

Roca la

suprafata | 50,18 5,22 22,34 1,75 20,87
0,3S

Roci la
suprafata | 43,86 6,85 16,49 20,52
0,4S

Mentionam ca datele din tabelul 6.7.1. se refera la intreaga suprafata a arboretelor afectate de
diversi factori destabilizatori si limitativi (unele suprafete sunt afectate de mai multi factori),
considerandu-se ca in cazul de fata intereseaza mai mult natura afectarilor si a lucrarilor ce trebuie
efectuate, finand cont de faptul ca suprafetele si volumul lucrarilor sunt prezentate, in detaliu, in alte
capitole si subcapitole.
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CAP. 7. VALORIFICAREAASUPERIOARAV A ALTOR PRODUSE ALE
FONDULUI FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

In afara productiei de masi lemnoasa, fondul forestier mai poate oferi si alte produse valoroase
cum sunt: produse cinegetice, fructele de padure, ciupercile, plantele medicinale etc. Gospodarirea si
recoltarea acestora trebuie astfel facuta incat sa nu fie afectate functiile padurii, respectiv productia de
lemn si functiile de protectie.

7.1. Potential cinegetic

Suprafata teritoriala a U.P. Il Nimigea face parte din fondurile cinegetice F.C. 10 Gersa si F.C.
14 Anies (judetul Bistrita — Nasaud).

Vanatul principal si secundar este reprezentat de: urs (Ursus arctos), cerb (Cervus elaphus),
caprior (Capreolus capreolus), mistret (Sus scrofa attila), iepure (Laepus europacus) si fazan (Phasanius
colchicus), iar vanatul répitor stabil este format din lupi (Canis lupus), vulpi (Vulpes vulpes), pisici
salbatice (Felis silvestris), jderi (Martes sp.), dihori (Putorius sp.), viezuri (Meles meles) etc.

Tn cuprinsul U.P. nu exista terenuri afectate hranei vanatului, dar vanatul gaseste suficienta
hrana atat in padure, cat i in pasunile, fAnetele si culturile agricole din vecinatatea padurii.

Nu s-au depistat cazuri de braconaj sau simptome de epidemii caracteristice vanatului din zona.

In vederea imbunatatirii relatiei functionale padure-vanat este necesar ca efectivele si fie
riguros controlate si corelate cu starea padurii astfel Incat ele sa fie mentinute la un nivel optim.

Pentru atingerea si mentinerea efectivelor optime se impune dotarea in continuare cu instalatii
de vandtoare, asigurarea unor cantitati adecvate de hrana in timpul iernii, asigurarea necesarului de
sare, mentinerea linistii in padure etc.

In vederea gospodaririi corespunzitoare a fondului de vanitoare, conform reglementirilor in
vigoare, gestionarul este obligat sa intocmeascd “Studiul pentru gestionarea fondului de vanatoare”,
prin care se trateaza detaliat modul de gospodarire a vanatului.

7.2. Potential piscicol

Apele de munte din cadrul unitatii de productie sunt constituite in 3 fonduri de pescuit: F.P. 4 —
Salauta inferioara, F.P. 5 — Gersa si F.P. 7 Cormaia (judetul Bistrita — Nasaud).

Zona este populatda cu pastrav indigen si lipan, la care se adaugd speciile insotitoare.
Observatiile facute in teren reflectd un efectiv sub limita densitatii optime, desi in deceniul trecut s-au
amenajat praguri si cascade. Accesul facil cu autoturismul al pescarilor pe tot parcursul fondurilor de
pescuit, braconajul, cresterea cantitdfilor de aluviuni din cauza transportului de lemn pe afluenti, sunt
doar o parte a cauzelor ce determina efectivul redus.

Pentru punerea in valoare a potentialului turistic si piscicol al zonei sunt necesare populari si
amenajari de toplite si cascade, combaterea braconajului, tehnologii de exploatare a lemnului care nu
afecteaza paraiele etc.

7.3. Potential fructe de piadure

Conditiile geografice si pedoclimatice din aceastd unitate de productie sunt favorabile
dezvoltarii, in fondul forestier si in preajma acestuia, a unor specii de arbusti §i subarbusti, ale caror
fructe pot fi folosite In industria alimentara si farmaceutica.

Fructele de padure ce se pot recolta in aceastd unitate sunt: zmeura, afinele si, in cantitati mai
reduse, merisoarele. Cantitatile recoltate anual variaza foarte mult, in functie de factorii climatici si
cererea de asemenea produse.
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Zmeurul se gaseste in suprafetele parcurse cu taieri definitive si in arborete cu consistente foarte
reduse. Aceste suprafete se vor diminua in viitor, scdzand astfel si productia de zmeura.

Afinele si merisoarele se recolteaza din poieni si goluri, din fondul forestier si din preajma
acestuia, dar si din arboretele cu consistente reduse.

Intrucat in cadrul unitatii nu exista culturi specializate pentru aceste specii, volumul de recoltat
anual variaza de la an la an in functie de conditiile climatice.

7.4. Potential ciuperci comestibile

Date fiind conditiile stationale specifice U.P., ciupercile ar putea constitui o importanta sursa de
venit, unul dintre principalele inconveniente fiind variabilitatea mare a recoltelor de la an la an,
variabilitate conditionatd de factorii climatici. Dintre speciile mai cunoscute §i care ar putea face
obiectul recoltarilor, mentiondm urmatoarele: ghebele (Armillaria mellea), hribii (Boletus edulis),
gdlbiorii (Cantharellus cibarius). Fard importantd economica, mai Intdlnim vinecioarele (Russula sp.),
iutarii (Lactarius piperatus), buretii de roua etc.

Intrucat in raza unititii nu este amenajatd nici o ciupercarie, singura sursi este din flora
spontana, iar din aceastd cauza si recoltele de ciuperci sunt foarte oscilante, existand ani cand recoltele
de ciuperci sunt nesemnificative.

7.5. Resurse melifere

Pana in prezent resursele melifere (zmeurul, afinul, murul, flora de pe pasunile si fanetele din
zona si rasinoasele) nu au fost valorificate in cadrul U.P. deoarece nu constituie o bazd melifera
importanta. Totusi, in perioada de vara, s-ar putea organiza pastoralul catorva familii de albine.

7.6. Materiale pentru impletituri

In cuprinsul padurilor studiate nu exista nici o rachitarie.
7.7. Seminte forestiere

Tn cadrul UP I Nimigea nu exista arborete constituite ca rezervatii de seminte.
7.8. Alte produse

In scopul valorificarii cat mai complete a potentialului productiv al fondului forestier, se
impune identificarea cat mai completa a tuturor resurselor de care dispune padurea in scopul asigurarii
rentabilitatii gospodaririi silvice.

Dintre resursele care ar putea fi luate in considerare, mentionam :

- materiile prime pentru industria de tananti i coloranti: coaja si conurile de molid sau brad;
- cetina de molid pentru industria de uleiuri eterice si farmaceutica;
- pomii de iarnd - din regenerdrile naturale sau culturile mixte cu indicele de acoperire peste cel
normal, fie §i numai pe anumite portiuni;
- materiile prime pentru produse artizanale ;
- plantele medicinale si aromatice ;
- furaje recoltate de pe terenurile administrative, goluri si poieni etc.
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CAP. 8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

In vederea cresterii eficacitatii functionale a padurilor, prin amenajament s-au luat masuri
pentru asigurarea stabilitatii ecologice a fondului forestier.

8.1. Protectia impotriva dobordturilor si rupturilor produse de vint si de zapada

Tn paralel cu efectuarea descrierii parcelare, in teren s-au ficut si observatii cu privire la gradul
de periclitare a arboretelor datorita acestor fenomene. Astfel au fost identificate arborete afectate de
doboraturi de vant cu o suprafatd de 398,56 ha si arborete afectate de rupturi de vant si zapada pe
273,65 ha. Fenomenele au avut o intensitate redusa pe majoritatea suprafetei si S-au semnalat in special
la molid - specia cea mai sensibila la astfel de factori.

Pentru diminuarea acestor fenomene se propune un complex de masuri legat de realizarea
structurii arboretelor, efectuarea lucrarilor de ingrijire si adoptarea tratamentelor.

in zona de protectie integrala (ZPI) a PNMR, nu se propun nici un fel de interventii
silvice.

Pentru arboretele din ua 54 A,B,C,D, 55 A,B,C, 56, 57 A,B,C,D, 58 A,B,C,D,E,F,G,H,I, 59
A,B,C, incluse 1n zona de protectie integrald a PNMR si incadrate In SUP E protectie integrala,
se vor respecta prevederile art.22, alin 6 din OUG 57/2007.

in zona de conservare durabili (ZCD) a PNMR, protectia Impotriva doboraturilor si
rupturilor produse de vant si zapada se va realiza printr-un ansamblu de masuri ce vizeaza atat marirea
rezistentei individuale a arboretelor periclitate, cét si asigurarea unei stabilitati mai mari a intregului
fond forestier.

Aceste masuri sunt prezentate in continuare (OUG 57/2007):

- lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor, lucrari speciale de conservare cu accent
pe promovarea regenerarii naturale si fard extragerea lemnului mort, cu exceptia
cazurilor in care se manifesta atacuri de daunatori ai padurii ce se pot extinde pe
suprafete intinse, in primul rand de parcele intregi limitrofe zonelor cu protectie stricta
sau integrald, in restul zonei-tampon fiind permisd aplicarea de tratamente silvice care
promoveaza regenerarea pe cale naturala a arboretelor: tratamentul taierilor de
transformare spre gradinarit, tratamentul taierilor gradindrite si cvasigradinarite,
tratamentul taierilor progresive clasice sau in margine de masiv cu perioada de
regenerare de minimum 10 ani. Tratamentele silvice se vor aplica cu restrictii impuse
de planurile de management al parcurilor si de ghidurile de gospodarire a padurilor Tn
arii protejate (OUG 57/2007);

- interventiile in scopul reconstructiei ecologice a ecosistemelor naturale si al reabilitarii
unor ecosisteme necorespunzatoare sau degradate, cu avizul administratiei ariei
naturale protejate, in baza hotararii consiliului stiintific, aprobate de cétre autoritatea
publicd centrald pentru protectia mediului si padurilor(OUG 57/2007);

Madsuri cu caracter general pentru arboretele din ZCD:

- mentinerea sau refacerea structurilor diversificate spatial;

- executarea sistematica a taierilor de Ingrijire;

- igienizarea permanentd a arboretelor prin tdieri de igiend;

- introducerea speciilor de amestec in arborete tinere cu structura echiena sau relativ
echiena;

- compozitii - tel apropiate de cele ale tipului natural - fundamental, incluzand si forme
genetice caracterizate printr-o mare capacitate de rezistenti la vant si zipada. In acest
scop se sublinieazd necesitatea promovdrii provenientelor locale care au format
biocenoze stabile la adversitati;

- constituirea de benzi de protectie formate din specii rezistente;

107



- impadurirea tuturor golurilor formate in arborete si implinirea consistentei arboretelor
cu densitati subnormale, folosind specii mai rezistente la vant i zapada;

- aplicarea de tratamente care sa asigure mentinerea sau formarea de arborete cu structuri
rezistente la adversitati;

- deschideri de linii de izolare intre grupe de arborete;

- formarea de margini de masiv rezistente;

- parcurgerea arboretelor cu lucrari de ingrijire adecvate (degajari si curdtiri puternice in
tinerete; rarituri slabe in arboretele trecute de 40 de ani, dar neparcurse anterior cu
lucrari de ingrijire corespunzatoare etc.);

- diminuarea pagubelor pricinuite de vanat, pasunat, recoltarea lemnului, astfel incat sa
se reducd proportia arborilor cu rezistentd scazutd la adversitati etc.;

- efectuarea de impaduriri cu material de impadurire genetic ameliorat pentru rezistenta
lor la adversitati si folosind scheme mai rare.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

in zona de protectie integrali (ZPI) a PNMR, nu se propun nici un fel de interventii
silvice.

Pentru arboretele din ua 54 A,B,C,D, 55 A,B,C, 56, 57 A,B,C,D, 58 A,B,C,D,E,F,G,H,I, 59
A,B,C, incluse 1n zona de protectie integrald a PNMR si incadrate in SUP E protectie integrala,
se vor respecta prevederile art.22, alin 6 din OUG 57/2007.

in zona de conservare durabild (ZCD) a PNMR, protectia impotriva incendiilor se realizeaza
printr-un ansamblu de masuri ce vor fi prezentate in cele ce urmeaza.
OUG 57/2007:
-localizarea si stingerea operativa a incendiilor;

Masuri cu caracter general pentru arboretele din ZCD:

Personalul silvic trebuie sa fie temeinic pregatit si instruit pentru a sti cum trebuie sa actioneze
cu maxima operativitate in cazul izbucnirii unui incendiu. De asemenea si dotarea punctelor P.S.1.
trebuie sa fie corespunzatoare.

Toate lucrarile executate in padure vor fi precedate de instructaje obligatorii privind protectia
muncii i normele P.S.1. Cu aceasta ocazie se vor face cunoscute pozitiile locurilor special amenajate
pentru odihna si fumat.

Pentru preintampinarea acestui fenomen se mai impun si o serie de masuri:

v' intensificarea actiunii de paza;

v’ instructaje si controale referitoare la acest fenomen asupra celor care efectueaza lucrari de
exploatare a padurilor si a celor ce pasuneaza in zona;

v' dotarea pichetelor de incendii cu materiale de interventie si unelte de calitate
corespunzatoare $i mentinerea acestora in stare buna;

v’ stabilirea unor puncte de observatie si trasee de patrulare mai ales in perioadele secetoase;

In cazul unui incendiu primele masuri trebuie sa vizeze izolarea acestuia prin siparea de santuri
si deplasarea rapida a echipelor de interventie.

8.3. Protectia impotriva poludrii industriale

Datoritd faptului ca nu existd in apropiere mari obiective industriale poluatoare, pana in prezent
nu s-au inregistrat emisii de noxe care sé aibd semnificative consecinte nefavorabile asupra stabilitatii,
vitalitatii, capacitatii de regenerare si asupra polifunctionalitatii ecosistemelor forestiere.
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Din acest considerent, pentru perioada urmatoare, nu se prevad masuri speciale de protectie a
padurilor impotriva poludrii industriale.

8.4. Protectia impotriva bolilor si daundtorilor

Tn zona de protectie integrala (ZPI) a PNMR, nu se propun nici un fel de
interventii silvice.

Pentru arboretele din ua 54 A,B,C,D, 55 A,B,C, 56, 57 A,B,C,D, 58 A,B,C,D,E,F,G,H,I, 59
A,B,C, incluse 1n zona de protectie integrald a PNMR si incadrate In SUP E protectie integrala,
se vor respecta prevederile art.22, alin 6 din OUG 57/2007.

in zona de conservare durabili (ZCD) a PNMR, protectia impotriva ddunitorilor si bolilor se
realizeaza printr-un ansamblu de masuri ce vor fi prezentate in cele ce urmeaza.

OUG 57/2007:

- activitatile de protectie a padurilor, actiunile de prevenire a inmultirii in masa a
daunatorilor forestieri, care necesitd evacuarea materialului lemnos din padure in cantitati care
depasesc prevederile amenajamentelor, se fac cu avizul administratiei ariei naturale protejate, in baza
hotararii consiliului stiintific si, ulterior, cu aprobarea autoritatii publice centrale pentru protectia
mediului si padurilor;

Masuri cu caracter general pentru arboretele din ZCD:

Masurile preventive sau profilactice au scopul de a preintampina aparitia si Tnmultirea in masa a
daunatorilor forestieri, de a asigura conditii bune de vegetatie arboretelor si culturilor forestiere pentru
a deveni mai rezistente la atacul daunatorilor. Aceste masuri sunt variate si cuprind o gama larga de
lucriri, care se iau de la infiintarea arboretelor si pani la exploatarea lor. In aceasta categorie se includ:
controlul fitosanitar, masuri de igiend fitosanitara, masuri de utilizarea soiurilor rezistente, masuri de
carantind fitosanitara si masuri silviculturale de ocrotire a organismelor folositoare.

Controlul fitosanitar este o sarcina permanenta si se face in toate arboretele si culturile
forestiere pentru a semnala factorii daunatori si daunele produse de acestia.

Masuri de igiend fitosanitara se aplica la lucrarile de refacere a padurilor, la cele de punere in
valoare si la cele de exploatare.

Masurile de igienad fitosanitara la lucrarile de refacere a padurilor cuprind:

- rezervatiile de seminte, recoltarea si depozitarea semintelor. De calitatea semintelor depinde
obtinerea unor arborete sanatoase, rezistente la atacul daunatorilor. Semintele se colecteaza din
rezervatiile de seminte, cu seminceri sanatosi, de varsta mijlocie, vigurosi, unde permanent se aplica
masuri de igiena care constau din extragerea arborilor uscati. La recoltare se evita ranirea arborilor,
semintele se selectioneaza si dezinsectizeaza inainte de a fi depozitate.

- lucrdrile din pepiniere. Inca de la infiintare se evitd depresiunile (asa- zisele ,,gauri de ger” pe
vaile reci) dar si terenurile ridicate, expuse vanturilor; inainte de plantare se controleaza fitosanitar
solul, pentru depistarea daunatorilor, ulterior culturilor din pepiniere li se aplica la timp lucrarile de
ingrijire;

8.5. Mdsuri de gospodadrire a arboretelor cu uscare anormala

Cu ocazia descrierii parcelare, au fost identficate 6 de unitati amenajistice afectate de
fenomenul de uscare cu grade de manifestare slaba, cu o suprafata totala de 64,98 ha pentru care au fost
propuse lucrarile silvice corespunzatoare (vezi cap. 4.8.1).

Este obligatorie cojirea cioatelor si a radacinilor aflate la suprafatd dupa doborarea arborilor si
cojirea arborilor inclusiv a inelelor periferice acolo unde se constatd prezenta unui numar mare de
insecte In scoartd, iar coaja se va strange in platforme si se va arde sub supraveghere.
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Trebuie acordata o atentie deosebita la starea de igiena a arboretelor cu fenomene de uscare si la
pastrarea caracteristicilor ecosistemului forestier. In eventualitatea identificarii unor factori perturbatori
ai ecosistemului forestier se va incerca neutralizarea acestora sau macar micsorarea impactului asupra
ecosistemului forestier.

8.6. Paza padurii

Paza fondului forestier se face de catre padurarii titulari de cantoane sub indrumarea directa a
sefului de district.

Padurarii au obligatia sa asigure paza padurii printr-o supraveghere permanenta, acordandu-se
atentie deosebitd punctelor care favorizeaza taierile ilegale de arbori, pasunatului neautorizat,
braconajului etc.

In acest scop padurarii trebuie si parcurgi terenul pe itinerarii bine stabilite si sa faca paza prin
posturi fixe.

Este indicat ca, in punctele mai nalte din suprafata cantonului sd se construiasca observatoare
de unde se pot depista cu mai multd usurintd eventualele incendii, acestea putand fi folosite si ca
observatoare de vanatoare.

Pentru buna desfasurare a activitatii de paza, periodic se executd controale de fond, de catre
conducerea structurii care administreaza padurile.

8.7. Obligatiile proprietarilor de paduri privind regimul silvic

Obligatii ale proprietarilor, in conformitate cu Legea nr. 46/2008 - Codul Silvic, cu modificarile
si completarile ulterioare:
- proprietarii de paduri si alte terenuri din fondul forestier au obligatia sa le gospodadreasca in
conformitate cu regimul silvic si cu regulile privind protectia mediului;
- modul de gospodarire a fondului forestier este stabilit prin amenajamente silvice. Nerespectarea
prevederilor acestora constituie contraventie sau infractiune, dupa caz;
- proprietarii fondului forestier sunt obligati sa asigure permanenta padurii. Regenerarea padurii se va
realiza de citre proprietari, in cel mult 2 ani de la extragerea totald a arboretului matur. In acest scop,
Regia Nationald a Padurilor — R.IN.P. acordi, la cerere, sprijin tehnic. In situatia unor calamititi
naturale, actiunea de reimpadurire va fi sprijinitd de R.N.P. prin acordarea de material saditor si
asistenta tehnica;
- detinatorii de paduri au obligatia sa le mentind in stare buna de sdnatate si sa execute la timp lucrarile
de igiend, precum si cele de protectie;
- detinatorii de paduri au obligatia sa asigure paza, prin incheierea de contracte cu structuri autorizate,
impotriva taierilor ilegale de arbori, distrugerilor de semintis, incendiilor, furturilor, pasunatului
neautorizat, precum si a altor fapte pagubitoare;
- pasunatul este interzis in arboretele in curs de regenerare si in semingisurile si plantatiile cu varste mai
mici de 10 ani si Tnaltimi sub 3 m;
- detinatorii de paduri, persoanele juridice sau fizice care executad exploatarea masei lemnoase sunt
obligate sd recolteze numai arborii marcati de personalul silvic, sd respecte regulile silvice de
exploatare a masei lemnoase si cele referitoare la circulatia materialului lemnos, prevazute in Codul
silvic. Marcarea si evaluarea arborilor destinati taierii se fac, la cerere, de catre personalul silvic
autorizat. Odata cu plata acestor prestatii, proprietarul va primi documentele legale pentru exploatarea
si transportul materialului lemnos respectiv;
- reducerea suprafetei padurilor este interzisd. De asemenea, este interzisa defrisarea lenta, prin secuiri
de arbori ori alte procedee care duc la reducerea treptatd a consistentei padurii.
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CAP. 9. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE S$I
CONSTRUCTII FORESTIERE

9.1. Instalatii de transport

Evidenya instalayiilor de transport

Tabelul 9.1.1.

Igdicativgl Denumirea drumului Lungimea [km] flgls,):vf?tt; Volumul de recoltat deservit
rumului [hal [m3]

A) DRUMURI FORESTIERE

FE008 Gusetul 5,8 590,65 7929
FE009 Rentea 0,6 343,53 10935
FEOQ10 Gusetel 2,6 117,02 1221
Total drumuri forestiere 9 1051,20 20085
Total drumuri 9 1051,20 20085

.....

.....

amenajamentului la Capitolul 15.4., rezulta atdt masa lemnoasa care graviteaza la fiecare instalatie de
transport cat si cuantumul de posibilitate pe fiecare drum din cadrul UP. Tn prezent, teritoriul fondului
forestier al U.P. analizat este accesibilizat de 3 drumuri forestiere cu o lungime de 9 km.

Au fost considerate accesibile la instalatiile de transport toate unitatile amenajistice a caror
distanta de colectare este de pana la 1.2 km.

astfel:

.....

.....

Tabelul 9.1.2.
Accesibilitatea la sfarsitul

o Actual .

Specificari [%] deceniului
[%]
o Total din care: 86 86

Fond de productie si -
protectie Exploatabil 100 100
(% din suprafata) Preexploatabil - -
Neexploatabil 74 74
Produse principale 100 100
Taieri de conservare 66 66
Posibilitatea

(% din suprafata) Produse secundare 89 89
Taieri de igiena 100 100
Fond forestier total 84 84

Densitatea retelei de transport existente este de 8,56 m/ha. Accesibilitatea fondului forestier este
de 86% iar distanta medie de colectare este de 0,68 km.
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Date referitoare la instalatiile de transport existente, accesibilitatea fondului forestier, a

.....

Prin actualul amenajament nu se propune construirea de drumuri noi.
9.2. Tehnologii de exploatare

Tehnologiile de exploatare trebuie sd urmareasca diminuarea efectelor negative legate de
reducerea consistentei arboretelor prin evitarea erodarii solurilor, a vatamarii arborilor ramasi n
picioare si a semintisurilor.

Tn acest sens se va interzice aplicarea tehnologiei “arborilor cu coroand”, consideratd
nonecologica.

Cea mai adecvata tehnologie de exploatare pentru arboretele unitatii studiate, tinand cont de
conditiile stationale si de vegetatie specifice, este metoda “In trunchiuri si catarge”. Conform acestei
metode arborii se doboara, se curatd de craci, se insemneaza pentru sortare, Tn functie de defectele
lemnului, si se sectioneaza In trunchiuri lungi, de dimensiuni care sa permita apropiatul la instalatia de
transport cu ajutorul atelajelor sau cu tractorul. Coroana arborilor se fasoneaza separat la locul de
doborare al arborilor, colectarea facandu-se sub forma de legaturi, cu dimensiuni stabilite pentru a se
evita vatamarea solului si a arborilor ramasi pe picior. Scosul lemnului subtire se va face concomitent
cu a celui gros. Cracile si lemnul marunt vor fi valorificate ca lemn de foc catre populatie.

Pentru o exploatare rationald si ecologicd considerdm necesard respectarea urmatoarelor
recomandari :

- specificarea tehnologiei in contractele, autorizatiile de exploatare si procesele verbale de
predare;

- respectarea perioadelor de restrictii la taierile de punere Tn lumina, racordare si mentionarea n
autorizatiile de exploatare a procentului pe suprafatd a semintisului utilizabil Tnainte de taiere si a
pierderilor admisibile;

- aceste tdieri se recomanda a se executa iarna, pe zapada, iar scosul materialului sd se faca pe
cat posibil pe poteci de acces Tn afara semintisului;

- arborii de pe marginea drumurilor de colectare sa fie protejati;

- doborarea arborilor sa se faca in afara ochiurilor de regenerare;

- folosirea pe cat posibil a drumurilor de tractor existente si reamenajate si evitarea deschiderii
de drumuri noi cu buldozerul;

- cioatele sa fie de Tnaltime corespunzatoare si sa fie cojite;

- curatarea de crici si martonarea acestora sa se faca in afara ochiurilor de semintis;

- exploatarea sa fie controlatd periodic de catre personalul de teren, care sd semnaleze si sa
sanctioneze eventualele nereguli;

- reprimirea parchetelor sa se faca dupa curatirea corespunzatoare a resturilor de exploatare.

Tn concluzie, administratorul fondului forestier studiat are obligatia de a urmiri respectarea
stricta a restrictiilor de exploatare si a tuturor prevederilor impuse Tn acest sens prin “Codul silvic” din
1996, prin “Instructiunile privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare si transport a
materialului lemnos din paduri”, aprobate prin Ordinul Ministrului nr. 635 din 2003 si prin celelalte
normative n vigoare.

9.3. Constructii forestiere
In cuprinsul Unitatii de Productie nu au fost identificate constructii forestiere si nici nu se

propun constrirea altora noi. Cele doua ua 71C1 si 71C2 reprezinta o fostd fundatie a unei cladiri
respectiv un depozit de material lemnos, cu o suprafata de 1,78 ha.

112



CAP. 10. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE
A PADURILOR

10.1. Realizarea continuitatii functionale

Continuitatea functionald se realizeaza prin permanenta padurii cu o structurd corespunzatoare
functiei atribuite.
in tabelul 10.1.1. sunt prezentate suprafetele pe categorii functionale.
Realizarea continuitatii functionale

Tabelul 10.1.1
UP Anul Suprafata -ha- Repartitia suprafetelor din grupa I pe categorii functionale
Nr. | denumire | amenajarii | Totald | Grupa | Grllfp:a 2A | 2C |2H| 21 | 5A | 5L | 6B | 6C | 6D

- | Nimigea 2013 |3574,41|1137,20|2437,21|399,50|37,40(2,40/12,50|182,70|502,70| - - -

| | Nimigea 2013 |2515,78| 63,94 [2451,84| 40,52 | 9,71 |1,82|11,89| - -

Il | Nimigea 2023 |1048,26|1048,26 165,76 30,04 - - - 273,64 1416,01 162,81

Total 2023 |3564,04|1112,20|2451,84|206,28|39,75|1,82|11,89| - - 273,641416,01 /162,81

Zonarea functionala a fost modificatd in functie de zonarea internd a Parcului National Muntii
Rodnei. Celelalte diferente se datoreaza masurarii integrale a parcelarului si subparcelarului.

Fondul forestier se suprapune total peste Parcul National Muntii Rodnei (RONPA 0005),
Rezervatia Biosferei Pietrosul Rodnei (ROMAB 0002) si peste siturile Natura 2000 ROSCI 0125
Muntii Rodnei si ROSPA 0085 Muntii Rodnei.

Silvicultura are sarcina de a oferi solutii stationale de gospodarire a fondului forestier, n
vederea satisfacerii nevoilor actuale si de viitor cu produse ale padurii, precum si In vederea indeplinirii
cat mai eficiente a functiilor de protectie ale arboretelor.

Amenajarea padurilor este activitatea, care pune in practica realizarea sarcinilor social
economice ale silviculturii, avand la bazd doua principii fundamentale: principiul continuitatii si
principiul eficacitatii functionale.

In raport cu specificul padurilor din cadrul U.P. analizat si in functie de conditiile social-
economice, realizarea continuitatii functionale depinde de urmatorii factori:

e pastrarea si ameliorarea starii de sanatate a arboretelor si a padurii in ansamblul sau;
asigurarea calitatii factorilor de mediu (apei, solului, aerului, peisajului);
cresterea productivitatii arboretelor i a padurii in ansamblul sau;
imbunatatirea calitatii productiei de lemn;
cresterea gradului de stabilitate si rezistenfd a arboretelor la actiunea agresiva a factorilor
externi si interni destabilizatori ( vant, zdpada, boli, ddundtori, vanat, etc.);
marirea capacitatii de fructificare a arborilor si ameliorarea conditiilor de regenerare;
impadurirea eventualelor goluri din arboretele regenerate natural;
dirijarea arboretelor spre realizarea compozitiei tel fixate;
in arboretele aflate in conditii extreme se va mentine vegetatia forestiera indiferent de valoarea
el economica, pe intreaga suprafata sau partial,

e recoltarea biomasei lemnoase in vederea valorificarii ei care, altfel, prin eliminare naturala, s-ar

recicla in cadrul ecosistemelor forestiere respective.

Se considera cd prin executarea corecta a lucrarilor de ingrijire si conducere, se poate realiza
continuitatea functionala a padurilor studiate.
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10.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Scopul amenajamentelor este organizarea padurilor prin masuri silvotehnice concretizate in
planuri in vederea dirijarii lor spre o structurd normala.

Solutiile silvotehnice prevazute la actuala amenajare, urmaresc dirijarea organizdrii padurilor
spre structura normald, corespunzatoare functiilor atribuite si In concordanta cu cerintele ecologice ale
speciilor forestiere.

Rezultatele solutiilor silvotehnice prevazute pentru deceniul 2023-2032, vor fi analizate la
sfarsitul acestuia, in raport cu dinamica organizarii padurilor, comparativ cu modelul (optim) normal,
vor fi continuate solutiile care au dat rezultate corespunzatoare, stabilindu-se totodata si alte masuri
silvotehnice, potrivit noii structuri a padurii.

Evolutia principalelor caracteristici ale fondului forestier sunt prezentate la capitolul 14.
,,Dinamica dezvoltarii fondului forestier”.

10.2.1. Indicatori cantitativi (vdrste, volume, cresteri)
Tn tabelul 10.2.1.1 sunt prezentati o serie de indicatori cantitativi ai fondului forestier analizat.

Indicatori cantitativi
Tabelul 10.2.1.1

L\:: Indicatori cantitativi U.M. Valoare
1. | Ponderea padurilor in suprafata totala a fondului forestier % 99,19
2. | Volum lemnos pe picior - total m3 244226
3. | Volum lemnos pe picior - mediu m3/ha 234
4. | Varsta medie ani 66
5. | Consistenta medie - 0,79
6. | Cresterea curenta totala m3 8510
7. | Cresterea curentd medie m3/an/ha 8,2
8. | Cresterea indicatoare - totald m3 752
9. | Cresterea indicatoare - medie m3/ha 4,8
10. | Posibilitatea de produse principale - totala m3/an 153
11. | Posibilitatea de produse principale - la hectar m3/ha 0,1
12. | Volumul de extras prin lucrari de conservare —total m®/an 584
13. | Volumul de extras prin lucrari de conservare —la hectar m%/ha 0,6
14. | Posibilitatea de produse secundare — totala m3/an 1194
15. | Posibilitatea de produse secundare — la hectar m3/ha 1,1
16. | Volumul estimat de extras prin lucrari de igiena- total m/an 78
17. | Volumul estimat de extras prin lucrari de igiena- la hectar m%ha 0,89

Ponderea padurilor reprezinta in momentul de fatd 99,19 % din suprafata totala. Restul de 0,81%

reprezinta terenuri de impadurit, terenuri afectate gospodaririi silvice si terenuri neproductive.

10.2.2. Indicatori calitativi (clase de productie, compozitie)

a) Structura fondului de productie pe specii

Compozitia actuala a fondului forestier este: 80MO 19FA 1BR

in timp ce compozitia recomandata este: 68MO 1FA 17DR 14DT

Refacerea structurii pe specii va fi un proces de duratd si se va face treptat prin masuri de

promovare a diverselor tari.
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b) n cuprinsul U.P. analizat, speciile de valoare ridicata ocupa 100% (molid, fag, brad).
c) Arboretele sunt 53% natural fundamentale, 43% artificiale si 4% tinere nedefinite.

d) Structura fondului de productie pe clase de productie
Repartitia procentuald a arboretelor pe clase de productie se prezinta astfel:

Clase de productie %
| -
I -
i 84
\Y/ 15
\Y 1

e) Structura fondului de productie Tn raport cu modul de regenerare

Arboretele din samanta reprezinta 60%, iar arboretele realizate prin plantatii reprezinta 40%
din suprafata UP analizat.

f) Suprafata padurilor destinate sa produca lemn de calitate superioara pentru cherestea

Im UP II Nimigea nu exista arborete destinate si produci lemn de calitate superioara pentru
cherestea (categoria functionalad 2.1C)

g) Principalele efecte protective

Conform incadrarii functionale, arboretele din cadrul U.P. analizat, au functii de protectie:
o protectia terenurilor cu pante mari impotriva eroziunii si a alunecarilor de teren (1.2A —

165,76 ha);

o protectia benzilor de padure din jurul golurilor alpine (1.2C — 30,04 ha);

. arborete incluse in zona de protectie integrald a Parcului National Muntii Rodnei (1.6B —
273,64 ha);

o arborete constituite din primul rand de parcele limitrofe zonei de protectie strictd/integrala
(1.6C — 97,25 ha);

. arboretele incluse in zona de conservare durabila a parcurilor nationale, cu exceptia celor
incluse Tn categoria 1.6C (1.6D — 416,01 ha).

o Arboretele incluse prin planurile de management in zona de conservare durabila a
parcurilor nationale, cu exceptia celor incluse in categoria 1.6.c (1.6D — 162,81 ha);

Pentru aceste arborete au fost propuse lucrdrile silvice corespunzatoare (taieri de igiena,
rarituri, taieri de conservare, taieri progresive).
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CAP. 11. DIVERSE

11.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului. Durata de aplicabilitate a acestuia.

Prezentul amenajament intra n vigoare la 1 ianuarie 2023, avand o valabilitate de 10 ani, pana

la data de 31.12.2032.

11.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe parcursul duratei de valabilitate
a amenajamentului

Administratorul fondului forestier al U.P. studiat are obligatia de a completa toate evidentele

referitoare la lucrarile efectuate pe baza amenajamentului in formularele existente, avand la baza acte
legale si va consemna urmatoarele:

migcari de suprafatd din fondul forestier cu indicarea suprafetelor in cauza, a unitagilor
amenajistice in cauza, a unitatilor amenajistice afectate si a actului normativ care a aprobat
migcarea respectiva;

suprafetele parcurse cu tdieri de regenerare pe unitati amenajistice si specii;

volumele rezultate din aplicarea tratamentelor de regenerare pe u.a., specii si sortimente (lemn
de lucru, lemn de foc si craci);

suprafete de arborete slab productive parcurse cu taieri de refacere, substituire pe u.a.;

suprafete si volume rezultate din taieri de conservare pe u.a. §i sortimente;

suprafetele parcurse cu lucrari de ingrijire a arboretelor pe u.a., specii, sortimente primare (lemn
lucru, lemn foc) in raport cu natura lucrarii efectuate;

volume rezultate prin punerea in valoare a produselor accidentale pe u.a., specii, sortimente
primare, precum §i precomptarea lor din posibilitatea de produse principale (dupa caz);
suprafete efectiv realizate cu lucrari de regenerare pe u.a., pe specii in raport cu natura lucrarilor
(impaduriri integrale, completdri) si modalitatea de execufie a acestora (semandturi directe,
plantatii);

stadiul regenerdrilor naturale in arboretele Incadrate in suprafata decenala in rand la exploatare;
suprafete realizate cu afinisuri i zmeurisuri naturale;

realizari in deschiderea de linii parcelare;

realizari in dotarea cu instalatii cinegetice (hranitori, sararii etc.) si piscicole (toplite, cascade
etc.).

La finele fiecdrui an se vor totaliza elementele inregistrate in evidenta anuald a aplicarii

amenajamentului. Evidenta decenala se completeazd preluandu-se totalurile pe ani din evidenta anuala.
De asemenea, pentru fiecare an se inscriu lucrdrile planificate prin amenajament evidentiindu-se
diferenta dintre realizari si planificari.

11.3. Indicarea hartilor anexate amenajamentului

Hatrtile care insotesc prezentul amenajament, Tntomite la scara 1: 20 000 sunt:
- harta generala;
- harta arboretelor;
- harta lucrarilor de cultura si exploatare.

117



11.4. Colectivul de elaborare
Colectivul de elaborare a amenajamentului este urmatorul:

A. Faza teren

- descrieri parcelare: ing. Blaga Paul, ing. Andrei Catalin
- ridicari tehnologie GPS: ing. Blaga Paul
- inventarieri arborete: teh. Valu Cosmin Gabriel
- raportari tehnologie GPS: ing. Blaga Paul
- calcul cubaje: teh. Valu Cosmin Gabriel
B. Faza birou
- redactare: ing. Blaga Paul
- calcul suprafete: ing. Blaga Paul
- tehnoredactare computerizata: ing. Blaga Paul
- harti: ing. Blaga Paul
C. Indrumare tehnica si avizare solutii
- expert C.T.AP.: ing. Filip Liviu
- sef proiect: ing. Blaga Paul

D. Receptia lucrarilor de teren

- delegat GF Cluj: ing. Balan Viorel
- reprezentant OS Somes-Tibles: ing. Muresan Mihail
- reprezentant proprietar: ing. Runcan Mircea
- delegati S.C. SILVAPAS PROIECT S.R.L.:

- expert C.T.AP.: ing. Filip Liviu

- sef proiect: ing. Blaga Paul
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11.6 Procese verbale ale sedingelor de avizare
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11.7 Copii de pe documentele de proprietate
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PARTEA all-a

PLANURI DE AMENAJAMENT

CAP. 12. PLANURI DE RECOLTARE S CULTURA
12.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

12.1.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale - S.U.P. A — codru regulat
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12.1.1.1. Evidenta arboretelor din care se recolteazd posibilitatea decenali de produse principale

S.U.P. A codru regulat

Tabelul 12.1.1.1.1.

Supra
. _vael de“ Jata Volum de
ConsiSuprafata.  Volum PMR| interventii o Semi % de extras
U.a. . URG , . Felul taierii . extras, |- .
stenfa| (ha) | +bcresteri Ani Total/ nfis (mc) in deceniu
n deceniu Util.
(ha)
T. progresive (p.
lum, racordare),
66 A | 04 6,85 1404 26|10 | 2 2 | impaduriri, ARN, | 2,74 1404 100
ingrijirea
semintisului
T. progresive
(racordare),
67E | 0,1 1,80 128 15]10| 1 1 impaduriri, 1,44 128 100
ingrijirea
semintisului
Total 8,65 1532 1532 100
Recapitulatie pe urgente de regenerare
Urgenta | 1,80 128 128 100
Urgenta 11 6,85 1404 1404 100
Urgenta 111
Total 8,65 1532 1532 100
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12.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale — SUP A codru regulat

UA./
Dist. Supr. % Volum+ . Volum
Varsta Volum | 5XCR 0
Tip | CNs | col. 'Z'rrg elm. CLP | Arb. 5XCR Li‘:]”ag'ecenpiﬁ’lp“fe de E;‘;r URG
func. ' luc. recoltat '
Hm Ha Ani Mc Mc Mc
0 0 MO | 3,42 120 3 80 692 30 722 722
66A | 0 0o | Mo | 069 | 45 3 | 80 | 130 20 150 | T-PROGRESIVE(p lum.rac)IMPAD | 15
AJUTORAREA REG NATURALE
0 0 FA 2,74 120 3 80 507 25 532 INGRIJIREA SEMINTISULUI 532
3 0,4 4 6,85 120 3 80 1329 75 1404 1404 100 26
Compozitie tel 5MO 3DR 2DT
Semintis natural 5FA 5MO /'5 ani 0.4S mixt
67E 0 MO 1,26 175 75 90 0 90 90 0
T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD
0 MO 0,54 115 70 38 0 38 INGRIJIREA SEMINTISULUI 38 0
3 0,1 12 1,8 175 74 128 0 128 128 100 15
Compozitie tel 8MO 1DR 1DT
Semintis natural 10MO /10 ani 0.8S mixt
Total | 0 | 0 | 865 | 0 | o | o | 1457 [ o | 1532 | | 1532 | o |

12.1.2. Recapitulagia posibilitatii de produse

principale
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12.1.2.1. Recapitularia posibilitarii de produse principale — SUP A

PLAN DECENAL POSIBILITATE
UP/TIP/SUP Specificari Suprafata Actual 5XCR Total % Suprafata Volum %
Ha % Mc Mc Mc Ha Mc
A. Specii
FA 2,74 32 507 25 532 35 2,74 532 35
MO 5,91 68 950 50 1000 65 5,91 1000 65

B. Tratamente

Taieri progresive

UP FA 2,74 32 507 25 532 35 2,74 532 35
MO 5,91 68 950 50 1000 65 5,91 1000 65
Total 8,65 100 1457 75 1532 100 8,65 1532 100
C. Gr. functionale
Gr. 1 8,65 100 1457 75 1532 100 8,65 1532 100
TOTAL 8,65 100 1457 75 1532 100 8,65 1532 100

12.2. Planul lucrarilor de conservare (tdieri de conservare i alte taieri)
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Volum

Supr Ele Volum volum Volum de
SUP. U.A. Cons. | Dst. m. Prop. | Varsta | Clp. | actual crestere Lucrari propuse pr. extras
Ha mc mc % | mc
M 60 B 0 0 0 MO 3 60 3 1501 1721 86 0 0
M 0 0 0 MO 5 120 3 4145 4275 TAIERI DE CONSERVARE 513 0 0
M 0 0 0 FA 1 60 3 326 381 AJUTORAREA REG NATURALE 19 0 0
M 0 0 0 FA 1 120 3 539 574 INGRIJIREA SEMINTISULUI 75 0 0
M 0 16,32 0,7 2 0 120 3 6511 6951 693 10| 0
M Compozitie tel 8MO 2FA
M Semintis natural 5FA 5MO /5 ani 0.2S mixt
M 60 C 0 0 0 MO 4 185 4 924 939 TAIERI DE CONSERVARE 94 0 0
M 0 0 0 MO 6 120 4 1176 1216 AJUTORAREA REG NATURALE 122 0 0
M 0 0 0 0 0 0 0 0 INGRIJIREA SEMINTISULUI 0 00
M 0 5,25 0,7 11 0 185 4 2100 2155 216 10 O
M Compozitie tel 10MO
M Semintis natural 10MO / 8 ani 0.2S mixt
M 61 A 0 0 0 MO 1 185 3 458 468 51 0 0
M 0 0 0 MO 1 120 3 410 425 47 0 0
M 0 0 0 | FA 6 120 | 3 | 1894 | 1989 | , JJ?&E{?&E?%?Q&%%CE&LE 219 | 0 | 0
M 0 0 0 | FA 1 70 3 231 267 INGRIJIREA SEMINTISULUI 16 1010
M 0 0 0 MO 1 70 3 363 403 24 0 0
M 0 15,78 0,4 3 0 120 3 3362 3552 357 10 O
M Compozitie tel 3MO 7FA
M Semintis natural 5FA 5MO /10 ani 0.5S mixt
M 62 A 0 0 0 FA 3 120 3 3656 3851 424 0 0
M 0 0 0 | Mo | 4 120 | 3 | 620 | 7160 | JJTA(;%FXRIDE?CFEDE'\&SE?\T/GEiLE 788 | 0 | 0
M 0 0 0 FA 3 80 3 2785 3135 INGRIJIREA SEMINTISULUI 188 0 0
M 0 43,52 0,6 4 0 120 3 13361 14146 1400 10 O
M Compozitie tel 4MO 6FA
M Semintis natural 6FA 4MO /5 ani 0.2S mixt
M 64 A 0 0 0 MO 2 185 4 1452 1477 TAIERI DE CONSERVARE 148 0 0
M 0 0 0 MO 3 120 4 1937 2007 AJUTORAREA REG NATURALE 201 0 0
M 0 0 0 BR 1 120 4 666 696 70 0 0
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Supr. Ele Volum Volum _ Volum e
SUP. U.A. Cons. | Dst. m. Prop. | Varsta | Clp. | actual crestere Lucrari propuse pr. extras
Ha mc mc % | mc

M 0 0 0 FA 2 185 5 862 872 87 0 0

M 0 0 0 FA 2 120 5 802 842 84 0 0

M 2 15,13 0,8 3 0 120 4 5719 5894 590 10 O

M Compozitie tel 5MO 4FA 1BR

M 64 B 0 0 0 MO 4 185 4 1143 1158 TAIERI DE CONSERVARE 151 0 0

m 8 8 8 MO g 130 g 15040 15090 AJUTORAREA REG NATURALE 137 8 8
INGRIJIREA SEMINTISULUI

M 2 11,32 04 16 0 120 4 2683 2748 278 10 O

M Compozitie tel 10MO

M Semintis natural 10MO /10 ani 0.2S mixt

M 65B 0 0 0 MO 6 185 4 3609 3664 TAIERI DE CONSERVARE 366 0 0

m 8 8 8 MO g 150 g 20035 21005 AJUTORAREA REG NATURALE 231 8 8
INGRIJIREA SEMINTISULUI

M 2 15,9 0,6 14 0 185 4 5644 5769 577 10| O

M Compozitie tel 10MO

M Semintis natural 10MO /5 ani 0.3S mixt

M 66 B 0 0 0 MO 5 185 4 3983 4048 TAIERI DE CONSERVARE 405 0 0

M 0 0 0 MO 5 120 4 3555 3680 AJUTORAREA REG NATURALE 368 0 0

M 0 0 0 0 0 0 0 0 INGRIJIREA SEMINTISULUI 0 |0]0

M 2 25,21 0,5 16 0 120 4 7538 7728 773 10| 0

M Compozitie tel 10MO

M Semintis natural 10MO /10 ani 0.4S mixt

M 67 B 0 0 0 MO 2 185 4 654 664 TAIERI DE CONSERVARE 66 0] o0

M 0 0 0 MO 8 115 4 2214 2309 AJUTORAREA REG NATURALE 231 0 0

M 0 0 0 0 0 0 0 0 INGRIJIREA SEMINTISULUI 0 0] 0

M 2 7,43 0,7 16 0 185 4 2868 2973 297 10| O

M Compozitie tel 10MO

M Semintis natural 10MO /10 ani 0.2S fasii

M 68 C 0 0 0 MO 7 185 4 360 365 TAIERI DE CONSERVARE 37 0] o0

m g g 8 MO g 135 g 132 157 AJUTORAREA REG NATURALE 103 8 8
INGRIJIREA SEMINTISULUI

M 2 1,36 0,6 14 0 185 4 482 492 50 10 O
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Volum
Supr. Ele Volum Volum _ Volum e
SUP. U.A. Cons. | Dst. m. Prop. | Varsta | Clp. | actual crestere Lucrari propuse pr. extras

Ha mc mc % | mc
M Compozitie tel 10MO
M Semintis natural 200MO /5 ani 0.2S mixt
M 70B 0 0 0 FA 4 90 4 1493 1638 115 0 0
M 0 0 0 | MO | 4 115 | 4 | 2391 | 2486 TAIERI DE CONSERVARE 208 | 0| 0
M 0 0 0 MO > 15 7 48 98 AJUTORAREA REG NATURALE 1 0 0

INGRIJIREA SEMINTISULUI
M 0 16,05 0,7 9 0 115 4 3932 4222 414 10| 0
M Compozitie tel 6MO 4FA
M Semintis natural 10MO /5 ani 0.2S mixt
M 72B 0 0 0 MO 4 175 3 329 339 TAIERI DE CONSERVARE 34 0 0
M 0 0 0 MO 6 115 3 421 442 INGRIJIREA SEMINTISULUI a4 0 0
M 0 3,78 0,3 9 0 115 3 756 781 78 100 O
M Compozitie tel 10MO
M Semintis natural 10MO /10 ani 0.7S mixt
M 73B 0 0 0 MO 7 175 3 793 813 TAIERI DE CONSERVARE 81 0 0
m g g 8 MO 2 135 g 228 3(1)3 AJUTORAREA REG NATURALE 301 8 8
INGRIJIREA SEMINTISULUI
M 0 5,22 0,3 11 0 175 3 1091 1126 112 100 O
M Compozitie tel 10MO
M Semintis natural 10MO /5 ani 0.6S mixt
M | Total | 182,27 | | | | 56047 | 58537 5835 | 0 |
12.2.1 Recapitulatia taierilor de conservare pe specii
Specia Suprafata Volum actual Volum la mij. dec. Volum de extras
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ha

mc

mc % mc

MO 127,86 42787 44292 10 4538

FA 52,9 12594 13549 9 1227
BR 1,51 666 696 10 70

TOTAL 182,27 56047 58537 10 5835

12.3. Planul lucrdarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

12.3.1. Planul lucrdarilor de ingrijire a arboretelor
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RARITURI CURATIRI DEGAJARI | IGIENA | Total
vol.
orum | e versa| VO e | | PR G| S| Vo) SR | SBre v S | |
UA CNS in extras | UA CNS in. extras | UA extras | €Xtras
Ha Ani Mc Mc Ha Mc Ha Ani Mc Ha Mc Ha Ani Ha Mc Mc
FEOO8 60 A | 20,52 55 0,8 | 5274 224 1 16,42 460 |60E 2,2 15 0,8 35 1 2,2 6 0 0 1,18 8 474
60D | 3,88 45 0,8 986 44 1 2,72 84 |71B| 4,34 15 0,8 43 1 4,34 7 0 0 0 0 91
60F | 9,35 25 0,9 570 106 1 9,35 175 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 175
60G| 854 25 0,9 572 69 1 8,54 137 0 0 0 0 0 0 0 0 0 137
61B| 045 45 0,9 106 6 1 0,45 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12
61C| 31,04 25 0,8 | 2049 313 1 21,73 405 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 405
62B| 15,6 25 0,8 | 1373 162 1 10,92 244 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 244
71A| 27,57 55 0,9 | 6699 300 1 27,57 737 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 737
72 A| 49,93 55 0,9 | 13031 | 515 1 49,93 | 1403 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1403
73A| 41,48 55 1 13024 | 502 1 41,48 | 1395 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1395
Total drum 208,36 46 0,9 | 43684 0 0 | 189,11 | 5052 6,54 15 0,8 78 0 6,54 13 0 0 1,18 8 5073
FE009 63 | 16,75 45 0,9 | 3870 190 1 16,75 481 |64D| 6,26 25 0,9 313 1 6,26 50 0 0 8,63 69 600
64 C| 14,05 30 0,8 | 1588 152 1 9,84 180 [65A | 22,34 20 0,8 | 2927 1 15,64 327 0 0 0 0 507
64D | 6,26 25 0,9 313 58 1 6,26 87 |67F| 397 10 0,8 60 1 3,97 9 0 0 0 0 96
65A | 22,34 20 0,8 | 2927 168 1 15,64 384 (69B| 4,98 15 0,9 279 1 3,98 35 0 0 0 0 419
65C| 2,38 35 1 324 33 2 4,76 78 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 78
65D | 14,81 30 1 3229 198 2 29,62 780 0 0 0 0 0 0 0 0 0 780
66 C| 14,09 25 0,8 | 2085 141 1 8,45 266 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 266
66D | 17,33 30 0,8 | 2877 156 1 13,86 321 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 321
67 A| 9,29 30 0,9 752 111 1 9,29 142 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 142
67D | 12,19 40 0,8 | 2024 137 1 9,75 216 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 216
67G| 3,93 25 1 283 36 2 7,86 91 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 91
68 A 38 35 1 8056 502 2 64,6 1637 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1637
69 A | 7,99 40 0,9 | 1822 100 1 7,99 229 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 229
69C | 3,53 25 0,8 346 26 1 2,47 52 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 52
T0A | 34,73 40 0,9 | 8092 365 1 34,73 990 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 990
Total drum 217,67 33 0,9 | 38588 0 0 | 241,87 | 5934 37,55 19 08 | 3579 | O 29,85 421 0 0 8,63 69 6424
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RARITURI CURATIRI D EGAJARI IGIENA | Total

vol.

orum | e versa| VO e | | PR G| S| Vo) SR | SBre v S | |
UA CNS in extras | UA CNS in. extras | UA extras | €Xtras

Ha Ani Mc Mc Ha Mc Ha Ani Mc Ha Mc Ha Ani Ha Mc Mc

FEO10 76 A| 17,68 55 0,8 | 4738 184 1 12,38 354 |76F| 2,83 15 1 28 1 2,83 4 0 0 77,46 699 1057

76C| 4,83 60 1 1754 62 1 4,83 164 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 164

Total drum 22,51 56 0,8 | 6492 0 0 17,21 518 2,83 15 1 28 0 2,83 4 0 0 77,46 | 699 | 1221
Total cat. drum 448,54 40 0,9 | 88764 0 0 | 448,19 | 11504 46,92 18 0,8 | 3685 0 39,22 438 0 0 87,27 776 | 12718
Total grupa 448,54 40 0,9 | 88764 0 0 | 448,19 | 11504 46,92 18 0,8 | 3685 0 39,22 438 0 0 87,27 776 | 12718
Total general 448,54 40 0,9 | 88764 0 0 | 448,19 | 11504 46,92 18 08 | 3685 | O 39,22 438 0 0 87,27 | 776 |12718
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12.3.2. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

RARITUR | CURATI | DEGAJ TOTA
UP/SUP I RI AR I IGIENA L
Posibilitate decenala 448,19 11504 39,22 438 0 87,27 776 12718
BR 0 143 0 0 0 0 0 0
FA 0 1659 0 100 0 0 479 0
MO 0 9660 0 338 0 0 257 0
PAM 0 0 0 0 0 0 40 0
SAC 0 42 0 0 0 0 0 0
Posibilitate anuala 44,82 1150 3,92 44 0 87,27 78 1272
A Posibilitate decenala 164,54 3980 19,61 336 0 8,63 69 4385
A BR 0 123 0 0 0 0 0
A FA 0 329 0 100 0 0 0 0
A MO 0 3528 0 236 0 0 69 0
A Posibilitate anuala 16,45 398 1,96 34 0 8,63 7 439
E Posibilitate decenala 0 0 0 0 0 0 0
E FA 0 0 0 0 0 0 0
E MO 0 0 0 0 0 0 0
E Posibilitate anuala 0 0 0 0 0 0 0
M Posibilitate decenala 283,65 7524 19,61 102 0 78,64 707 8333
M BR 0 20 0 0 0 0 0 0
M  FA 0 1330 0 0 0 0 479 0
M MO 0 6132 0 102 0 0 188 0
M  PAM 0 0 0 0 0 0 40 0
M SAC 0 42 0 0 0 0 0 0
M Posibilitate anuala 28,37 752 1,96 10 0 78,64 71 833
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12.4. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire

Tabelul 12.4.1
Compozitia
tel. o
; Formula = Suprafata Suprafata efectiva
arxir:;itse}?cé de qé- efectiva de Tmpadurit
J T.S. fmpddurire e (impéduriri, [ha]
T.P. z ajutorarea
Compozitia 'S | regenerarii,
Supra- semint. 2 ngrijiri) Specii
Nr. fata. ili -
(?g) viliz. FA MO TE BR LA DT DR

A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE

A.1. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale

A.1.4.1 Mobilizarea solului in arboretele Tn care se executa tdieri de regenerare

Inua: 66 A cu suprafata totala de 8,65 ha, mobilizarea solului se va executa efectiv pe 0,86 ha, reprezentand 10% din
suprafata.

Total
Al41

0,86

A.1.4.2 Mobilizarea solului Tn arboretele Tn care se executa tdieri de conservare

Inua: 60 B,60C,61 A, 62 A,64A,64B,65B,66B,67B,68C,70B,73B,cu suprafata totald de 178,49 ha,
mobilizarea solului se va executa efectiv pe 17,85 ha, reprezentdnd 10% din suprafata ua propuse.

Total
Al4.2 17,85

Total
A1l4 18,71

Total
Al 18,71

A.2 Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale

A.2.1. Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate

Tnua 60B,C, 61 A, 62 A, 64 B, 65B, 66 A,B, 67 B,E, 68 C, 70 B, 72 B, 73 B cu suprafata totala de 175,69 ha,
descoplesirea se va executa pe 10% din suprafatd adica 17,57 ha.

Total

A21 17,57

A.2.2. Descoplesirea semintigurilor

Tnua 60 B,C, 61 AD, 62 A, 64B,65B, 66 AB, 67B.E, 68 C,70B, 72 B, 73 B,C, 75 B, 76 B,E, cu suprafata totald de
197,49 ha, descoplesirea se va executa pe 20% din suprafatd adica 39,50 ha.

Total
A22 39,5
Total
A2 57,07
Total
A 75,78
B.1. Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier
B.1.3. impaduriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale
8MO 1DR
1DT

2322
67C | 548 8MO 1DR 5,48 4,38 0,55 | 0,55

1141

1DT
Total
B13 5,48 5,48 4,38 0,55 | 0,55
Toal | 548 5,48 4,38 055 | 055
B.2. Impaduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu taieri de regenerare
B.2.3. impaduriri dupi tiieri progresive

3332 | 5MO 3DR

66 A 6,85 1341 oDT 0,4 4,11 1,64 0,41 | 2,06

180




Unitatea
amenajistica

T.S.
T.P.

Supra-
Nr. fata.
(ha)

Compozitia
tel.

Formula
de
impadurire

Compozitia
semint.
Utiliz.

4MO 5DR
1DT

6MO 4FA

Indici de acoperire

Suprafata
efectiva
(Impaduriri,
ajutorarea
regenerarii,
ngrijiri)

Suprafata efectiva

de impadurit

[ha]

Specii

FA

MO

TE BR

LA

DT

DR

67 E 1,8

2322
1141

8MO 1DR
1DT

8MO 1DR
1DT

10MO

0,8

0,36

0,29

0,04

0,04

Total

B.2.3 8,65

4,47

1,93

0,45

2,09

Total

8,65
B.2.

4,47

1,93

0,45

2,09

Total

9,95

6,32

1,00

2,64

C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE

NU AU

INCHIS STAREA DE MASIV

C.1. Completari in arboretele tinere existente

61D 8,47

3332
1341

4MO 3FA
3BR

4MO 2FA
4BR

4MO 4FA
2BR

04

5,08

1,02

2,03

2,03

68 B 1,75

2322
1141

8MO 1DR
1DT

4MO 3DR
3DT

10MO

0,7

0,52

0,21

0,16

0,16

73C 0,81

3332
1341

5MO 3DR
2DT

5MO 4DR
1DT

SFA 5SMO

0,3

0,57

0,29

0,06

0,23

7B 8,57

2322
1141

8MO 1DR
1DT

5MO 3DR
2DT

10MO

0,6

3,43

1,72

0,69

1,03

76 B 1,81

2322
1141

8MO 1DR
1DT

9MO 1DR

6MO 4FA

0,6

0,72

0,65

0,07

76 E 2,04

2322
1141

8MO 1DT
1DR

5MO 3DR
2DT

10MO

0,6

0,81

0,41

0,16

0,24

Total

c1 23,45

11,13

1,02

5,29

2,03

1,06

1,73

C.2. Completari in arboretele nou create (20% din B)
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Compozitia
tel. o
Unitatea Formula = Supra.faEa SupraAfatavefec.tlva
amenaiistica de = efectiva de impadurit
J T.S. | impadurire | & | (impaduriri, [ha]
T.P. g ajutorarea
Compozitia 'S | regenerdrii,
Supra- semint. 2 ngrijiri) Specii
Nr. fata. Utiliz. -
(ha) FA MO TE BR LA DT DR
Tgt;" 1,99 0 | 126 | 0 0 0 | 020 | 053
Tcgal 13,12 1,02 | 6,56 0 2,03 0 1,26 | 2,26
TOTAL B+C (impaduriri + completéri) 23,07 1,02 | 12,87 0 2,03 0 2,26 | 4,89
% 100 4 56 9 10 21
Necesar puieti — mii buc / ha - 5 5 5 5 2,5 5 25
Total necesar puieti — mii buc 103,1 51 64,4 10,2 11,3 | 12,2

D. INGRUIREA CULTURILOR TINERE

D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente

Se va executa inua 76 D pe o suprafata de 0,64 ha.

Total D1 | | | [ 064 | | | | | | |

D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create

Tngrijirea culturilor tinere nou create se va executa in ua 61 D, 66 A, 67 C,E, 68 B, 73 C, 75 B, 76 B,E , aceste arborete
Se regasesc mai sus in tabel, la categoriile B1.3,B.2.3 si C1, arborete in care se vor efectua impaduriri in poieni si
goluri, in terenuri dezgolite prin calamitati naturale, sau In urma taierilor progresive, a taierilor succesive, a taierilor

rase dar si completari.

Total D.2 21,08
Total D 21,72
RECAPITULATIE
TOTAL A 75,78
TOTAL B 9,95 0 6,32 0 0 0 1,00 | 2,64
TOTAL C 13,12 1,02 | 6,56 0 2,03 0 1,26 | 2,26
TOTAL B+C 23,07 1,02 | 12,87 0 2,03 0 2,26 | 4,89
TOTAL D 21,72
PUIETI NECESARI — mii/ha - 5 5 5 5 2,5 5 2,5
TOTAL PUIETI NECESARI - mii bucati 103,1 51 64,4 10,2 11,3 | 12,2

NOTA: Volumul de lucriri indicat in amenajament este orientativ. La intocmirea planurilor anuale, ocolul va
stabili concret lucrdrile necesare, precum si volumul acestora.

Speciile DT si DR se regasesc detaliat in tabelul 5.2.2.1 Calculul compozitiei tel.
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CAP. 13. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT Sl

13.1. Planul instalagiilor de transport

CONSTRUCTIILE FORESTIERE

Tabelul 13.1.1
A FOND FORESTIER PRODUCTIV POSIBILITATEA DECENALA
cces.
Total . PRODUSE PRINCIPALE PRODUSE SECUNDARE
Drum/ | guoraf, Total | Exploatabil Pre- Ne- : — : TOTAL
AcCCes. medie | supraf. exploat. | exploat. Grad.+ | Cvasi- | Succ.+ Rase |Crang thal Taieri Rar!- qu_a- Total Igiena
Supraf. | Volum transgr.| grad. | progr. princ. | cons. | turi tiri Sec.
Ha Km Ha Mc Ha Ha Ha Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc
FEO08 | 590,65 | 0,63 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2856 | 5052 13 5065 8 7929
FEO09 |343,53| 091 | 156,69 | 8,65 1457 0 148,04 0 0 1532 0 0 1532 | 2979 | 5934 | 421 | 6355 69 10935
FE010 | 117,02 | 0,24 0,64 0 0 0 0,64 0 0 0 0 0 0 0 518 4 522 699 1221
T.FE |1051,2| 0,68 | 157,33 | 8,65 1457 0 148,68 0 0 1532 0 0 1532 | 5835 | 11504 | 438 | 11942 | 776 20085
TOTAL |1051,2| 0,68 | 157,33 | 8,65 1457 0 148,68 0 0 1532 0 0 1532 | 5835 | 11504 | 438 | 11942 | 776 20085

13.2. Planul constructiilor silvice
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In cuprinsul Unititii de Productie nu exista constructii silvice.

Densitatea retelei instalatiilor de transport care servesc padurea este de 8,56 m/ha.
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CAP. 14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
14.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Suprafasa vrt. | Fondul lemn. . Volumul mediu recoltat Terenuri de
med. tot. Cregt. crt.tot. m® Posibilitatea anuala PR Ind.d
-ha- - g anual reimpadurit Dens.| "9 %€sn0rul
An ame- (ani) (miim’) ’ | |crest P 4
- . . - regel.| produc|
naja- |[S.U.P. Proportia speciilor Indice cregtere Prod. A ind. .
re N ooy .| Teren deimp./ Clasa de productie Cons Volum curenda Pr_od. secund P_roquse Prod. | Total din care: instal. mé/ pad.
Totala | Paduri : med.la ha/ 3 princ. 3 principale secun _—|m/ha %
Alte ter. din f.f. med. 3 m3/an/ 5 m3/ 3 S Ccu ras. an
m m®/an/ha 3 m*/ % m* /% ha
ha m*/an/ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 1516 | 17 | 18 | 19
90MO 8FA 2BR 38 26161 1592 153 432 153 432
SUP A|157,33|157,33 5,48/- 313020 0.85 166 101 1 27 100 36 5,48 14,93 4.8
98MO 2FA 71 69630 2399
2023 SUP E|(273,64 (273,64 3135 0.79 252 88
68MO 29FA 1BR 1PAM 1SAC 72 148435 4519 762 762
SUPM]611,81 611,81 3,233333,03,0 0,77 243 74 1,2 64
80MO 19FA 1BR 66 244226 8510 153 1194 153 1194
TOTALJ1045,78(1046,78  5,48/2,94 313327 0.79 232 8.2 01 11 100 100 8,56
90MO 8FA 2BR 48 -3
SUP A|162,81|162,81 -/- 313020 0.85
SUP E|273,64|273,64 98MO 2FA 81
2033 3,135 0,79
68MO 29FA 1BR 1PAM 1SAC 82
SUP M|611,81|611,81 3233333030 077
80MO 19FA 1BR 76
TOTALJ1048,26(1048,26 -12,94 313327 0.79
71MO 16DR 13DT 50 1
SUP A|162,81|162,81 -I- 303030 0,85
TN |SUP E|273,64|273,64 982"1032; A 09813
PERSPE 68MO 29FA 1BR 1PAM 1SAC §2
TIVA
SUP M|611,81{611,81 98MO 2FA 0.80
80MO 19FA 1BR 86
ITOTAL|1048,26/1048,26 -12,94 313327 0,82
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14.2. Grafic privind evolugia structurii arboretelor pe clase de varsta

14.2.1 Grafic privind evolutia structurii arboretelor pe clase de virsta pentru S.U.P. ,,A”
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O.S. Somes-Tibles
U.P. Il Nimigea Anul aplicarii 2023
Judetul Bistrita-Nasaud

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A
FONDULUI FORESTIER
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Suprafata ha
FOLOSINTE Grupa l-a Grupa Total
all-a
PADURI SI TERENURI DESTINATE

A | iMPADURIRII SAU REIMPADURIRII 1048,26 1048,26
PADURI SI TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII PENTRU CARE SE

Al | REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE 162,81 162,81

PRODUSE PRINCIPALE (Total rand (Al.1.- AL.7)
din care:

Al.1- | Paduri, plantatii cu reusita definitiva regenerari pe

Al.3 | cale artificiald sau naturald cu reusita partiald 157,33 157,33

Al Terem}n .de relmpadurlt in urma taierilor rase, a 5,48 5.48
doboraturilor de vant sau a altor cauze

AL1.5 | Poieni sau goluri destinate impaduririi

Al1.6 | Terenuri degradate prevazute a se impaduri

Al1.7 | Réchitarii naturale sau create prin culturi
PADURI SI TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII PENTRU CARE NU SE

A2 REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE 885,45 885,45

PRODUSE PRINCIPALE (Total rand A2.1-A2.5)
din care:

A2 1- Péduri, plantatii cu reusita definitiva, terenuri

Az’ 2 impadurite pe cale naturala sau artificiala cu reusita 885,45 885,45

' partiala
A23 Terenuri de Tmpadurit in urma doboraturilor de vant
' sau altor cauze

A2.4 | Poieni sau goluri destinate impaduririi

A2.5 | Terenuri degradate destinate impdaduririi

B TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII 178
SILVICE '

c TERENURI NEPRODUCTIVE(stancarii, 116
nisipuri, siraturi, mlastini, rape, ravene) '
TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN

D FONDUL FORESTIER

D1 | Transmise prin acte normative

D2 | Ocupatii si litigii

TOTAL U.P. 1048,26 1051,2
ENCLAVE | -
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA I PE CATEGORII FUNCTIONALE
Categoria 1.2A | 1.2C | 1.6B 1.6C 1.6D Total
Suprafata (ha) 165,76 | 30,04 | 273,64 | 416,01 162,81 1048,28
UNITATI DE GOSPODARIRE
Unitatea A E M
Suprafata 157,33 273,64 611,81
Ciclu 100
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
Publice Forestiere Total La inceputul deceniului | La sfarsitul deceniului | in perspectiva
m/ha %
- | 8,56 | 856 86 | 86 | 86
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SPECII
INDICATORUL UM ™T5al | MO | FA | BR | PAM | SAC
Paduri pentru care se | Gy | ha 157.33 | 140.96 | 12.57 | 3.80 | 0.00 | 0.00
reglementeaza
recoltarea de produse _ _ - _ - -
principale P Grii ha
Total AL(grupa I+I11) ha 157.33 | 140.96 | 12.57 | 3.80 | 0.00 | 0.00
Total U.P.(A1+A2) ha [1042.78|832.53|194.14| 8.22 | 4.42 | 3.47
b ] - Al % 100 90 8 2 0 0
roportia speetiior 7y 5T o | 100 80 19 1 0 0
Clasa de productie Al 3.0 3.1 3.0 2.0 0.0 0.0
medie U.P. 3.2 3.1 33 | 27 | 30 | 3.0
Consistenta Al 0.85 0.85 0.83 | 1.00 | 0.00 | 0.00
medie U.P. 0.79 0.79 0.78 | 0.81 | 0.80 | 0.90
\arst di Al ani 38 35 66 35 0 0
arsia medie UP.| ani | 66 64 | 77 | 45 | 75 | 40
Eond lemnos total Al m?3 26161 | 23050 | 2541 | 570 0 0
U.P. m3 | 244226 |196397 | 45011 | 1419 | 1017 | 382
Volum lemnos Al m? 166 164 202 150 0 0
la ha U.P. m3 234 236 232 173 230 110
Indice de crestere Al |m3an/ha 10.1 10.2 7.5 15.0 0.0 0.0
curenta UP. [wanihd 82 | 87 | 62 | 94 | 2.0 | 2.0
IPosibilitatea anuali.din
produse principale m?/an 153 100 53 0 0 0
IPosibilitatea.anuala.din
proélusé secundare din care: | M7an | 1194 | 1000 | 176 | 14 0 4
Rarituri m¥an | 1150 966 166 14 0 4
\Volum de recoltat din taieri|
de cltl)nservare m?/an 584 454 123 7 0 0
[Total posibilitate m3/an | 1931 | 1554 | 352 21 0 4
Indici de recoltare mé/an Principale Secundare Conservare Total
ha 0,1 1,1 0,6 1,8
Lucréri de ingrijire si conservare
Lucrare Degajari Curitiri Rarituri Taieri igiend Lucrari de conservare
ha ha m3 ha m3 ha m3 ha m3
Total 0.00 39.22 438 448.19 11504 87.27 776 182.27 5835
Anual 0.00 3.92 44 44.82 1150 87.27 78 18.23 584
Lucrari de impadurire
_ FA | Mo [TE] BR [LA]| DT | DR | | | ToOTAL
Specia
hectare
Integrale 0 6,32 0 0 0 1,00 | 2,64 9,95
Completari 1,02 | 6,56 0 2,03 0 |1,26 | 2,26 13,12
Total 1,02 | 12,87 0 2,03 0 2,26 | 4,89 23,07
STRUCTURA PE CLASE DE VARSTA (HA/%) — total UP
Clasa de
varsta (ani) I I 11 v Vv VI A1 Total
Pd.A11-13|28,70| 18 |111,35| 72 | 8,63 5 6,85 4 | 1,80 157,33 | 100
Pd.A21-22 | 36,05 263,72 | 30 [253,45| 29 77,46 9 (212,03 24 |42,74 885,45 | 100
T.Al11-22 |64,75| 6 |375,07| 36 |262,08| 25 77,46| 7 |218,88| 21 |44,54| 4 |1042,78| 100
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O.S. Somes-Tibles

U.P. 1l Nimigea
SUP. A — Codru regulat
Ciclu - 100 ani
FISA INDICATORILOR DE BAZA
Nr. U/M SPECII
INDICATORUL
crt. Total MO FA BR
Paduri pentru  (gr.l 157.33 | 140.96 | 12.57 3.80
care se
reglementeaza |gr.1l
1 |recoltarea de ha
produse Total
Eg)nCIpale (Al1- 157.33 | 140.96 | 12.57 3.80
2 |Proportia speciilor % 100 90 8 2
3 Clasa de productie medie 3.0 3.1 3.0 2.0
4 Consistenta medie 0.85 0.85 0.83 1.00
5 |Varsta medie ani 38 35 66 35
6 [Volum mediu la hectar | m®/ha 166 164 202 150
7 |Fond lemnos total m3 26161 | 23050 | 2541 570
g [Indici de crestere m¥an/ha| 10.1 | 10.2 75 | 15.0
curenta
Indici de crestere m3/an/ha
9 indicatoare 48 4.9 35 55
10 [Posibilitatea anuala.din | 300 153 100 53 0
produse principale
IPosibilitatea.anuala.din
11 produse secundare m3/an 432 377 43 12
IPosibilitatea.anuala
12 totali m3/an 585 477 96 12
u/Mm Principale Secundare TOTAL
13 |Indici de recoltare
m?/anha 1,0 2,7 3,7
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA -20 ani
Clasa de varsta Total | 1 1 AV Vv VI ViI
ha 157.33 28.70 111.35 8.63 0.00 0.00 6.85 1.80
Suprafata
% 100 18 72 5 0 0 4 1
m?® 26161 3014 19774 1916 0 0 1329 128
Volum
% 100 12 76 7 0 0 5 0
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O.S. Somes-Tibles

U.P. Il Nimigea
SUP. E — ocrotire integrald
5 Ciclu -
FISA INDICATORILOR DE BAZA
NI UM SPECII
INDICATORUL
crt. Total MO FA
Paduri pentru  (gr.| 273.64 | 268.09 | 5.55
care nu se
reglementeaza |gr.1l
1 Jrecoltarea de ha
produse Total
gg)nmpale (A21- 273.64 | 268.09 | 5.55
2 |Proportia speciilor % 100 98 2
3 Clasa de productie medie 3.1 3.1 3.5
4 Consistenta medie 0.79 0.79 0.85
5 |Varsta medie ani 71 71 81
6 [Volum mediu la hectar | m3ha 254 255 234
7 |Fond lemnos total m3 69630 | 68334 | 1296
g |[Indici de crestere m¥an/hal 8.8 8.8 6.1
curenta
3
9 Posibilitatea anuali.din | fan/ha
produse principale
IPosibilitatea.anuald.din
10 |produse secundare din md/an
care:
11 [Rarituri mS3/an
12 :{plqm de recoltat prin mé/an
aieri de conservare
Posibilitatea.anuala 3
totala frdan
U/M Principale Secundare Conservare TOTAL
13 |Indici de recoltare
mS3/anha - - - -

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA - 20 ani

Clasa de varstd Total I I Il v \Y VI VIl
Suprafata ha 273.64 0.00 130.78 70.36 0.00 0.00 64.92 7.58
% 100 0 47 26 0 0 24 3
Volum m3 69630 0 19617 17079 0 0 28689 4245
% 100 0 28 25 0 0 41 6
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O.S. Somes-Tibles

U.P. Il Nimigea
SUP. M — conservare deoseDbita
5 Ciclu -
FISA INDICATORILOR DE BAZA
NI UM SPECII
INDICATORUL
crt. Total MO FA BR |PAM | SAC
Paduri pentru  (gr.| 611.81 | 423.48 | 176.02 | 4.42 | 4.42 | 3.47
care nu se
reglementeaza (gr.ll
1 [recoltarea de ha
produse Total
gg)nmpale (A21- 611.81 | 423.48 | 176.02 | 4.42 | 4.42 | 3.47
2 |Proportia speciilor % 100 68 29 1 1 1
3 Clasa de productie medie 3.2 3.2 3.3 3.3 3.0 3.0
4 Consistenta medie 0.77 0.76 0.78 0.65 | 0.80 | 0.90
5 |Varsta medie ani 72 69 78 54 75 40
6 [Volum mediu la hectar | m¥ha 243 248 234 192 230 | 110
7 |Fond lemnos total m?3 148435 | 105013 | 41174 | 849 | 1017 | 382
g [Indici de crestere m¥an/ha| 7.4 8.1 6.1 45 | 2.0 | 20
curenta
Posibilitatea anuala.din
9 produse principale mé/an/ha
IPosibilitatea.anuala.din
10 |produse secundare din mé/an 762 623 133 2 0 4
care:
11 [Rérituri m3/an 762 623 133 2 0 4
'Volum de recoltat prin
12 O e ree0 oL P méfan | 584 454 123 7 0 0
Posibilitatea.anuala
totala m?/an 1346 1077 256 9 0 4
u/Mm Principale Secundare Conservare TOTAL
13 (Indici de recoltare
m?/anha 1,2 1,0 2.2
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA - 20 ani
Clasa de varsta Total I 1 1] v \Y/ VI VII
g " ha 611.81 36.05 132.94 183.09 0.00 77.46 147.11 35.16
upratata 100 6 22 29 0 13 24 6
Vol m3 148435 504 16828 49482 0 25574 43862 12185
olum
% 100 0 11 34 0 17 30 8
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PARTEA | MEMORIU TEHNIC

CAP. 1. SITUATIA TERITORIAL - ADMINISTRATIVA

1.1. Elemente de identificare a unitatii de productie

Prezentul amenajament silvic are ca obiect fondul forestier proprietate publica apartinand
Comunei Nimigea, aflat n administrarea Ocolului Silvic Somes-Tibles cu suprafata de 1051,20 ha,
constituit in UP Il Nimigea. Suprafata se afla pe raza judetului Bistrita-Nasaud.

Documentele privind proprietatea sunt constituite din procese verbale de punere in posesie,
titluri de proprietate obtinute in urma aplicarii legilor fondului funciar precum si o sentinta civila.
Situatia acestora este prezentatda in subcapitolul 2.1, iar copiile acestor documente sunt anexate la
subcapitolul 11.7.

Din punct de vedere administrativ padurile sunt situate pe teritoriul comunei Rebrisoara din
judetul Bistrita — Nasaud.

Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial administrative

Tabelul 1.1.1.
Nr. Unitatea teritorial | Denumire fost O.S.
ort. Judetul administrativa fost U.P. Parcelele aferente Suprafata [ha]
Bistrita- . UP IV lzvoarele
| Nasaud Rebrisoara | o 1 rei/OS Nasaud 54-76 1051,20
Total 1051,20

1.2. Vecinatati, limite, hotare

Unitatea de productie |1 Nimigea este incadrata perimetral potrivit elementelor prezentate in
tabelul 1.2.1.

Vecinatati, limite, hotare.

Tabelul 1.2.1.
Trupuri Pun e Denumir
UPU de u -Cte Vecinatati Felul limitei enumirea
padure cardinale (Hotare)
Nord Gol de munte naturald Liziera padurii
Vest 0.S. Comunal Telciu naturald Valea Gusetul
Obarsia Rebrei Sud Fond forestier — comuna Rebrisoara naturala Piciorul Zanei
| Conventional
Est Fond forestier — O.S. Sangeorz Bai naturala limite verticale cu
vopsea rogie
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1.3. Principalele coordonate Stereo 70 ale fondului forestier in studiu

Tabelul 1.3.1.
Trupul Obérsia Rebrei (parcelele 54-76)
vertex_index coord X coord y

0 471570.0277 673469.9873
1 469288.1112 672167.1235
2 468411.9162 670037.5887
3 468438.583 669222.3464
4 467760.4843 668662.3435
5 467467.1494 668285.1987
6 467501.4353 667938.5303
7 467318.5773 667713.7672
8 467444.2922 667473.766

9 467756.6747 667416.6229
10 468091.9146 667108.0498
11 468354.7731 667089.0021
12 469238.5871 667313.7652
13 469844.3045 667351.8606
14 470373.831 667858.5299
15 470850.024 668121.3884
16 471086.2157 668449.0091
17 471051.9298 668989.9643
18 470834.7858 669260.4419
19 470937.6435 669645.2057
20 471036.6916 669915.6833
21 470872.8812 670269.9708
22 470621.4514 670384.2571
23 470434.7837 670624.2584
24 470423.3551 671058.5463
25 470510.9746 671435.6911
26 470971.9294 671454.7388
27 471280.5024 671428.072

28 471444.3127 671744.2641
29 471661.4567 672064.2658
30 471722.4094 672490.9346
31 471790.9812 672967.1276
32 471570.0277 673469.9873

1.4.Trupurile de pddure (bazinetele) componente

Padurile analizate fac parte dintr-un singur trup de padure a carui denumire si numerotare
este prezentata in tabelul 1.4.1.

Denumirea trupurilor (bazinetelor) si suprafetele pe care le detin

Tabelul 1.4.1.
Denumirea - Distanta in km pana la:
) Comuna in

Nr. trupului Parcele Supraf. raa cireia s

crt. de padure componente -ha- » Ocol | Comuna | Gara
. . afla
(bazinetului)
1 Obarsia Rebrei 54-76 1051,20 Rebrisoara 35 25 25
TOTAL UP 1051,20 -
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Accesul in unitatea de productie se face prin drumurile publice DN17C Nasaud — Sangeorz si
DJ172 Cosna — Podu Cosnei, precum si prin drumuri de tractor si pamant.

Sediul ocolului silvic Somes-Tibles, care administreaza fondul forestier se afla in localitatea
Nasaud. Gara cea mai apropiata este Nasaud.

1.5. Administrarea fondului forestier.
1.5.1. Administrarea fondului forestier proprietate publici apartinind comunei Nimigea

La data amenajarii, padurile din cadrul U.P. studiat aveau asigurate serviciile silvice de catre
Ocolul Silvic Somes-Tibles din judetul Bistrita-Nasaud.

Controlul privind respectarea regimului silvic se face de catre autoritatea publica pentru
silviculturd prin Garda Forestiera Cluj.

1.6. Terenuri acoperite cu vegetatie forestierd situate in afara fondului forestier
Pe teritoriul unitatii studiate nu exista vegetatic forestierd in afara fondului forestier, la

actuala amenajare toate suprafetele cu vegetatie forestiera cu consistenta > 0,4 au fost incluse in
fond forestier.
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CAP. 2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. Constituirea Unitarii de Productie

Fondul forestier proprietate publica apartindind comunei Nimigea este la a treia amenajare pe
proprietate. Mentionam ca fondul forestier proprietate publica apartindand comunei Nimigea, jud.
Bistrita-Nasaud, a fost constituit intr-o singurd unitate de productie la amenajarea anterioara.
Amenajamentul silvic propriu UP Salva a expirat la data de 31.12.2021 (aviz CTAS nr. 62 din
05.03.2015). Necesitatea constituirii a doud unitati de productie a aparut din cauza procedurilor de
mediu. Astfel un UP (UP Il Nimigea) a fost constituit prin Tnglobarea ariilor protejate ce se
suprapun peste fondul forestier al Comunei Nimigea (situri, parcuri, etc).

Suprafata inclusd in prezentul amenajament provine din U.P. IV lzvoarele Rebrei (O.S.
Nasaud).

Constituirea unitatii de productie Il Nimigea in vederea amenajarii a fost stabilitd si
definitivata la Conferinta I de Amenajare care a avut loc Tn 26.06.2022.

Nr. Unitatea teritorial | Denumire fost O.S.
ort Judetul administrativi fost U P. Parcelele aferente Suprafata [ha]
Bistrita- . UP IV lzvoarele
! Nasaud Rebrisoara | o 4 rei/OS Nasaud 54-76 1051,20
Total 1051,20

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

S-a mentinut parcelarul constituit la amenajarea anterioara. Numerotarea parcelelor s-a
mentinut in cadrul U.P.-ului.

Limitele parcelelor s-au mentinut in general ca la amenajarea anterioara.

Tn interiorul parcelelor s-au constituit subparcele conform criteriilor previzute in normele
tehnice.

Subparcelarul vechi s-a pastrat in cea mai mare parte, schimbandu-se doar acolo unde s-au
produs modificari ca urmare a lucrarilor efectuate de la amenajarea precedentd pana in prezent sau
acolo unde au fost constatate doboraturi de vant. Subparcelele, in cadrul fiecarei parcele, au fost
numerotate cu litere majuscule in ordine alfabetica, inscrise dupa numarul parcelelor, la distanta de
o literd, pentru paduri si terenuri destinate impaduririi. In total au fost evidentiate 86 subparcele
(unitati amenajistice).

Limitele subparcelare au fost materializate in teren cu semne orizontale cu vopsea rosie, iar
la intersectia lor sau la intalnirea cu limite parcelare ori cu liziera (marginea padurii) s-au
materializat prin inele cu vopsea rosie.

S-au respectat criteriile de constituire din normele tehnice.

Materializarea pe teren a parcelarului si a bornelor s-a facut de catre proprietar prin
intermediul administratorului.
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Suprafetele medii ale parcelelor si subparcelelor se prezinta in tabelul 2.2.1.1.

2.2.1 Marimea parcelelor si subparcelelor

Tabelul 2.2.1.1.
Amenaja- | Suprafata Parcele Subparcele
mentul din | fondului Nr Suprafata [ha] Nr Suprafata [ha]
anul... forestier " | medie | maximd | minimd ' medie maximd | minimd
2013
2023 1051,20 23 | 45,70 86 12,22

2.2.2. Situatia bornelor

Au fost identificate 44 borne amenajistice. Bornele amenajistice sunt cele de la amenajarea
anterioara (numerotate ca in vechiul amenajament). Reconditionarea bornelor, inlocuirea celor
dispdrute precum si materializarea bornelor noi se va realiza de cétre personalul Ocolului Silvic care
administreaza aceste paduri. Situatia bornelor este prezentata in tabelul 2.2.2.1.

Situatia bornelor

Tabelul 2.2.2.1
Nr. Denumirea Parcele Nr. B
crt. trupului de padure componente borne orne
A . 110-140, 145, 111bis, 141-147/1V, 133/1V,
1 Obarsia Rebrei 54-76 44 135/1V. 136/1V, 139/1V
Total UP Il Nimigea - 44 -

Se impune reconditionarea si intretinerea periodica bornelor si limitelor de parcela.
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2.2.3. Corespondenta intre parcelarul precedent gi cel actual

Deoarece au intervenit modificari ale indicativelor unor parcele si subparcele, se prezinta in
continuare corespondenta lor in tabelul 2.2.3.1.

Corespondenta intre parcelarul vechi si cel actual

Tabelul 2.2.3.1
UA 2023 UA 2013
54 A
54 B
54 C
54D
55 A
55B
55C
56
57 A
57B
57C
57D
58 A
58 B
58 C
58D
58 E
58 F
58 G
58 H
58 1
59 A
59 B
59 C
60 A +B%+D%
60 B B%
60 C
60 D D%+B%
60 E E%
60 F +E%
60 G
61 A A%
61B
61C
61D A%
62 A A%
62B +A%
63
64 A A%
64 B B%
64 C +A%
64 D +B%
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UA 2023 UA 2013
65 A
65 B
65C
65D
66 A A%
66 B
66 C C%+D%
66 D D%+A%+C%
67 A +E%
67 B
67 C C%
67D
67 E E%
67 F
67 G +C%
68 A
68 B
68 C
68 D
69 A
69 B
69 C
70 A +B%
70B B%
71 A
71B
71C1
71C2
72 A A%
72B +A%
72C
73 A A%
73B B+A%
73C A%
74 A A+B
74N
75 A A%
75B +A%
76 A A%
76 B B%
76 C +B%+D
76 D G
76 E +A%
76 F +A%
Total
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2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Ca material cartografic, la actuala reamenajare s-au utilizat planuri aerofotogrametrice cu
curbe de nivel, foi volante si zincate, la scara 1:5.000, cu curbe de nivel (executate de
IGFCOT/ICSPS 1in anii 1972) dar si ortofotoplanuri, dupa situatia redata in tabelul 2.3.1.1.

Tabelul 2.3.1.1
Nr. crt. Planuri de baza
1. L-35-14-A-c-2-1ll, IV
2. L-35-14-A-c-4-1, I, 111, IV

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

La amenajarea actuald s-au folosit aceleasi planuri utilizate si la amenajarea precedenta,
acestea fiind echipate cu parcelar, subparcelar, cai de transport si alte detalii de interes amenajistic.
Parcelarul si subparcelarul au fost masurate integral cu aparatul GPS.

2.4. Suprafata fondului forestier
2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafata fondului forestier inclusa in prezentul amenajament al UP 1l Nimigea jud. Bistrita-
Nasaud este de 1051,20 ha, conform cu cea din actele de proprietate.

2.4.2 Utilizare fondului forestier

Fondul forestier care face obiectul amenajamentului U.P. Il Nimigea are suprafata totald de
1051,20 ha.

Repartitia fondului forestier pe categorii de folosinta se prezinta astfel:

A. Paduri si terenuri destinate impaduririi si reimpaduririi — 1048,26 ha, din care:
= terenuri acoperite Cu PAdUIe..........ooevviiiiiiiiiiiiii e 1042,78 ha;
= terenuri destinate IMPAAUIITIL.......ccoveeerveeeriieeiiee e 5,48 ha.

B. Terenuri afectate gospodaririi silvice — 1,78 ha, din care:
= cladiri, curti si depozite permanente..........cocceevueerieeeiieenienieennenns 1,78 ha;

C. Terenuri neproductive — 1,16 ha, din care:
= stincarii, sdraturi, mlastini, ravene, €tC.........cceeveeriueenienieenienieens 1,16 ha;
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Situatia terenurilor dupa natura de folosinga

Tabelul 2.4.2.1
Nr. . . . Suprafata-ha-
crt. Simbol Categoriade folosin(a Total: din care 5 tGr. | Gr. 1l
1. P Fond forestier total 1051,20
1.1 P.D. Terenuri acoperite cu padure 1042,78 1042,78
1.2 P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura
1.3 P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica
14 PA Terenuri care servesc neyoi}or de administratie 1,78
forestiera

15 P.l. Terenuri afectate impaduririi 5,48
1.6 P.N. Terenuri neproductive 1,16
17 PT Terenuri scoase temporar flin fondul forestier si

' o neprimite
1.8 P.O. Ocupatii si litigii
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2.4.3. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier -Tabelul 1E

U.P. Il Nimigea 0.S. Somes-Tibles
Documentul de aprobare Scopul modificarilor efectuate Mod1ﬁcar1_1n supr_afata Scoateri temporare din Defr1§ar1
. s fondului forestier fondul forestier fara
denumirea unitatii de la care -
Nr provine terenul sau s Scoaterl Su- R
C Unitatile Intrari | definitive SOLD pra- din
ort Felul doc Nr Data beneficiarul amenajistice din fond fa Ter- Data fondul tra
' ' scoaterii definitive sau ! 2| men reprimirii f -
. . orestier
temporare din fondul forestier ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Amenajament 2003 - UP Nimigea
U.B. | Nimigea 1299,80 1299,80
U.B. Il Nimigea 1369,3 2669,10
U.B. Asociatia Zana- 802,50 3471,60
Mocod
Suprafata fondului forestier al UP Nimigea la 01.01.2003 3471,60
Amenajament 2013 - UP Nimigea
Predare catre Asociatia
Sentinta civila 113 18.01.2002 | Z&na Mocod de la Comuna 132,9 3604,50
Rebrigoara
Predari catre 490 | 3599,60
persoane fizice
Suprafata fondului forestier al UP Nimigea la 01.01.2013 3599,60
Amenajament 2023 - UP | Nimigea si UP II Nimigea
1 Titdude 1 g55 | 1g.06.2002 | Punerein posesie Comuna 77,00 77,00
proprietate Nimigea
2 T|t|_u de X 862 12.07.2004 Punere Tn posesie Comuna 1368.10 1445.10
proprietate Nimigea
3 Titdude 1 g54 | 1g.06.2002 | Punerein posesie Comuna 52,78 1497,88
proprietate Nimigea
4 PV punere in 5 05.09.2000 Punere in posesie Comuna 802,50 2300,38
posesie Nimigea
5 PV punere in 44 05.09.2000 Punere in posesie Comuna 1-144 733.30 303368
posesie Nimigea
6 PV punere in 8 09.11.2000 Punere in posesie Comuna 202,40 3236,08
posesie Nimigea
7 PV punere in 6 30.11.2000 Punere in posesie Comuna 223,50 345958
posesie Nimigea
Predare catre Asociatia
8 | Sentinta civila 113 18.01.2002 | Zé&na Mocod de la Comuna 130,70 3590,28
Rebrigoara
Predari catre
9 PE in 2013 4,90 3585,38
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Documentul de aprobare Scopul modificarilor efectuate MOdlﬁcarl.m SuPr_afata Scoateri temporare din Defnéarl
. e fondului forestier fondul forestier fara
denumirea unitatii de la care -
Nr provine terenul sau s Scpa}gn Su- scoa_ltere Semna-
- Unitatile Intrari definitive SOLD pra- din
ort Felul doc Nr Data beneficiarul amenajistice din fond fi Ter- Data fondul tra
' ' scoaterii definitive sau ! A | men reprimirii -
. . forestier
temporare din fondul forestier ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
19 | PVpuneredn | o5 | 47199019 | FPredarictre persoane %88 031 | 358507
posesie fizice
Suprafata la data de 01.01.2023 3585,07*

*suprafata este prezentatd pe total acte de proprietate Comuna Nimigea, din care U.P. Il Nimigea — 2533,87 ha si U.P. II Nimigea 1051,20 ha.
Amenajamentul vechi era intocmit pentru o suprafatd de 3599,60 ha, iar diferentele fatd de actele de proprietate (3585,38 ha) au fost justificate astfel (la
amenajamentul din 2003 si 2013): diferente de planimetrare + 12,02 ha si diferente de digitizare +2,20 ha, total + 14,22 ha. In deceniul anterior s-au predat

catre persoane fizice prin PVPP nr. 23 din 17.12.2019 (0,31 ha), parte din parcela 88, conform fisei 1E.

Documentul de aprobare Scopul modificarilor efectuate MOdlﬁcaH. n sup r_afata Scoateri temporgre din Defrlgarl
. e fondului forestier fondul forestier fara
denumirea unitatii de la care -
Nr provine terenul sau e ) Scoateri Su- scoatere | o -
- Unitatile Intrari definitive SOLD pra- din
ort Felul doc Nr Data beneficiarul amenajistice din fond f: Ter- Data fondul tra
' ' scoaterii definitive sau ! ' ata men | reprimirii -
. . forestier
temporare din fondul forestier ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Modificari aparute dupa 01.01.2023
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2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Evidenta fondului forestier pe destinatii §i defindtori

Tabelul 2.4.4.1.
FF DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL

1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 1042,78
101 RASINOASE (PDR) 840,75
102 FOIOASE (PDF) 202,03
103 RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS) 0
2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC) 0
201 PEPINIERE (PCP) 0
202 PLANTAIJE (PCJ) 0
203 COLECTII DENDROLOGICE (PCD) 0
3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVIC (PS) 0
301 | ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ2) 0
302 TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV) 0
303 | APE CURGATOARE (PSR) 0
304 APE STATATOARE (PSL) 0
305 PASTRAVARII (PSP) 0
306 | FAZANERII (PSF) 0
307 CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB) 0
308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD) 0
309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSV) 0
310 ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI) 0
311 SECTII SI PUNCTE APICOLE (PSA) 0
312 USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS) 0
313 | CIUPERCARII (PSC) 0
4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA) 1,78
401 SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS) 1,78
402 CAIl FERATE FORESTIERE (PAF) 0
403 DRUMUIR FORESTIERE (PAD) 0
404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP) 0
405 DEPOZITE FORESTIERE (PAZ) 0
406 | DIGURI (PAG) 0
407 | CANALE (PAC) 0
408 ALTE TERENURI (PAA) 0
5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (P1) 5,48
501 CLASA DE REGENERARE (PIR) 5,48
502 TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF) 0
6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN) 1,16
601 STANCARII, ABRUPTURI (PNS) 1,16
602 BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP) 0
603 NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN) 0
604 RAPE - RAVENE (PNR) 0
605 SARATURI CU CRUSTA (PNC) 0
606 MOCIRLE - SMARCURI (PNM) 0
607 GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG) 0
701 FASIE FRONTIERA (PF) 0
801 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREP (PT) 0
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2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si Specii

Tabelul 2.4.5.1.
CNRR'I.'. DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL
1/ FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) 1051,2
2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10) 1042,78
3 RASINOASE 840,75
4 MOLID 832,53
5 - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI 0
6 BRAD 8,22
7 DUGLAS 0
8 LARICE 0
9 PINI 0
10 FOIOASE (RIND 11+12+15+21) 202,03
11 FAG 194,14
12 STEJARI 0
13 - PEDUNCULAT 0
14 - GORUN 0
15 DIVERSE SPECII TARI 4,42
16 - SALCAM 0
17 - PALTIN 4,42
18 - FRASIN
19 - CIRES
20 -NUC
21 DIVERSE SPECII MOI 3,47
22 -TEI
23 - PLOPI
24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI
25 - SALCII 3,47
26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII 0
33 ALTE TERENURI TOTAL 8,42
TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE
34 | CULTURA SILVICA 0
TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE
35 | PRODUCTIE SILVICA 0
TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE
36 | ADMINISTRATIE FORESTIERA 1,78
37 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI 5,48
38 - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE 5,48
39 TERENURI NEPRODUCTIVE 1,16
40 FASIE FRONTIERA 0
TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN
41 | FONDUL FORESTIER 0
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2.5. Enclave

Tn cadrul UP I Nimigea jud. Bistrita-Nasaud nu au fost identificate enclave.

2.6. Organizarea administrativa (districte, brigézi, cantoane)

U.P. Il Nimigea este administrat de ocolul silvic Somes-Tibles. Arondarea pe districte si
cantoane este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 2.6.1
Districtul _ Cantonul _ Parcele componente Suprafata
Nr. Denumirea Nr. Denumirea -ha -
7 Cosna 21 Zé&na 54-76 1051,20
TOTAL - 1051,20

2.7. Ocupatii si litigii

Tn cadrul U.P. studiat nu au fost identificate suprafete de teren ocupate ilegal.
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CAP. 3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din trecut pdna la intrarea in vigoare
a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietitii si a modului de gospodarire a padurilor inainte de anul
1948

Padurile localizate pe teritoriul judetului Bistrita — Nasaud si care intrd in componenta U.P.
Nimigea au apartinut Tnainte de anul 1948 atat persoanelor juridice cat si micilor proprietari din
asezarile din zona. In functie de forma de proprietate, aceste paduri au fost gospodarite dupa cum
urmeaza:

- padurile statului au fost administrate de catre CAPS, prin ocoale silvice, pentru aceste paduri
fiind Intocmite amenajamente ce cuprindeau in special planuri de cultura si exploatare;

- padurile persoanelor juridice au fost supuse regimului silvic si gospodarite de ocolul silvic,
prin amenajamente sumare sau regulamente de exploatare;

- padurile persoanelor fizice au fost gospodarite in raport cu necesarul de masa lemnoasa al
acestora.

Padurile ce au constituit U.B. Il Nimigea — Suceava (actualele parcele 1 — 53) au fost trecute, in
majoritate, in anul 1775 in posesia Regimentului 2 graniceresc din Nasaud, din ordinul imparatesei
Austriei, Maria Teresa. In 1872 regimentul este desfiintat, imparatul Francisc losif al ll-lea
confirméand drepturile de proprietate ale comunelor graniceresti din Ardeal asupra padurilor. Intre
1872 si 1890, padurile fondului graniceresc s-au exploatat fara a se Intocmi amenajamente sau alte
regulamente de exploatare. Se extridgeau prin taieri arborii cei mai valorosi, situati mai ales in
apropierea cursurilor de apa, deoarece plutaritul era principala cale de transport a materialului
lemnos. Administrarea acestor paduri din 1890 pana in 1948 s-a facut de catre o directie silvica
independenti, cu sediul in orasul Bistrita. In 1892, padurile fostului fond graniceresc s-au impartit
in doua categorii: cele din apropierea localitatilor au fost defalcate in functie de numarul de membri
ai familiei, iar celelalte paduri au continuat sa fie administrate si folosite in comun. Primul
amenajament s-a intocmit in 1903, iar pana la nationalizarea padurilor s-a mai intocmit un al doilea
amenajament, in anul 1939, care nu a mai ajuns sa fie avizat din cauza izbucnirii celui de-al doilea
razboi mondial.

In anul 1948, in baza articolului 7 din Constitutia R.P. Romane, toate padurile au intrat in
patrimoniul statului.

3.1.2. Modul de gospodirire a padurilor dupd anul 1948, pdna la intrarea
in vigoare a amenajamentului expirat

Dupi nationalizarea din anul 1948 padurile au trecut in totalitate in proprietatea statului. In anul
1949 s-a intocmit primul amenajament silvic in cadrul MUFB Somesul Mijlociu cu 19 unitati de
productie impartite in trei ocoale silvice. In continuare padurile care constituie proprietatea au fost
gospodarite de catre ocoalele silvice: Sdlauta, Beclean, Livezile, Ilva Micd si Nasdud pe baza
amenajamentelor silvice intocmite la fiecare nivel de amenajare.
Bazele de amenajare adoptate de-a lungul a mai multor amenajamente, pentru aceste paduri ocupate
in proportie de peste 50% de molid sunt :

- regimul: codru;

- exploatabilitate: tehnica;

- ciclu: 100 — 120 ani;

- tratamentele aplicate: taieri rase, taieri combinate, taieri succesive, taieri progresive.

Din punctul de vedere al aplicarii prevederilor amenajamentelor putem afirma ca:

- posibilitatea de produse principale s-a realizat prin aplicarea exclusiv a taierilor rase (la
primul amenajament), mai apoi fiind aplicate tratamente mai intensive. Prin aceste taieri nu s-a
putut recolta Intreaga masa lemnoasa datorita lipsei instalatiilor de transport;
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- lucrarile de Ingrijire s-au executat partial, fapt datorat in mare parte tot lipsei instalatiilor

de transport;

- tdierile de igiend au constat, in majoritate, in extragerea doboraturilor si/sau rupturilor de

vant sau zapada.

.....

Masurile de gospoddrire propuse de amenajament si aplicate de ocoalele silvice au fost
corespunzatoare §i, ca urmare, au condus la ameliorarea generalda a fondului de productie. S-a
produs o Tmbunatatire a repartitiei arboretelor pe clase de varstd, a compozitiei arboretelor, a
productivitatii acestora, a consistentei generale si in final, a productiei la hectar.

Prin aplicarea corectda a masurilor propuse de amenajament s-au inregistrat si alte
imbunatatiri ale fondului de productie, aplicarea unor tratamente intensive cu efecte pozitive asupra
regenerarii naturale a arboretelor, mentinerea unei stari fitosanitare corespunzatoare a padurilor etc.

Date privind evolutia constituirii unitatii de productie si a bazelor de amenajare

Tabelul 3.1.2.1
S Subunitatea de Exploata-
Anul P gospodarire bilitatea | Ci-
amena-| -y p. Regimul Compozitia |+ omengy) | S varsta | clul
ant Totald | Gr.|l |Denumirea S % fel el
' -ha- exploata- | )
bilitatii
Taieri
»A - progresive, .
40G0O 47FA . Tehnica —
Codru | 1098,00 | 85 | Codru 2MO 11DT taieri 109 ani 110
regulat succesive si
taieri rase
I ,,E“—
Nimigea 129980 186,70 ocrotire | 115,80 | 9 | Codru 60MO 30FA - - -
. g 10DT
integrala
M 56FA 13MO
” 17DT Lucrari de De
conservare| 70,90 6 | Codru . -
. 11PAM conservare | protectie
deosebita
3GO
LA - Taieri .
2003 Codru | 133470 | 98 | Codru |*"MO PR progresive, Teboicd 110
1 regulat taieri rase ani
Nimidea 1369,30| 19,60 N -
g " 80MO 10BR| Lucrari de De
conservare| 19,60 2 | Codru . -
o 10FA conservare | protectie
deosebita
A - Taieri rase
” 58MO 20BR S De
Codru 497,00 | 62 | Codru 19FA 10DT taieri protectie 100
regulat progresive
Asociatia LE“—
Zana- | 802,50 |799,90| ocrotire 66,90 8 | Codru 70MO 20BR - - -
. 9 10DT
Mocod integrald
M- 65MO 14BR Lucrari de De
conservare| 236,00 | 30 | Codru | 6LA5FA conservare tecti -
deosebita 10DT protectie
42MO Taieri
LA - 24FA 8GO | progresive, Tehnics
Codru | 2933,10 | 82 | Codru | 7BR6LA taieri . |110
. .| 107 ani
L 1137,2| regulat 5PAM 4FR | succesive si
2013 | Nimigea |3599,60 0 2CI 2TE tdieri rase
B — 80MO
ocrotire | 182,70 | 5 |Ccodru 10BR - - -
integrala 10PAM
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Suprafata Subunitatea de Exploata-
Anul uprata gospodarire bilitatea | Ci-
amena-| - yp. Regimul Compozifia | 1 atamentyl | $1varsta | clul
artt Totalda | Gr.| |Denumirea Sup. % fel mediea - (ani
‘ -ha- exploata- | )
bilitatii
M - 58MO
co,hservar 19FA 10BR Lucrari de De
443,90 | 12 | Codru | 6PAM 2LA | —Cta | -
e conservare | protectie
deosebita 2C1 1GO
' 1FR 1TE
»AC - o . De
Codru | 157,33 | 15 | Codru |, . /tMO Taieri | iectic — | 100
16DR 13DT| progresive ;
regulat 100
EJ?_
L 79MO 1FA
2023 . I! 1051,20 1048,2 .ocrotlrev 273,64 | 26 | Codru 10DR 10DT - - -
Nimigea 6 integrala
”M‘A_
conservar 62MO 1FA | Lucrari de
e 611,81 | 59 | Codru | 51 hp 16DT| conservare i i
deosebita

Suprafata inclusd in prezentul amenajament este la a treia amenajare pe proprietate.
Mentionam ca fondul forestier proprietate publicd apartinand comunei Nimigea, jud. Bistrita-
Nésaud, a fost constituit intr-o singura unitate de productie la amenajarea anterioara.
Amenajamentul silvic propriu UP | Nimigea a expirat la data de 31.12.2022 (aviz CTAS nr. 62 din
05.03.2015). Necesitatea constituirii a doud unitati de productie a aparut din cauza procedurilor de
mediu. Astfel un UP (UP Il Nimigea) a fost constituit prin inglobarea ariilor protejate (situri de
interes comunitar si parcuri nationale), ce se suprapun peste fondul forestier al Comunei Nimigea.

3.2 Analiza criticd a aplicarii prevederilor amenajamentului precedent

Ultimul amenajament pentru padurile studiate, U.P. I Nimigea, a intrat in vigoare la data de
1 ianuarie 2013.

Padurile care fac obiectul prezentului amenajament au fost incadrate la amenajarea din 2013
in urmatoarele categorii functionale prioritare:
e 1.2.A — Paduri situate pe stancarii, grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime
cu alunecdri active, precum si pe terenuri cu pante mari (T II);
e 1.2.C—Benzi de padure din jurul golurilor alpine, cu latimi de 100-300 m, constituite
cu ocazia lucrarilor de amenajarea padurilor, in functie de panta si natura terenului,
precum si starea de vegetatie a terenurilor (T 11);

e 1.2.H — Padurile situate pe terenuri alunecatoare (T II).

e 1.2.1 — Padurile situate pe terenuri cu inmlastinare permanenta, de pe terase, lunci
interioare (T 1)

e 2.1.B — Paduri destinate sd produca, in principal, arbori grosi de calitate superioara
pentru lemn de cherestea (T V1).

Tn amenajamentul din 2013 s-au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire:
e SUP A — codru regulat, sortimente obisnuite;
e SUP M — conservare deosebita;

Bazele de amenajare stabilite la amenajarea din 2013 sunt :
« regimul codru pentru toate arboretele;
« compozitia-tel in concordanta cu tipul natural fundamental de padure;

. exploatabilitatea : tehnica respectiv de protectie, varsta medie a exploatabilitatii la
SUP A =107 ani;
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« ciclul de 110 ani in concordantd cu structura arboretelor si functiile atribuite
acestora;
In continuare vom prezenta sub forma de tabel situatia aplicirii prevederilor
amenajamentelor anterioare precum si prevederile actualului amenajament.
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Tabelul 3.2.1

Anul | Preve- | Impa- Indici de|Indici de
.| deri(P) | duriri, | Dega o S . Produse . Tdieri de Taieri
amenaja Reali- |inclusiv| jari Curatiri Rarituri Accidentale II principale Accidentale | conservare G g recolta- | crest )
mentului| .. re curentd
zari (R)| compl.
% | ha/an |ha/an|ha/an|m%an|ha/an| m¥an | ha/an | m%an | ha/an | m%an | ha/an | m%an | ha/an |[m¥an| ha/an | m%an |m*an/hajm3an/ha
2003- P 161,20 | 1,90 | 21,90 | 241 |65,00| 2337 - 514,00| 7711 1250 | 734 |1151,50| 865 3,4 6,2
2013 R [150,00| 1,90 |12,00| 130 | 41,5 | 1780 494,00 6500 10,00 | 680 |1320,00| 710
% 93 100 | 55 | 54 | 65 76 93 83 80 93 115 82
2013- P 192,80 | 3,32 | 15,63 | 145 |74,40| 1989 52,81 | 12200 14,47 | 727 | 1423,00 | 1224 4.2 6,4
2023 R 6,26 | 1,18 | 0,90 | 11,10 |49,37|1627,80| 20,33 |196,70| 45,98 |7574,10| 109,96 |2713,70| 7,59 |200,80| 872,44 |1858,80| 3,4
% 3 36 6 8 66 81 87 62 52 28 61 152 80
2023 P 2,31 - 3,92 | 44 |44,82| 1150 - - 0,87 153 - - 18,23 | 584 | 87,27 78 1,8 8,2
Din tabelul de mai sus putem observa urmatoarele:
e lucrarile de impadurire s-au efectuat pe 3% din totalul prevazut;
e degajari s-au efectuat pe 36% din suprafata prevazutd, iar curatiri pe 6% din suprafata;
e rarituri s-au efectuat pe 66% din suprafata prevazuta;
e tdierile de produse principale s-au efectuat pe 87% din suprafata si nu au existat depasiri de posibilitate, chiar daca au fost si taieri accidentale I si II;
e taierile de conservare s-au efectuat pe 52% din suprafata, iar cele de igiend pe 61% din suprafata, rezultand un volum extras cu 52% mai mare decat

cel preconizat.
e Per total, indicele de recoltare al volumului s-a atins pe doar 80% din volumul prevazut prin amenajamentul UP Nimigea 2013.
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Dinamica procesului de regenerare naturala in ultimul deceniu de aplicare a amenajamentului

Tabelul 3.2.2.
Elemente de caracterizare a arboretelor si semintisului utilizabil NF
Supra Amenajamentul din anul 2013 Amenajamentul din anul 2023 de |Lucrari
interv. | d
UA. | fata Arboret matur Semintis utilizabil Arboret matur Semintis utilizabil Tratamentul | "5 impz q
[ha] . ‘
Varsta Compozitia Consis- Compozitia Supr. | Supr. | Varsta Compozitia Consis- Compozitia Supr. SUPr decent | (ha)
[ani] PozZIfia | ot PozZifia | thal | 9] | [ani] pozii fenta pozifia | a] - u
T. progresive (p.
66 A lum, racordare),
Fost | 6,85 | 110 | 7MO 3FA 0,6 5FA5MO | 3,42 | 50 120 6MO 4FA 0,4 5FA 5MO 2,74 | 40 impaduriri, 2 4,11
A% ARN, ingrijirea
semintisului
T. progresive
67 E (racordare),
Fost | 1,80 | 165 10MO 0,4 10MO | 0,36 | 20 175 10MO 0,1 10MO 1,44 | 80 impaduriri, 1 0,36
E% ingrijirea
semintisului
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3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

3.3.1. Evolutia structurii padurilor

Structura padurilor pe clase de varsta

Tabelul 3.3.1.1.
Clase de varstd - ha/% UP
Anul S‘;F’Fraf Vérsta
amenajirii h&i/% I I 1 v \4 Vi VII (>120) medie
(1-20) | (21-40) | (41-60) | (61-80) | (81-100) | (101-120)
2929,70| 322,30 368,00 435,50 926,20 201,00 330,30 346,40
2008 100 11 13 15 32 7 11 12
2933,31| 241,00 256,55 427,16 791,8 445,10 348,30 423,40
2013 100 8 9 15 27 15 12 14 8
1042,78| 64,75 375,07 262,08 77,46 218,88 44,54
2023 100 6 36 25 7 21 4 66
Compozigia arboretelor
Tabelul 3.3.1.2.
Suprafata SPECII - %
Anul u.p
amenaantt | e | MO FA | GO | CA | BR | ME |PLT | DR | DT | DM
2003 2929,70 | 1494,80 | 1055,90 | 175,60 | 109,50 | 5,90 - - 14,90 | 21,40 | 51,70
100 51 36 6 4 - - - - 1 2
2013 2933,31 | 1507,99 | 1066,54 | 164,35 | 108,38 | 19,68 | 13,24 | 12,84 | 7,96 | 27,57 | 4,76
100 52 36 6 4 1 - - - 1 -
1042,78 832,53 | 194,14 8,22 4,42 | 3,47
2023
100 80 19 1
Structura claselor de productie
Tabelul 3.3.1.3.
Clasa de productie
Anul |Supraf U.P. | I 1 IV v Cl.prod.
amenajarii  Ha/ % med.
ha % ha % ha % ha % ha % | medie
2003 2929,70 - - 1038,20| 35 | 1571,80 | 54 | 283,30 | 10 | 36,40 1
2013 2933,31 - - 866,27 | 30 | 1802,00 | 61 | 264,39 | 9 0,65 - 2,8
2023 1042,78 3,80 868,31 | 84 | 161,19 | 15 9,48 1 3,2
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Densitatea arboretelor

Tabelul 3.3.1.4.
Anul Suprafati Suprafata pe categorii de consistenta Consistenta
amenajirii | Ha/% 0.1-03 0.4-0.6 0.7-1.0 medie
2929,70 78,30 473,50 2377,90
2003
100 3 16 81
2933,31 81,90 455,60 2395,81
2013 0,74
100 3 16 81
1042,78 11,61 178,77 852,40
2023 0,79
100 1 17 82
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S.C. SILVAPAS PROIECT S.R.L HUSI

PROCES VERBAL C.T.A.P. nr.8/2023
Avizare de receptie din 09.11.2023

A. OBIECTUL AVIZARII:

Amenajamentul fondului forestier proprietate publica apartinand comunei Nimigea - U.P. Il
Nimigea jud. Bistrita-Nasaud

Administrator: Ocolul Silvic Somes-Tibles
Beneficiar: comuna Nimigea
Faza de proiectare: redactare.

B. PARTICIPANTI:

* Expert C.T.A.P:ing. Filip Liviu ...,
* Sef de proiect: ing. Blaga Paul..........c.ccoooiiiiiii

* Proiectant: ing. Blaga Paul................coii i

C. CONSTATARI SI CONCLUZII :

- amenajamentul fondului forestier proprietate publica apartinand comunei Nimigea, U.P. 1l
Nimigea, jud. Bistrita-Nasaud s-a elaborat de S.C. Silvapas Proiect S.R.L Husi, sef proiect ing. Blaga
Paul, expert C.T.A.P ing. Filip Liviu.

- amenajamentul fondului forestier proprietate publica apartinind comunei Nimigea, U.P. Il
Nimigea, jud. Bistrita-Nasaud a fost receptionat de beneficiar si verificat de G.F. Cluj.

Documentele privind proprietatea:

- Titlu de proprietate nr. 655 din 18.06.2002— 77,00 ha;

- Titlu de proprietate nr. 862 din 12.07.2004— 1368,10 ha;

- Titlu de proprietate nr. 654 din 18.06.2002— 52,78 ha;

- Proces verbal de punere in posesie nr. 5 din 05.09.2000- 802,50 ha;

- Proces verbal de punere in posesie nr. 44 din 05.09.2000— 733,30 ha;

- Proces verbal de punere in posesie nr. 8 din 09.11.2000- 202,40 ha;

- Proces verbal de punere in posesie nr. 6 din 30.11.2000— 223,50 ha;

- Sentinta civild nr. 113 din 18.01.2002 — 130,70 ha;

- Predari catre persoane fizice la amenajarea din 2013 — - 4,90 ha;

- Proces verbal de punere in posesie nr. 23 din 17.12.2019 (predéri catre persoane fizice) — -0,31
ha., sunt anexate la subcapitolul 11.7.

Suprafata inclusa in amenajament este de 1051,20 ha, a facut parte din O.S. Nasaud (U.P. IV
Izvoarele Rebrei) si are ca folosinte: paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 1048,26
ha, din care terenuri de impadurit 5,48 ha, terenuri afectate gospodaririi silvice — 1,78 ha si terenuri
neproductivc — 1,16 ha.

Suprafata incadrata in grupa I functionala insumeaza 1048,26 ha (categoriile functionale: 1.2.A —
165,76 ha, 1.2.C — 30,04 ha, 1.6.B — 273,64 ha, 1.6.C — 416,01 ha, si 1.6.D — 162,81 ha).

Structura padurii (date medii): compozitie: 80MO 19FA 1BR, varsta medie: 66 ani, volumul
mediu la ha: 234 mc/ha; consistenta medie: 0,79, clasa de productic medie: 3,2, indicele de crestere
curentd: 8,2 mc/an/ha; fond lemnos total: 244226 mc.



S-au constituit urmatoarele subunititi de gospodarire:

- SUP A —codru regulat..........ccoooviiiiiiiniienieecc e 157,33 ha;
- SUP E — ocrotire integrala.............ccccceevveeeeereeieereceeneenne. 273,64 ha;
- SUP M — conservare deoSebita........cooeeeeeeeeeeoeeeeeeeeeeeeeeenen, 611,81 ha.

Bazele de amenajare:

-regimul: codru regulat;

-compozitia tel: corespunzatoare tipului natural fundamental de padure;

-tratamente: taieri progresive;

-exploatabilitatea: 100 ani — SUP A: de protectie pentru arboretele din grupa I functionala pentru
care se reglementeaza procesul de productie;

-ciclul: 100 ani la SUP A.

Posibilitatea:

Posibilitatea de produse principale: 153 mc/an;

Posibilitatea de produse secundare: 1194 mc/an din care: rarituri 1150 mc/an;
Volumul de recoltat prin lucrari de conservare: 584 mc/an;

Volumul de recoltat prin taieri de igiena: 78 mc/an.

Lucrari prevazute in deceniul in curs:

-asigurarea regenerarii naturale: 75,78 ha;

-ingrijirea culturilor tinere: 21,72 ha;

-degajari: -;

-curatiri: 39,22 ha, 438 m?;

-rarituri: 448,19 ha, 11504 m3:

-tdieri de regenerare: 8,65 ha, 1532 m?, din care:
-taieri progresive: 8,65 ha, 1532 m3.

-lucriri de conservare : 182,27 ha, 5835 m®;

-tdieri de igiena: 87,27 ha, 776 m?3:

-impaduriri: 23,07 ha.

Amenajamentul este Tntocmit cu respectarea “Normelor tehnice pentru amenajarea padurilor” in
vigoare si a recomandarilor conferintelor de amenajare.

Comisia avizeaza favorabil lucrarea prezentata.
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5010 0s:.0.510 UrP. 9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
54A 471HA GF 1.6B5Q5R SUP.E Ts 2322 TP 1141 g m| P | M |VAR| pml uml S| A |EL| provel| VI |PENY V OL UM | CRES
SOL: 3205  Versant inferior framintat EXPOZITIE: NV RE| STA L medAG TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 1250- 1320 M ARB cM| ™ NIENTA|
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMC/
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxadlis-Soldanella HA | UA | HA
Atrtificial de prod. mij. relativ-echien
COMPACTUALA: 10 MO MO P | 50| 16| 16{ 3 4 [NEC N | 072| 229| 1079]| 102
COMP.TEL:  10MO Mo | 2[IN | s5| 20| 17| 31 RN N | 018| 62| 202 24
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocalasuprafata/0,2S  Doborituri izolate
Rupturi izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP: TOTAL | 50 3 09| 201| 1371| 126
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
548 1363HA GF. 1-6B5Q5R SUP E TS 2322 TP 1141 g m|P | M VAR pmluml| Sl A [EL| provel| VI [PENY VOLUM | CRES
SOL: 3205 Ver;ant_lr?ijUIg(I:i':lJE framintat EXPOZITIE: NV RE| sTA L MedAG TA
INC: 34 G : 1300 - 1550 M ARB [eYARY NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxalis-Soldanella HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 5|IN [ 190 58| 29| 311 RN 0.35| 254| 3462| 09
COMP.TEL:  10MO Mo | s|IN | 120 36| 27| 3|1 RN N | 035 232| 3162| 16
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba Doborituri izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP: TOTAL | 120 3 07| 486| 6624 25
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
54C 471HA GF 1.6B5Q5R SUP.E TS 2322 TP 1141 g | P | M |[VAR| pml uml S| A |EL| provel| VI |PENY V OL UM [ CRES
SOL: 3205 Ver,:?_qt':gff[i)(?:\ug ondulat EXPOZITIE: NV RE| STA L medAc TA
INC: 34 G © 1300 - 1550 M ARB cM| ™ NIENTA
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMCy
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: HA | UA HA
Avrtificial de prod. mij. echien
COMPACTUALA: 10 MO MO 10| P | 45| 16| 15( 3 5 |NEC N | 090 259| 3810 129
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocalasuprafata/0,2S  Uscare slaba
Rupturi izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP TOTAL | 45 3 09| 259| 3810 129
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
54D 190HA GF 1-6B5Q5R SUP.E TS 2322 7P 1141 |g m|P | M [VAR| pm| um| €| A |EL| prove| VI [PENY V OL UM | CRES
SOL: 3205 Ver;ant_li?ng?'r\lE ondulat EXPOZITIE: NV RE| sTA L MedAG TA
INC: 34 G : 1350 - 1450 M ARB cM| ™ NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxalis-Soldanella HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 5|IN [ 190| 58| 28] 3] RN 0.25| 174| 331| o086
COMP.TEL:  10MO Mo | s|IN | 120 36| 25| 31 RN N | 05| 149| 283 11
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocalasuprafata/0,2S Uscare slaba
Doborituri izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP: TOTAL | 120 3 05| 323 614 17




DESCRIERE PARCELARA

DS:5010 0s:.0.510 UrP. 9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
55A 2004HA G 1-6B2A5Q SUP E TS 2322 TP 1141 [g mlP [ M [VAR| ol uml| € A [EL| prove| VI [PENY VOLUM | CRES
SOL: 3205 Ver,:?_qt':gff[i)?:\ug ondulat EXPOZITIE: NV RE| STA L MEdAG TA
INC: 40 G : 1240 - 1590 M ARB cM| M NIENTA
P |GE|ANI P [TEC| AJ LI [cong MC/| MCE ) mMC/
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxalis-Soldanella HA'| UA [ HA
Atrtificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10MO MO | 5 40| 16| 14| 3 NEC N | 045( 118| 3533| 63
COMP.TEL:  10MO MO | 1 35| 14| 12| 3|1 NEC |N | 009| 19| s5e9| 1.3
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.. Mo | 4|in| s5| 20| 17] 3] RN N | 036| 125| 3743| a8
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocalasuprafata/0,2S  Doborituri izolate
Rupturi izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP: TOTAL | 45 3 09| 262 7845 124
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
558 2034HA GF. 1-6B2A2C SUP.E TS 2322 TP 1141 g m|P | M [VAR pmluml €| A [EL| prove| VI [PENY V OLUM | CRES
SOL: 3205 Ver;ant_lr?ijUIg(I:i':lJE ondulat EXPOZITIE: NV RE| sTA L medAG TA
INC: 40 G © 1350 - 1620 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxalis-Soldanella HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10MO MO | 4|IN [ 190 58| 29| 31 RN 0.28| 203| s956| 0.7
COMP.TEL:  10MO MO | 8[IN | 120| 36| 27] 3 RN N | 0.42| 278| 8157 1.9
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Doborituri izolate Roca la suprafata/0,2S
Rupt. destul de frecv.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP: TOTAL | 120 3 0.7 | 481 14113| 2.6
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
55C 1459HA GF. 1.6B2A2C SUP.E TS 232 TP. 1141 g | P | M |VAR| pml uml S| A |EL| provel| VI |PENY V OL UM [ CRES
SOL: 4201 Ver,:?_qtﬂ'ﬁe[;iﬁ\:E ondulat EXPOZITIE: S RE| STA L MEdAG TA
INC: 40 G : 1300 - 1550 M ARB cM| M NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMCy
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxalis-Soldanella HA'| UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10MO MO | 4|IN| 25 3(m RN N | 028 19| 277| 35
COMP.TEL:  10MO Mo | 3P| 25 3| M NEC |N | 021| 10| 148| 26
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.. Mo | 3|in | 190]| s6| 28| 3|m | 5|RN s | 021| 146| 2130| o5
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocalasuprafata/0,3S  Doborituri izolate
Rupturi izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP TOTAL | 25 3 07| 175 2553 6.6
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
56 I571HA GF: 1-6B5Q5R SUP.E TS 2322 TP 1141 g m|P | M [VAR| pm|um| €| A |EL| prove]| VI |PENY V OL UM | CRES
SOL: 3205 Ver;ant_li?ng?'r\lE ondulat EXPOZITIE: NV RE| sTA L medAG TA
INC: 34 G © 1240 - 1500 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxadis-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10MO MO 50| 18| 16| 3|1 NEC N | 0.36| 114]| 1791 51
COMP.TEL:  10MO Mo | 6/IN | 35| 12| 10| 3 RN N | 054| 87| 1367 75
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocalasuprafata/0,2S Dob. destul de frecv.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP: TOTAL | 35 3 09| 201| 3158 12.6




DESCRIERE PARCELARA

DS:5010 0s:.0.510 UrP. 9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
57A 999HA GF 1.6B2A5Q SUP.E Ts 232 TP 1141 g m|P| M |VAR| pml uml S| A |EL| provel| VI |PENY V OL UM [ CRES
SOL: 3205  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: N RE| STA L medAG TA
INC: 40 G ALTITUDINE: 1150 - 1300 M ARB cM| ™ NIENTA|
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMC/
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxadlis-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 10 MO MO | 2|IN [ 185| 58| 29| 3(M™ RN s | 012 87| s8e69| 03
COMP.TEL:  10MO Mo | 2[IN [ 115] 36| 27| 3[m RN N | 012 79| 789| o6
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: mo | 6lin w| 16| 13| 3 RN N 036l 85 849 51
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocalasuprafata/0,2S  Rupturi izolate
Dob. destul de frecv.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP: TOTAL | 40 3 06| 251 2507] 6.0
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
578 758HA GF. 1.-6B2A2C SUP.E Ts 232 1P 1141 |g m| P | M [VAR| pul uml S| A |EL| provel| VI |PENY VOLUM [ CRES
SOL: 4201 Ver;ant_lr?ijUIg(I:i':lJE ondulat EXPOZITIE: N RE| sTA L MedAG TA
INC: 40 G : 1450 - 1570 M ARB [eYARY NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxadis-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 6|IN [ 185| 56| 29| 3 RN 0.48| 348| 2638| 1.3
COMP.TEL:  10MO Mo | a|IN | 115| 28| 27| 3|1 RN N | 032] 212| 1607| 16
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocala suprafata/0,2S  Doborituri izolate
Rupturi izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP: TOTAL | 185 3 08| 560| 4245| 29
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
57C 2601HA G 1-6B2A5Q SUP.E TS 2322 TP 1141 [g mlP [ M [VAR| ol uml| € A [EL| prove| VI [PENY VOLUM | CRES
SOL: 3205 Ver,:?_qt':gff[i)(?:\ug ondulat EXPOZITIE: V RE| STA L medAc TA
INC: 38 G © 1050 - 1520 M ARB cM| ™ NIENTA
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMCy
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxadlis-Dentaria HA' | UA | HA
Avrtificial de prod. mij. echien
COMPACTUALA: 10 MO MO | 2|IN | 45| 18] 15| 3 RN N | 018 52| 1353| 26
COMP.TEL:  10MO Mo | 8| P | 40| 16| 133 NEC | N | 0.72| 160| 4396| 102
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocalasuprafata/0,1S  Doborituri izolate
Rupturi izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP TOTAL | 40 3 09| 221| 5749| 128
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
57D 1072HA GF. 1-6B5Q5R SUP E TS 2322 TP 1141 g m|P | M VAR pml vl Sl A [EL| provel| VI [PENY VOLUM | CRES
SOL: 4201 Ver;ant_lr?ijUIg(I:i'::E ondulat EXPOZITIE: SV RE| sTA L MedAG TA
INC: 33 G : 1450 - 1550 M ARB cM| ™ NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Oxalis-Dentaria HA | UA [ HA
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO |10| P | 25| 4| 3|3 NEC N | os0| 12| 129] 75
COMPTEL: 10MO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocala suprafata/0,1S  Doborituri izolate
Rupturi izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TOTAL | 25 3 06| 12| 129 75




DESCRIERE PARCELARA

DS:5010 0s:.0.510 UrP. 9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
58 A 415HA GF 1.6B5Q5R SUP.E Ts 232 TP, 1141 g m| P | M |VAR| pml tml S| A |EL| provel| VI |PENY V OL UM | CRES
SOL: 3205  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: V RE| STA L MEdAG TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 1130- 1300 M ARB cM| ™ NIENTA
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Oxalis-Dentaria HA'| UA [ HA
Artificial de prod. mij. echien
COMPACTUALA: 10 MO Mo | 7| P | 40| 18] 13| 3 NEC N | 056( 132| s548| 7.9
COMP.TEL:  10MO Mo | 3|IN | 45| 20| 15| 3|1 RN N | 024| 69| 286 34
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocalasuprafata/0,1S  Doborituri izolate
Rupturi izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP: TOTAL | 40 3 08| 201| 834 113
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
588 628HA GF: 1-6B2A5Q SUP.E TS 2322 7P 1141 g m|P | M [VAR| pm|um| €| A |EL| prove]| VI [PENY V OL UM | CRES
SOL: 3205 Ver;ant_li?ng?'r\lE ondulat EXPOZITIE: SV RE| sTA L medAG TA
INC: 45 G : 1050 - 1400 M ARB [eYARY NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxadis-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 3|IN [ 185| 56| 29| 31 RN 0.18| 131| 823| 05
COMP.TEL:  10MO MO | 5[IN | 115] 28] 27| 3 RN N | 0.30| 199 1250| 1.5
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL. Mo | 2|IN | 40| 20| 16| 3]G RN N | 012| 38| 239 17
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocala suprafata/0,3S  Doborituri izolate
Rupturi izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP: TOTAL | 115 3 06| 368| 2312 37
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
58C 905HA GF 1.6B2A2C SUP.E Ts 232 TP 1141 g m| P | M |VAR| pml uml S| A |EL| provel| VI |PENY V OL UM | CRES
SOL: 4201 Ver):ir]lt_ln;ijdgtlzi't:E ondulat EXPOZITIE: V RE| STA L MEdAG TA
INC: 38 G : 1240 - 1520 M ARB cM| ™ NIENTA
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMCy
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxadlis-Dentaria HA' | UA | HA
Natural fundamental subprod. relativ-plurien
COMPACTUALA: 10 MO MO | 4|IN [185| 58| 26| 41 RN s | 0.24| 151| 1367| 05
COMP.TEL:  10MO MO | 6|IN | 115| 34| 23 RN N | 036 192| 1738| 1.6
SORT: MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocalasuprafata/0,2S  Doborituri izolate
Rupt. destul de frecv.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP TOTAL | 115 4 06| 343| 3105 21
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
58D B08HA GF: 1-6B2A5Q SUP.E TS 2322 7P 1141 g m|P | M [VAR| pm|um| S| A |EL| prove]| VI [PENY V OL UM | CRES
SOL: 3205 Ver;ant_lr?ijUIg(I:i':lJE ondulat EXPOZITIE: NV RE| sTA L medAG TA
INC: 38 G : 1030 - 1400 M ARB cM| ™ NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxadis-Dentaria HA | UA | HA
Atrtificial de prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 9| P | 35| 10| 7 NEC N | 0.72| 65| 525| 75
COMP.TEL:  10MO Mo | 1fin | 45| 12| 11| 4|Pc RN N | 008] 15| 121| o9
SORT: MO  Mijl.-gros,cel.,constr.,che VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocalasuprafata/0,1S  Rupturi izolate
Dob. destul de frecv.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP: TOTAL | 35 4 08| so| 646 84




DESCRIERE PARCELARA

DS:5010 0s:.0.510 UrP. 9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
58 E 947THA GF 1.6B2A5Q SUP.E Ts 232 7P 1141 g m|P| M |VAR| pml uml S| A |EL| provel| VI |PENY V OLUM | CRES
SOL: 3205 Ver,:?_qt':gff[i)(?:\ug ondulat EXPOZITIE: V RE| STA L MEdAG TA
INC: 40 G : 1100 - 1400 M ARB cM| M NIENTA|
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMC/
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxadlis-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10MO MO | 6|IN | 35[ 14| 12| 3 RN N | 054| 113| 1070| 75
COMP.TEL:  10MO MO P | 30| 10| 9|3 NEC | N | 036 49| 464| 48
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocalasuprafata/0,2S  Doborituri izolate
Rupt. destul de frecv.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP: TOTAL | 35 3 09| 162| 1534 12.3
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
58F 508HA GF: 1-6B5Q5R SUP.E TS 2322 7P 1141 g m|P | M [VAR| pm|um| €| A |EL| prove]| VI [PENY V OL UM | CRES
SOL: 3205 Ver;ant_li?ng?'r\lE ondulat EXPOZITIE: V RE| sTA L medAG TA
INC: 33 G © 1100 - 1330 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Oxalis-Dentaria HA'| UA [ HA
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10MO Mo | 7|P | 25| 8 3 NEC |N | 056| 38| 193] 7.0
COMP.TEL:  10MO mo | 1fin | 30 10 3|1 RN N | 0o8] 7| 38| 11
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL. mo | 2|iN | so| 20| 17| 3]1 RN N | 016| 56| 284 23
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocala suprafata/0,1S
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP: TOTAL | 25 3 08| 101| 513 104
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
58G 712HA GF 1.6B2A5Q SUP.E Ts 232 TP 1141 g m| P | M |VAR| pml tml S| A |EL| provel| VI |PENY V OLUM | CRES
SOL: 3205 Ver,:?_qt':gff[i)(?:\ug ondulat EXPOZITIE: V RE| STA L MEdAG TA
INC: 38 G : 1100 - 1350 M ARB cM| M NIENTA|
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMCy
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxadlis-Dentaria HA' | UA | HA
Atrtificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10MO Mo | 7| P | 30| 10| 8|3 NEC |N | 063] 71| 506| 83
COMP.TEL:  10MO Mo | 2|IN | 45| 16| 14| 3]1 RN N | 08| 47| 335 26
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: mo | 1l p 20| 16 ol 3 NEC N 0oal 12 85 12
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocalasuprafata/0,1S  Rupturi izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP TOTAL | 30 3 09| 130 926 12.1
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
58 H 1023HA GF: 1-6B2A5Q SUP.E TS 2322 7P 1141 g m|P | M [VAR| pm|um| €| A |EL| prove]| VI |PENY V OL UM | CRES
SOL: 4201 Ver;ant_lr?ijUIg(I:i'::E ondulat EXPOZITIE: SV RE| sTA L medAG TA
INC: 38 G © 1330- 1480 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxadis-Dentaria HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10MO Mo |10/ P | 25| 6| 4|3 NEC |N | 090] 29| =297| 113
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocala suprafata/0,1S
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP: TOTAL | 25 3 09| 29| 297 113




DESCRIERE PARCELARA

DS:5010 0s:.0.510 UrP. 9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
581 418HA GF 1.6B2A5Q SUP.E Ts 232 TP 1141 g m|P | M |VAR| pm| uml S| A |EL| provel| VI |PENY VOLUM | CRES
SOL: 4201 Ver,:?_qtﬂ'ﬁe[;iﬁ\:E ondulat EXPOZITIE: V RE| STA L MEdAG TA
INC: 38 G : 1400 - 1480 M ARB cM| M NIENTA
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Oxalis-Dentaria HA'| UA [ HA
Atrtificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10MO MO | 6| P | 25| 6 NEC N | 042 14| 59| 53
COMP.TEL:  10MO Mo | 4[IN| 35| 10 4 2|RrRN N | 028 32| 134 29
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.: Rocala suprafata/0,2S
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP: TOTAL | 25 3 07| 46| 193] 82
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
50A 472HA GF:. 1-6B5Q5R SUP.E TS 3311 TP 1422 g m|P | M [VAR| pm|um| €| A |EL| prove]| VI [PENY V OL UM | CRES
SOL: 3206 Ver;ant_li?ng?'r\lE ondulat EXPOZITIE: V RE| sTA L medAG TA
INC: 34 G : 1010 - 1100 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Oxalis-Soldanella HA | UA | HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  4MO 6FA MO | 1|IN [ 185 58| 27| 41 RN 008 53| 250| 0.2
COMPTEL:  6FA 4MO MO | 3[IN [ 120| 38| 25| 4]1 RN N | 024| 143| 675 09
SORT: FA  Mijl. si gros,cherestea VARSTA EXPL. FA slin | 120! 36| 25 RN N | oasl 2110 9os| 19
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,2S
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP: TOTAL | 120 4 08| 407 1921 30
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
598 545HA GF 1.6B5Q5R SUP.E Ts 332 1P 1341 g m| P | M |VAR| pml uml S| A |EL| provel| VI |PENY VOLUM | CRES
SOL: 3201 Ver,:?_qt':gff[i)(?:\ug ondulat EXPOZITIE: V RE| STA L MEdAG TA
INC: 34 G : 1020 - 1100 M ARB cM| M NIENTA
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMCy
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxadlis-Soldanella HA' | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 5FA 5MO FA | 5|/IN| 40| 14| 12| 3 RN N | 045 55| 300| 45
COMPTEL:  5FA  5MO Mo | 2[IN| 35| 12| 11| 3|M™m RN N | 018| 33| 180| 25
SORT: FA  Grossi mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: mo | 3l p 25 8 sl3lm NEC N 027| 18 %8 34
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.: Rocala suprafata/0,1S
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP TOTAL | 35 3 09| 106| 578 104
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
50C 2100HA GF. 1-6B5Q5R SUP.E TS 2322 TP 1141 g m|P | M [VAR oyl eml €| A [EL| prove| VI [PENY V OLUM | CRES
SOL: 3205 Ver;ant_lTUDINE ondulat EXPOZITIE: V RE| sTA L medAG TA
INC: 34 G : 1020 - 1500 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxalis-Soldanella HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10MO MO | 2| P | 35| 12| 10| 31 NEC N | 016 26| s46| 22
COMP.TEL:  10MO Mo | 8|IN | 45| 16| 14] 3 RN N | 0.64| 167| 3507| 9.2
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.: Rocala suprafata/0,1S
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP: TOTAL | 45 3 08| 193| 4053 114
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5010 0s:.0.510 UrP. 9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
60 A 2052HA GF. 1-6C5Q5R SUP.M TS 2322 TP 1141 g ml P [ M [VAR| ol am| €| A [EL| prove| VI [PENY VOLUM | CRES
SOL: 3205 Ver):ir]lt_ln;ijdgtlzi't:E ondulat EXPOZITIE: NV RE| STA L medAG TA
INC: 33 G : 1000 - 1430 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC| AJ LI [cong MC/| MCE ) mMC/
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxadlis-Soldanella HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10MO Mo | 7[IN| 55| 20| 17 3 RN N | 056( 194| 3981 75
COMP.TEL:  10MO MO P | 45| 16| 14| 3 NEC |N | 024| 63| 1203| 34
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.: Rocalasuprafata/0,4S  Doborituri izolate
Rupturi izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL | 55 3 08| 257 5274 109
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
60B 1632HA GF. 1-6C5Q5R SUP M TS 3332 TP 1341 g m|P | M VAR pmluml S A [EL| prove| VI [PENY VOLUM | CRES
SOL: 3201 Ver;ant_lTUDINE ondulat EXPOZITIE: V RE| sTA L MedAG TA
INC: 32 G © 980 - 1320 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Oxalis-Soldanella HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  8MO 1FA 1FA Mo | 3[IN| 60| 26| 20| 3|1 | 5|RN N | 021 92| 1s01| 27
COMP.TEL:  8MO 2FA Mo | 5|IN [ 120] s0| 29| 3 5 (RN N | 035 254| 4145| 16
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL. FA | 1/in| 60| 30| 19| 3|1 [5]|RN N | 007 20| 326| 07
SEMLUTIL: 5FA  5MO 5 ani 0.2S mixt FA | 1/IN | 120] 38| 26| 3|1 | 5|RN N | 007| 33| 539| 04
SUBARBORET
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,2S
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 120 3 07 39%) 6511 54
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
60C 525HA GF 1.6C2A2C SUP. M Ts 2311 TP 1153 g | P | M |[VAR| pm| uml S| A |EL| provel| VI |PENY V OLUM | CRES
SOL: 4206 Ver,:?_qtﬂ'ﬁe[;iﬁ\:E ondulat EXPOZITIE: V RE| STA L medAc TA
INC: 36 G : 1480 - 1620 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMCy
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxadlis-Soldanella HA' | UA | HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10MO MO | 4|IN [ 185| 52| 26] 4]1 RN s | 0.28| 176] 924| 06
COMP.TEL:  10MO Mo | 6|IN | 120| 38| 23 RN N | 042| 224| 1176| 16
SORT: MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:  10MO  8ani 0.2S mixt
SUBARBORET
DATE COMPL.: Doborituri izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJREA SEMINTISULUI TOTAL 185 4 07| 400| 2100| 22
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
60D 388HA GF 1-6C5Q5R SUP. M Ts 232 TP 1141 |g m|P | M [VAR| pml tml ©] A |EL| provel| VI |PENY VOLUM [ CRES
SOL: 3205 Ver;ant_lr?ijUIg(I:i':lJE ondulat EXPOZITIE: NV RE| sTA L MedAG TA
INC: 33 G © 1170- 1320 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxalis-Soldanella HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10MO MO 10| P | 45| 18| 16] 3 6|NEC | N | 080 254| 986| 114
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO  Mijl.-gros,cel.,constr.,che VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.: Dob. destul de frecv.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL | 45 3 08| 254| 986 114
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5010 0s:.0.510 UrP. 9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI

60 E 220HA GF 1.6C5Q5R SUP. M Ts 2322 TP, 1141 g m| P | M |[VAR| pml tml S| A |EL| provel| VI |PENY V OL UM | CRES
|Sr\(|)é 423?; Gver:?.rjtrﬁrjﬂetgil?er' 1410 fgggﬁ SPoATE Y ARB RIRE[S™A cM| M - MESAC NIENTA ™

’ i P |GE|ANI P [TEC| AJ LI [cong MC/| MCE ) mMC/
LITIERA: lipsa TIPFLORA: Oxadlis-Soldanella HA | UA [ HA
Tinar nedefinit echien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO [10|IN | 15| 4| 3|3 RN N | o80f 16 35| 53
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:

DATE COMPL.: Rocala suprafata/0,1S

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: CURATIRI

TOTAL | 15 3 08| 16 35[ 5.3
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
60 F 935HA GF: 1-6C5Q5R SUP.M TS 2322 7P 1141 g m|P | M [VAR| pm|um| S| A |EL| prove]| VI [PENY V OL UM | CRES
SOL: 4201 Ver;ant_Is%L_JBeDrilc'J\;E ondulat EXPOZITIE: NV R |RE|lsTA L MedAG TA
INC: 33 G © 1170 - 1580 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Oxalis-Soldanella HA | UA [ HA
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10MO MO |10| P | 25| 12| 63 NEC |N | 090| 61| 570| 113
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL | 25 3 09| 61| 570 113
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
60G 854HA GF 1.6C5Q5R SUP. M Ts 3332 TP 1341 g m| P | M |[VAR| pml uml S| A |EL| provel| VI |PENY V OLUM | CRES
SOL: 3201  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: V R |RE| sTA L medAc TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 980 - 1170 M ARB cM| M NIENTA
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMCy
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Oxalis-Soldanella HA | UA [ HA
Avrtificial de prod. mij. echien
COMPACTUALA:  4FA 6MO FA | 4[IN| 30| 10| 6]|5]|1 |.2[RN N | 036 16| 137| 13
COMPTEL:  7MO 3FA mo | 1[N | 30| 14| 8|3[1 [2]|rN N | 009 10| 85| 1.2
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: mo | sl p 25| 12 713 2 | NEC N 0as| ; 350 56
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocala suprafata/0,2S
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI ToTAL | 25 3 ool 671 sl 81
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
6LA 15.78HA GF. 1-6C5Q5R SUP M TS 3332 TP 1341 g m|P [ M VAR pmluml Sl A [EL| provel| VI [PENY VOLUM | CRES
SOL: 3201 Ver;ant_li?ng?'r\lE ondulat EXPOZITIE: V R |RE|lsTA L MedAG TA
INC: 30 G © 960 - 1300 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  3MO 6FA 1FA Mo | 1|IN [185] 52| 29 3|1 | 5|RN s | 0o4| 29| 458| 01
COMP.TEL:  3MO 7FA Mo | 1|iN | 120 32| 27| 3|1 | .5|RrRN N | 004| 26| 410 02
SORT: FA  Grossi mijl.,cherestea VARSTA EXPL. FA | 6|IN [ 120] 38| 27| 3 5|RN N | 024| 120| 1804| 12
SEMLUTIL: 5FA  5MO 10 ani 0.5S mixt FA | 1|/IN| 70| 26| 23| 3|1 | 4|RN N | 004| 15| 237| 04
SUBARBORET: Mo | 1|/IN| 70| 26| 24| 3|1 | .4|RN N | 004| 23| 363 05
DATE COMPL.: Rocala suprafata/0,1S
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE TotAL | 12 3 04| 213| 32| 24

AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5010 0s:.0.510 UrP. 9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
61B 045HA GF 1.6C5Q5R SUP.M Ts 2322 TP, 1141 g | P | M |[VAR| pml uml S| A |EL| provel| VI |PENY VOLUM | CRES
SOL: 3205 Ver):ir]lt_ln;ijdgtlzi't:E ondulat EXPOZITIE: S RE| STA L MEdAG TA
INC: 30 G : 1160 - 1300 M ARB cM| M NIENTA|
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA'| UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10MO MO [10[IN | 45| 16| 14| 3 3|RN N | 0.90[ 235| 106| 129
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.: Rocala suprafata/0,1S
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL | 5 3 0ol 235 108l 129
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
61C 3L04HA GF. 1-6C5Q5R SUP. M TS 2322 TP 1141 g m| P | M [VAR oyl uml €| A [EL| prove| VI [PENY V OLUM | CRES
SOL: 4201 Ver;ant_lr?ijUIg(I:i':lJE ondulat EXPOZITIE: V RE| sTA L medAG TA
INC: 32 G : 1210- 1470 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA'| UA [ HA
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10MO MO P| 25| 8 3 NEC | N | 064| 44| 1366| 80
COMP.TEL:  10MO mo | 2[iNn | 30 10 3| M RN N | 016] 22| 683 21
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL | 25 3 08| 66| 2049 101
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
61D 847THA GF 1.6C5Q5R SUP.M Ts 3332 1P 1341 g m| P | M |[VAR| pml uml S| A |EL| provel| VI |PENY VOLUM | CRES
SOL: 3201 Ver,:?_qt':gff[i)(?:\ug ondulat EXPOZITIE: V RE| STA L MEdAG TA
INC: 30 G : 1100 M ARB cM| M NIENTA|
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMCy
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Vaccinium HA' | UA | HA
Tinar nedefinit relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  4MO 4FA 2BR MO | 4]IN 3(M RN N | 0.16 1 8] 03
COMPTEL:  4MO 3FA 3BR FA | 4|IN 3|m RN N | 016 02
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: BR olin 3lwm RN N 0.08 01
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: INGRIJREA SEMINTISULUI,IMP TOTAL 5 3 oal 1 d os
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
62 A 4352HA GF. 1-6C5Q5R SUP.M TS 3332 TP 1341 |g m|P | M |VAR| ol um| €| A [EL| prove| V! [PENY VOLUM | CRES
SOL: 3201 Ver;ant_lTUDINE ondulat EXPOZITIE: V RE| sTA L medAG TA
INC: 28 G © 940 - 1300 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  GFA 4MO FA | 3[IN [ 120] 42| 26] 3]1 RN N | 018 84| 3656| 0.9
COMP.TEL:  4MO 6FA MO | 4|IN [ 120| 44| 27] 3]1 RN N | 024| 159 6920| 1.1
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL. Fa | 3|iN | so| 30| 22| 3]1 RN N | 018| 64| 2785 16
SEM.UTIL: 6FA  4MO 5 ani 0.2S mixt
SUBARBORET
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJREA SEMINTISULUI TOTAL | 120 E 06| 307) 13361 3.6
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5010 0s:.0.510 UrP. 9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
628 1560HA GF. 1-6C5Q5R SUP. M TS 2322 TP 1141 g | P | M |[VAR| pm| uml S| A |EL| provel| VI |PENY V OLUM | CRES
SOL: 3205  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: NV RE| STA L medAG TA
INC: 32 G ALTITUDINE: 1250- 1430 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC| AJ LI [cong MC/| MCE ) mMC/
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Atrtificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10MO Mo | 7P| 25| 8| 6|3 NEC |N | 056| 38| 593| 7.0
COMP.TEL:  10MO Mo | 3|IN | 40| 14| 12| 3|Mm RN N | 024| 50| 780| 34
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.: Rocalasuprafata/0,2S  Doborituri izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL | 25 3 08| 88| 1373 104
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
63 1675HA GF: 1-6C5Q5R SUP.M TS 3332 7P 1341 g m|P | M [VAR| pm|um| €| A |EL| prove]| VI |PENY V OL UM | CRES
SOL: 3201  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: S RE| sTA L MedAG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 930 - 1220 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  7MO 3FA Mo | 3[IN | 55| 18| 17] 3]1 RN N | 027 94| 1575| 36
COMP.TEL:  7MO 3FA Mo | 4| P | 45| 16| 14| 3|1 NEC [N | 038 94| 1575| 51
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL. FA | 3[IN| 45| 14| 13| 3|m RN N | 027 43| 720| 27
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL | 45 3 09| 231| 3870 114
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
64A 1513HA GF. 1.2A6D5Q SUP. M Ts 3312 TP 1422 g | P | M |[VAR| pm| uml S| A |EL| provel| VI |PENY VOLUM | CRES
SOL: 3206 Versant ondulat EXPOZITIE: S rel stA L edac ™
INC: 38 G ALTITUDINE: 980 - 1180 M ARB cM| M NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMCy
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA' | UA | HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMPACTUALA: 5MO 1BR 2FA 2FA MO | 2[IN [185]| 54| 25| 4|1 | 5|RN s | 016 96| 1452| 03
COMPTEL:  5MO 4FA 1BR Mo | 3|IN | 120| 38| 23| 4|1 |.4|RN N | 024| 128| 1937 09
SORT: MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che VARSTA EXPL.: BR 1lin | 120] 38! 23] 4l a|rN N 0os| a4 666 04
SEM.UTIL: FA | 2|IN|185| 58| 22| 5[1 |.4|RN s | 016 57| 862| 01
SUBARBORET: FA | 2|IN [120] 32| 21| 5|1 |.4|RN N | 016 53| 802| 05
DATE COMPL.: Rocala suprafata/0,4S
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL | 120 4 08| 378 5719 2.2
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
64B 1132HA GF: 1-2A2C6D SUP. M TS 2311 7P 1153 g m|P | M [VAR| pm|um| €| A |EL| prove]| VI |PENY V OL UM | CRES
SOL: 4206 Ver;ant_Is%L_JBeDrilc'J\;E ondulat EXPOZITIE: S RE| sTA L MedAG TA
INC: 40 G © 1380 - 1550 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10MO MO | 4|IN [ 185| 58| 26| 4]1 RN 0.16( 101| 1143| 03
COMP.TEL:  10MO Mo | 6|IN | 120 36| 24 RN N | 0.24] 136| 1540| 09
SORT: MO  Mijl.-gros,cel.,constr.,che VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:  10MO 10 ani 0.2S mixt
SUBARBORET
DATE COMPL.: Rocala suprafata/0,2S  Doborituri izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 120 4 04| 237| 2683 12
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5010 0s:.0.510 UrP. 9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
64C 1405HA GF 1.2A6D5Q SUP M Ts 2322 TP 1141 g | P | M |[VAR| om| aml S| A |EL| provel| VI [PENY V OLUM | CRES
SOL: 4201 Ver):ir]lt_ln;ijdgtlzi't:E ondulat EXPOZITIE: S RE| STA L MEdAG TA
INC: 38 G : 1180 - 1400 M ARB cM| M NIENTA|
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA'| UA [ HA
Atrtificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10MO MO P | 30| 10| 8|3 NEC |N | 056| 63| 885 7.4
COMP.TEL:  10MO Mo | 3|IN | 40| 14| 12| 3]1 RN N | 024| 50| 703| 34
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL | 30 3 08| 113 1588 10.8
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
64D 626HA GF: 1-2A6D5Q SUP.M TS 2322 7P 1141 g m|P | M [VAR| pm|um| €| A |EL| prove]| VI [PENY V OL UM | CRES
SOL: 4201 Ver;ant_lTUDINE ondulat EXPOZITIE: S RE| sTA L medAG TA
INC: 38 G : 1380 - 1500 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10MO MO P| 25 3 NEC | N | 072| 49| 307| 90
COMP.TEL:  10MO Mo | 2{IN| 5 3|1 RN N | 018] 1 6| 03
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: CURATIRI
RARITURI TOTAL | 25 3 09| 50| 313 9.3
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
65A 234HA GF. 1-6D5Q5R SUP.A TS 2322 TP 1141 [g ml P [ M [VAR| ol um| €| A [EL| prove| VI [PENY VOLUM | CRES
SOL: 3205  Versant ondulat EXPOZITIE: NV rel sta L edac TA
INC: 33 G ALTITUDINE: 1040- 1420 M ARB cM| M NIENTA
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMCy
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA' | UA | HA
Atrtificial de prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 9MO 1FA Mo | 2[IN | 30| 10 3|M | 3|RN N | 016 14| 313] 21
COMP.TEL:  8MO 2FA ~Imo| 3P| 20 3|mM | 3[NEC | N | 024 16| 357 25
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani mo | 3l p 15 alm | 31NeC N 024 5 112 16
SEMUTIL:  10MO 10 ani 0.2S mixt Mo | 1|/IN| 90| 38| 28| 3[™M | .4|RN N | 0.08] 56| 1251| 0.7
SUBARBORET: FA | 1|/IN| 90| 36| 27| 3[™M | .4 |RN N | 008| 40| 8%4| 06
DATE COMPL.: Rocala suprafata/0,3S
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: CURATIRI
RARITURI TOTAL | 20 3 08| 131 2027 75
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
658 1590HA GF: 1-2A2C6D SUP. M TS 2311 7P 1153 g m|P | M [VAR| pm|um| €| A |EL| prove]| VI |PENY V OL UM | CRES
SOL: 4206 Ver;ant_Is%L_JBeDrilc'J\;E ondulat EXPOZITIE: V RE| sTA L medAG TA
INC: 36 G © 1400 - 1600 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10MO MO | 6|IN [ 185| 56| 26 RN 0.36| 227| 3609| 0.7
COMP.TEL:  10MO MO | 4|IN [ 120| 36| 23] 4]1 RN N | 024| 128 2035| 09
SORT: MO  Mijl.-gros,cel.,constr.,che VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:  10MO  5ani 0.3Smixt
SUBARBORET
DATE COMPL.: Doborituri izolate  Rupturi izolate
Roca la suprafata/0,1S
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJREA SEMINTISULUI TOTAL | 185 4 06| 35| 5644 16
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5010 0s:.0.510 UrP. 9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
65C 238HA GF 1.6D5Q5R SUP.A Ts 2322 TP, 1141 g | P | M |VAR| pml uml S| A |EL| provel| VI |PENY VOLUM | CRES
SOL: 3205  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: NV RE| STA L medAG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 1150- 1250 M ARB cM| M NIENTA
P |GE|ANI P [TEC| AJ LI [cong MC/| MCE ) mMC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10MO MO [10[IN | 35| 10| 9|3 3|RN N | 1.00| 136 324| 139
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.: Rocala suprafata/0,1S
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI
RARITURI TOTAL | 35 3 10| 136| 324| 139
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
65D 481HA GF. 1-6D5Q5R SUP A TS 2322 TP 1141 g m|P | M VAR pmluml Sl A [EL| provel| VI [PENY VOLUM | CRES
SOL: 3205 Versant ondulat EXPOZITIE: NV RE| sTA L MedAG TA
INC: 33 G ALTITUDINE: 1200 - 1500 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA | UA [ HA
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10MO MO P | 30| 14| 123 NEC |N | 070| 147| 2177 9.2
COMP.TEL:  10MO Mo | 3|IN| 35| 16 13| 3|Mm RN N | 030| 71| 1052| 42
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI
RARITURI TOTAL | 30 3 10| 218| 3229| 134
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
66 A 685HA GF 1.6D5Q5R SUP.A Ts 3332 1P 1341 g | P | M |VAR| pml uml S| A |EL| provel| VI |PENY VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: SV rel stA L jyedAG ™
INC: 34 G ALTITUDINE: 1040 - 1250 M ARB| cM| M NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMCy
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA' | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  6MO 4FA MO | 5[IN | 120| 38| 25| 3 RN N | 020| 101 692| 09
COMP.TEL:  5MO 3DR 2DT Mo | 1IN | 45| 22| 14|31 RN N | 0.04| 19| 130 06
SORT: MO Gros,cherestea VARSTABXPL 100a0 1o | 4N | 120| 38| 23 3|wm RN N | 016 74| s07| o8
SEM.UTIL: 5FA  5MO 5 ani 0.4S mixt
SUBARBORET
DATE COMPL.: Rocala suprafata/0,4S
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(p lum.,rac)|[MPAD
AJUTORAREA REG NATURALE  INGRIJREA SEMINTISULUI TOTAL (120 3 04| 194) 1329| 23
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
. , . , DENY VOLUM [ CRES
66 B 2521HA GF. 1.2C6D5Q SUP'M TS 2311 TP 1153 [ m| P | M [VAR| oyl uml € A |EL| prove| V!
SOL: 4206  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: SV RE| sTA L MedAG TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 1400 - 1650 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10MO MO | 5[IN [185]| 26| 26| 4]1 RN 0.25| 158| 3983 05
COMP.TEL:  10MO Mo | 5|IN | 120| 34| 24| a|m RN N | 025 141| 3555 1.0
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:  10MO 10 ani 0.4S mixt
SUBARBORET
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 120 4 05 299| 7538 15
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5010 0s:.0.510 UrP. 9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
66C 1409HA GF. 1-6D5Q5R SUP. A TS 2322 TP 1141 g | P | M |[VAR| om| uml S| A |EL| provel| VI |PENY VOLUM | CRES
SOL: 3205 Ver):ir]lt_ln;ijdgtlzi't:E ondulat EXPOZITIE: SV RE| STA L medAG TA
INC: 32 G : 1230- 1330 M ARB cM| ™ NIENTA|
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA | UA [ HA
Avrtificial de prod. mij. echien
COMPACTUALA: 10 MO MO |10| P | 25| 12| 11| 3 NEC N | 0.80| 148| 2085| 10.0
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL | 25 3 o8| 148l 2088 100
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
66D 1733HA GF. 1-6D5Q5R SUP. A TS 2322 TP 1141 g m|P | M VAR pml vl S A [EL| provel| VI [PENY VOLUM | CRES
SOL: 3205 Ver;ant_Is%L_JBeDrilc'J\;E ondulat EXPOZITIE: SV RE| sTA L MedAG TA
INC: 32 G : 1250 - 1530 M ARB [eYARY NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 7|IN | 30| 14| 15| 3 2|RN N | 056| 161| 2790| 7.4
COMP.TEL:  10MO mo| 3| p | 15| 8| 3|3[m NEC [N | 024] 5| 87| 16
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.: Rocalasuprafata/0,2S Uscare slaba
Dob. destul de frecv.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL | 30 3 08| 166 2877] 9.0
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
67 A 929HA GF 1.6D5Q5R SUP.A Ts 2322 TP, 1141 g m| P | M |[VAR| pml uml S| A |EL| provel| VI |PENY V OLUM | CRES
SOL: 3205 Ver/:?_rjlt'lTUDlNE ondulat EXPOZITIE: NV rel sta L edac TA
INC: 33 G : 1220- 1480 M ARB cM| ™ NIENTA|
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMCy
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA' | UA | HA
Avrtificial de prod. mij. echien
COMPACTUALA: 10 MO Mo |10/ P | 30| 8| 7|3 2 |NEC N | 090 81| 752| 11.9
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.: Dab. destul defrecv. Rupturi izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI ToTAL | 20 3 ool sl 752 110
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
678 743HA GF:. 1-2A2C6D SUP. M TS 2311 7P 1153 g m|P | M [VAR| pm|um| €| A |EL| prove]| VI [PENY V OL UM | CRES
SOL: 4206 Ver;ant_Is%L_JBeDrilc'J\;E ondulat EXPOZITIE: V RE| sTA L MedAG TA
INC: 36 G : 1480 - 1690 M ARB cM| ™ NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxadis-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 2|IN [ 185| 50| 26 4(Mm RN 0.14| 88| 654| 03
COMP.TEL:  10MO Mo | 8|iNn | 115 38| 23 RN N | 056| 208| 2214| 25
SORT: MO  Mijl.-gros,cel.,constr.,che VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:  10MO 10 ani 0.2Sfisii
SUBARBORET
DATE COMPL.: Rocalasuprafata/0,2S  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJREA SEMINTISULUI TOTAL | 185 4 07| 386| 2868 28
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5010 0s:.0.510 UrP. 9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
67C 548HA GF 1.6D5Q5R sup.  Ts 2322 TP 1141 g | P | M |VAR| pml uml S| A |EL| provel| VI |PENY VOLUM | CRES
SOL: 3205  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: NV RE| STA L MEdAG TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 1280- 1550 M ARBI | L ani I M |6 frec] g | NENTAL | lcong MOl Mcr | mer
LITIERA: continua-groasa TIPFLORA: Oxalis-Dentaria HA'| UA [ HA
COMP.ACTUALA
COMP.TEL: 8MO 1DR 1DT
SORT: MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: IMPADURIRI(fara T de reg) TOTAL
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
67D 1219HA GF: 1-2A6D5Q SUP. M TS 3332 7P 1341 g m|P | M [VAR| pm|um| €| A |EL| prove]| VI |PENY V OL UM | CRES
SOL: 3201  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: N RE| sTA L medAG TA
INC: 37 G ALTITUDINE: 1000 - 1320 M ARB L | e Lant [T [ M |6 frecl ag|VENTAL |, |cong] MCY| MCr | mcr
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Oxalis-Dentaria HA'| UA [ HA
Artificial de prod. mij. echien
COMPACTUALA: gMO 1BR MO | 9 40| 14| 12| 3 NEC [N | 072 151| 1841 102
COMPTEL:  8MO 2BR BR | 1 40| 12| 11| 3 NEC |N | 0o08| 15| 183 11
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.: Dob. destul de frecv.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL | 40 3 0.8 | 166 2024| 11.3
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
67E 180HA GF. 1.6D5Q5R SUP.A TS 232 7P 1141 [g vl P | M VAR pwluml €1 A |EL| prove | V! |PENY VOLUM | CRES
SOL: 3205  Versant superior ondulat EXPOZITIE: V RE| STA L MEdAG TA
INC: 15 G ALTITUDINE: 1320- 1450 M ARBI | L ani I M [ o frec] g | NENTAL | lcong MOl Mcr | mer
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxadis-Dentaria HA | UA [ HA
Natural fundamental subprod. relativ-plurien
COMPACTUALA: 10 MO MO | 7|IN [175] 54| 26 RN N | 007[ 50| 90| 02
COMPTEL:  8MO 1DR 1DT Mo | 3[IN [ 115] 38| 23] 4|m RN N | 003 21| 38| o1
SORT: MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:  10MO 10 ani 0.85 mixt
SUBARBORET
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(racordare) MPAD
INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL [ 175 4 01f 71| 128 03
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
67F 397HA GF: 1-6D5Q5R SUP. A TS 2322 7P 1141 g m|P | M [VAR| pmlum| €| A |EL| prove]| VI [PENY V OL UM | CRES
SOL: 3205  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: NV RE| sTA L medAG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 1480- 1520 M ARB L | e Lant [T [ M |6 frecl ag|VENTAL |, |cong] MCY| MCr | mcr
LITIERA: lipsa TIPFLORA: Oxadis-Dentaria HA | UA [ HA
Tinar nedefinit echien
COMPACTUALA: 10 MO MO 10 3 NEC [N | 064| 12| 48| 22
COMP.TEL:  10MO Mo | 2|IN | 10 3|1 RN N | o16] 3| 12| 05
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: CURATIRI TotAaL | 10 3 08l 15 o 27
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5010 0s:.0.510 UrP. 9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
67G 398HA GF 1.6D5Q5R SUP.A Ts 2322 TP, 1141 g | P | M |[VAR| pml uml S| A |EL| provel| VI |PENY VOLUM | CRES
SOL: 3205 Ver:?_r]It'ITUDINE ondulat EXPOZITIE: NV rel stA L edac TA
INC: 30 G : 1250 - 1480 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC| AJ LI [cong MC/| MCE ) mMC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Oxalis-Dentaria HA'| UA [ HA
Artificial de prod. inf. echien
COMP.ACTUALA: 10MO Mo | 2[IN | 30 I RN N | 020 18] 71| 20
COMP.TEL:  10MO MO Pl 2 NEC |N | 080| 54| 212 7.2
SORT: MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI
RARITURI TOTAL | 25 4 10| 72| 283 92
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
68 A 3B00HA GF 1-6D5Q5R SUP. A TS 3332 1P 1341 [gm|P | M [VAR oyl uml €| A [EL| prove| VI [PENY V OLUM | CRES
SOL: 3201 Ver;ant_lTUDINE ondulat EXPOZITIE: SV RE| sTA L medAG TA
INC: 28 G : 1000 - 1460 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxadis-Dentaria HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMPACTUALA:  7MO 1BR 1FA 1FA Mo | 2[IN| 55| 20| 18] 3|1 | 3|RN N | 020 75| 2850| 27
COMPTEL:  6MO 2BR 2FA ~ |mo| s|p| 35| 12| 11]3 3[NEC | N | 050| 92| 3496| 7.0
SORT: MO Gros,cherestea VARSTABRXPL- 100a0 oo | qliN | 35| 12| of 2|1 |.3|rn N | 00| 15| s70| 15
SEM.UTIL: FA | 1|/IN| 45| 16| 14| 3[{M | 3|RN N | o10| 18| 684| 1.0
SUBARBORET: FA | 1|/IN| 35| 12| 11| 3(™M | 3|RN N | o10| 12| 4s6| 1.0
DATE COMPL.: Rocala suprafata/0,1S
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI
RARITURI TOTAL | 35 3 10| 212| 8056| 13.2
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
688 175HA GF. 1.6D5Q5R SUP. A TS 232 7P 1141 [ vl P | M VAR pwluml €1 A |EL| prove | VI |PENY VOLUM | CRES
SOL: 3205 Ver,:?_qtﬂ'ﬁe[;iﬁ\:E ondulat EXPOZITIE: V RE| STA L MEdAG TA
INC: 34 G © 1400 - 1480 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMCy
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Oxalis-Dentaria HA'| UA [ HA
Tinar nedefinit echien
COMP.ACTUALA: 10MO Mo | 6[IN | 15 3 RN N | 042 8| 14| 28
COMPTEL:  8MO 1DR 1DT MO Pl 15 3|1 NEC |N | 028 5 9| 18
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.: Rocala suprafata/0,3S
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: COMPLETARI TOTAL | 15 3 o7l 13 I
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
68C 136HA GF 1-2A2C6D SUP. M TS 2311 7P 1153 |g m|P | M [VAR| pm| um| €| A |EL| prove]| VI [PENY V OL UM | CRES
SOL: 4206 Ver;ant_Is%L_JBeDrilc'J\;E ondulat EXPOZITIE: V RE| sTA L medAG TA
INC: 37 G © 1470 - 1570 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxadis-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10MO MO | 7|[IN [ 185| 58| 26 RN 0.42| 265 360| 0.9
COMP.TEL:  10MO MO | 3[IN [ 115] 38| 22| 4]1 RN N | 018| 90| 122| o8
SORT: MO  Mijl.-gros,cel.,constr.,che VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:  10MO  5ani 0.2S mixt
SUBARBORET
DATE COMPL.: Rocalasuprafata/0,4S  Uscare slaba
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 185 4 0635 482 17
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5010 0s:.0.510 UrP. 9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
68D 863HA GF 1.6D5Q5R SUP.A Ts 2322 TP, 1141 g | P | M |VAR| pml uml S| A |EL| provel| VI |PENY VOLUM | CRES
SOL: 3205 Ver):ir]lt_ln;ijdgtlzi't:E ondulat EXPOZITIE: SV RE| STA L MEdAG TA
INC: 15 G : 1320 - 1450 M ARB cM| M NIENTA
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Oxalis-Dentaria HA'| UA [ HA
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10MO MO |10| P | 50| 18] 16| 3 4|NEC | N | 070]| 222| 1916] 9.9
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.: Doborituri izolate  Rupturi izolate
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TO0TAL | 0 3 07| 222] 1016] 99
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
69 A 799HA GF: 1-6D5Q5R SUP. A TS 2322 7P 1141 g m|P | M [VAR| pm|um| €| A |EL| prove]| VI [PENY V OL UM | CRES
SOL: 3205 Ver;ant_lr?ijUIg(I:i':lJE ondulat EXPOZITIE: NV RE| sTA L medAG TA
INC: 33 G © 1250 - 1400 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxadis-Dentaria HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10MO Mo | 3| P | 30| 12| 10| 31 NEC |N | 027| 43| 344| 36
COMP.TEL:  10MO ~ Mo | e[IN| 40| 18| 15|3 RN N | 054| 156 1246| 7.6
SORT: MO Gros,cherestea VARSTABXPL: 100a0 |\ | | in | s0| 22| 16] 3] RN N | 00| 20| 23| 13
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL | 40 3 09| 228 1822 125
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
69B 49BHA GFE 1-2A2C6D SUP.M TS 2311 TP 1153 g mlP | M [VAR| pml uml €| A |EL| prove]| VI [PENY VOLUM | CRES
SOL: 4206 Ver,:?_qtﬂ'ﬁe[;iﬁ\:E ondulat EXPOZITIE: V RE| STA L MEdAG TA
INC: 36 G : 1380 - 1550 M ARB cM| M NIENTA
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMCy
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Oxalis-Dentaria HA'| UA [ HA
Tinar nedefinit relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10MO MO P| 15| 4| 3|3 NEC |N | 072| 14| 70| 48
COMP.TEL:  10MO Mo | 2|IN | 35| 14| 13| 3]|Mm RN N | 018| 42| 209 25
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.: Rocala suprafata/0,2S
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: CURATIRI TOTAL | 15 3 ool sl 27l 73
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
69C 353HA GF: 1-6D5Q5R SUP. A TS 2322 7P 1141 g m|P | M [VAR| pm|um| €| A |EL| prove]| VI [PENY V OL UM | CRES
SOL: 3205 Ver;ant_lr?ijUIg(I:i'::E ondulat EXPOZITIE: NV RE| sTA L medAG TA
INC: 33 G © 1300 - 1390 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Oxalis-Soldanella HA'| UA [ HA
Atrtificial de prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10MO MO 25| 12| 8 NEC |N | 064| 72| 254| 58
COMP.TEL:  10MO Mo | 2|IN | 35| 16| 10| 4|m RN N | 016] 26| 92| 17
SORT: MO  Mijl.-gros,cel.,constr.,che VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TotAL | 2 4 08| o8l m8 75
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5010 0s:.0.510 UrP. 9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
70A 3473HA GF. 1-6C2A5Q SUP.M TS 3332 TP 1341 [gmlP [ M [VAR| ol um| €| A [EL| prove| VI [PENY VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: NV rel sta L edac TA
INC: 38 G ALTITUDINE: 930 - 1400 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC| AJ LI [cong MC/| MCE ) mMC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Oxalis-Soldanella HA'| UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: MO 3FA 1SAC Mo | 2| P | 35| 14| 12| 3|1 | 3|NEC |N | 018| 38| 1320 25
COMPTEL:  6MO 4FA Mo | 4[IN | sof 20| 18] 3|1 |.3|RN N | 0.36] 136| 4723| 51
SORT: FA  Grossi mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: A alin w0l 16| 14| 3|1 3|rN N 027| a8l 1667 27
SEM.UTIL: sac| 1|IN | 40| 16| 14| 3|1 | 3|RN N | 0.09| 11| 382 02
SUBARBORET
DATE COMPL.: Rocala suprafata/0,2S
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL | 40 3 09| 233 8092 105
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
708 1605HA GF: 1-6C2A5Q SUP.M TS 2322 7P 1141 g m|P | M [VAR| pm|um| €| A |EL| prove]| VI |PENY V OL UM | CRES
SOL: 3205 Ver;ant_lTUDINE ondulat EXPOZITIE: N RE| sTA L medAG TA
INC: 38 G © 1110 - 1467 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxalis-Soldanella HA | UA | HA
Natural fundamental subprod. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  4FA 6MO FA | 4/IN| 90| 32| 21| 4(m RN N | 028 93| 1493| 18
COMPTEL:  6MO 4FA MO | 4|IN [115] 34| 23] 4| M RN 0.28| 149| 2301| 1.2
SORT: FA M!j_l.sgros,chereﬂea VARSTA EXPL. vol 2lin | 15| 4l 3 M RN Nl 01a 3 | 06
MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che
SEM.UTIL:  10MO  5ani 0.2S mixt
SUBARBORET
DATE COMPL.: Uscare slaba Roca la suprafata/0,1S
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 115 4 07| 245| 3932 36
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
71A 2157HA GF. 1-6C5Q5R SUP.M TS 3332 TP 1341 [g mlP [ M [VAR| ol um| €| A [EL| prove| VI [PENY VOLUM | CRES
SOL: 3201 Ver:?_r]It'ITUDINE ondulat EXPOZITIE: NV rel sta L edac TA
INC: 32 G © 900 - 1400 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCE ) mMCy
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxalis-Soldanella HA'| UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMPACTUALA:  7MO 2FA 1FA MO | 4|/IN| 55| 20| 17| 3|1 | .3|RN N | 0.36| 125| 3446 48
COMPTEL:  7MO 3FA Mo | 3| p | 45| 16| 14| 3|1 | .3|NEC | N | 027 71| 1957| 3.9
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.. Fa | 2lin| ss| 16| 15[ 4|1 | .3|RN N | 018| 38| 993 15
MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che
SEM.UTIL: FA | 1|/IN| 45| 12| 12| 4|1 | 3|RN v | 009| 11| 303| 07
SUBARBORET
DATE COMPL.: Rocalasuprafata/0,1S  Doborituri izolate
Rupturi izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL | 55 3 09| 243| 669 10.9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
71B 434HA GF:. 1-6C2A5Q SUP. M TS 2322 7P 1141 g m|P | M [VAR| pm|um| €| A |EL| prove]| VI [PENY V OL UM | CRES
SOL: 4201 Ver;ant_Is%L_JBeDrilc'J\;E ondulat EXPOZITIE: NV RE| sTA L medAG TA
INC: 36 G © 1310 - 1467 M ARB cM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxalis-Soldanella HA | UA | HA
Tinar nedefinit relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10MO MO | 6|/IN| 15[ 4| 3|3 2|RN N | 048] 9| 39| 32
COMP.TEL:  10MO Mo | 4{IN| 5 3 RN N | 032 1 4| o5
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: CURATIRI TotaL | 15 3 08l 10 a7
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5010 0s:0.5.10

UP:

DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI

71C1 0.10HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Luncainalta plan EXPOZITIE:
INC: 5 G ALTITUDINE: 920 M

LITIERA: lipsa TIP FLORA:
COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: MO Gros,cherestea
MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

VARSTA EXPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

eLm|P

ARB
P

M VAR
RE| STA
GE|ANI

DM

CM

HM | ©

L MES
P [TEC

EL
AG
AJ

PROVE

NIENTA|

\1
TA
LI

DENS

VO

LUM

CRES

CONS|

mcC/
HA

mc/
UA

mcC/
HA

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

71C2 168HA GF SUP: TS TP:
SOL: Luncainalta plan EXPOZITIE:
INC: 6 G ALTITUDINE: 920 M

LITIERA: continua-groasa TIPFLORA:
COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: MO Gros,cherestea
MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che
SEM.UTIL:

SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

VARSTA EXPL..

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:

ARB

eLm|P

M [VAR
RE| STA
GE | ANI

DM

CM

HM

L MES
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA|

\
TA
LI

DENS

Vo

LUM

CRES

CONS|

mMcC/
HA

McC/
UA

mMcC/
HA

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI

2A 4993HA GF. 1-6C5Q5R SUP.M TS 3332 TP. 1341
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: V
INC: 33 G ALTITUDINE: 880 - 1360 M

TIPFLORA: Oxalis-Soldanella
relativ-echien

LITIERA: continua-subtire
Artificial de prod. mij.
COMP.ACTUALA: 6MO 4FA
COMP.TEL: 7MO 3FA
SORT: MO Gros,cherestea

MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che
SEM.UTIL:

SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocalasuprafata/0,1S  Doborituri izolate

VARSTA EXPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: RARITURI

ELM

ARB

M VAR
RE| STA
GE|ANI

DM

CM

HM

L MES
TEC

o

EL

AJ

PROVE

NIENTA|

\1
TA

DENS

VO

LUM

CRES

CONS|

mc/
HA

mc/
UA

mc/
HA

MO
FA
MO
FA

N NN

IN [ 45

IN [ 55

18
16
22
20

16
15
17
17

A W A W

NEC
RN
NEC
RN

z z z Z

0.18
0.18
0.36
0.18

57
36
125

2846
1797
6241
2147

25
15
4.8
15

TOTAL 55

0.9

261

13031

103

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

72B 378HA GF. 1-6C2A5Q SUP-M TS 2322 TP 1141
SOL: 4201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: NV
INC: 36 G ALTITUDINE: 1350- 1400 M

TIPFLORA: Oxalis-Soldanella
relativ-plurien

LITIERA: continua-subtire
Natural fundamental prod. mij.
COMP.ACTUALA: 10MO
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO Gros,cherestea

MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che
SEM.UTIL: 10MO 10 ani 0.7S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,2S

VARSTA EXPL..

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
INGRIJIREA SEMINTISULUI

ELM

ARB

M [VAR
RE| STA
GE | ANI

DM

CM

HMm| €

L MES
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA|

Vi
TA
LI

DENS

Vo

LUM

CRES

CONS|

mMcC/
HA

McC/
UA

mMcC/
HA

MO
MO

[N

IN | 175
IN | 115

50

29
26

RN
RN

0.12
0.18

87
113

329
427

0.4
0.9

TOTAL | 115

0.3

200

756

13
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5010 0s:.0.510 UrP. 9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
72C 118HA GF 1-6C2A5Q SUP.M TS 232 TP, 1141 |g m|P | M [VAR| pmluml €| A |EL| provel VI [PENY V OL UM | CRES
SOL: 4201 Verl:aLl’]lt_lil_JBgil(')\ll‘E ondulat EXPOZITIE: NV RE| STA L MES AG TA
INC: 36 G © 1400 - 1460 M ARB cM| ™ NIENTA|
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCT| MCI
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Oxalis-Soldanella HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMPACTUALA: 10 MO MO |10|IN | 35| 16| 14| 3 4 |RN N | o80f 200| 247| 111
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL | 35 3 08| 200 247] 111
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
73A 4148HA GF. 1-6C5Q5R SUP. M TS 3332 TP 1341 |g pm|P | M [VAR| pmluml €1 A |EL| prove| V! |PENY V OLUM | CRES
SOL: 3201 Vef;aLIjlt—lTUDINE ondulat EXPOZITIE: V RE| sTA L MES AG TA
INC: 34 G : 860 - 1360 M ARB [eYARY NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Oxalis-Soldanella HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. echien
COMPACTUALA:  6MO 4FA MO P | 55| 20| 18] 3 NEC N | o60| 226| 9374] 80
COMP.TEL:  7MO 3FA FA | 4|/IN| 55| 18| 16( 3[M™ RN N | 040| 88| 3650| 4.1
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL | 55 3 10| 314| 13024| 12.1
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
73B 522HA GF 1-6C2A5Q SUP.M TS 2322 TP 1141 g mlP | M [VAR| pml uml €| A [EL] prove]| VI [PENY V OL UM | CRES
SOL: 4201 Verl:aLl’]lt_lil_JBgil(')\ll‘E ondulat EXPOZITIE: V RE| STA L MES AG TA
INC: 36 G © 1200 - 1460 M ARB cM| ™ NIENTA|
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCT | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Oxalis-Soldanella HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 10 MO MO | 7|IN [175| 56| 29| 3 RN S | 021f 152| 793| 07
COMP.TEL:  10MO Mo | 3[IN |115( 36| 26| 3|1 |.1|RN N | 009| 57| 298| 05
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che
SEM.UTIL:  10MO 5 ani 0.6S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocalasuprafata/0,3S  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJREA SEMINTISULUI TOTAL | 175 3 03| 209( 1091 12
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
73C 081HA GF 1.-6C5Q5R SUP.M TS 3332 TP 1341 |g m| P | M [VAR| pwl uml €] A |EL| provel| VI |PENY VOLUM [ CRES
SOL: 3201 Ver;ant_li?ng?'r\lE ondulat EXPOZITIE: E RE| sTA L medAG TA
INC: 26 G : 1000 M ARB cM| ™ NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Oxalis-Soldanella HA | UA | HA
Tinar nedefinit echien
COMPACTUALA:  5FA 5MO FA | 5/IN| 5| 2| 1]3[m |.1|RN N | 015 0.2
COMP.TEL: 5MO 3DR 2DT MO | 5|IN 3(m RN N 0.15 0.3
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: INGRIJREA SEMINTISULUI,IMP TOTAL s 3 03 05
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5010 0s:.0.510 UrP. 9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
74A 3325HA GF. 1-6C2A5Q SUP. M Ts 3332 TP, 1341 |gml P | M [VAR[ pmlaml S A |EL| prove| VI |PENY VOLUM [CRES
SOL: 3201 VerAS\aLI’]lt_ITUDINE ondulat EXPOZITIE: S R | RE| STA L MES AG TA
INC: 40 G : 870 - 1350 M ARB cM| M NIENTA|
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCT| MCI
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: gFA 2MO FA | 4|/IN| 85| 28| 24| 3[™M | 5|RN N | 0.32| 132| 4389 27
COMP.TEL:  8FA 2MO FA | 1[IN | 115| 36| 26| 3|1 | .5|RN N | 008| 37| 1230 04
SORT: FA  Grossi mijl. cherestea VARSTA EXPL.. Fa | 2lin| 65| 26| 22| 3|1 |5|RN N | 016| 57| 1805| 16
MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che
SEM UTIL: MO | 2| P | 65| 26| 21| 3(M | .5|NEC N | 016 75| 2494| 1.9
SUBARBORET: FA | 1|/IN [175| 50| 27| 3[PM | 5 |RN N | 0.08[ 40| 1330| 02
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL | 85 3 08| 2a1| 11338 68
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
74N 116HA GF: SUP. TS TP eml P I M VAR oyl el €] A |EL| provel| VI |PENY VOLUM | CRES
SOL: VeriaLIjlt—Ii-:—ﬁSgT:\IE ondulat EXPOZITIE: S R | RE| STA L MES AG TA
INC: 40 G : 870 - 900 M ARB CM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: continua-groasa TIP FLORA: HA | UA | HA
COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: FA  Grossi mijl.,cherestea VARSTA EXPL.
MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP:: TOTAL
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
75A 2421HA GF. 1-2A6D5Q SUP.M TS 3332 TP. 1341 |g m|P | M [VAR| pyluml €1 A |EL| prove| VI |PENY VOLUM | CRES
SOL: 3206 VerAS\aLI’]lt_ITUDINE ondulat EXPOZITIE: S R | RE| STA L MES AG TA
INC: 40 G © 900 - 1450 M ARB cM| M NIENTA|
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCT | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: GFA 2MO 1PAM 1MO FA | 4|/IN| 85| 30| 23| 3[™M | 5|RN N | 0.32| 123| 5438| 27
COMP.TEL: 6FA 3MO 1PAM FA | 1|/IN |[115] 36| 26| 3|1 | 5|RN N | 0.08| 37| 1636| 04
SORT: FA  Grossi mijl. cherestea VARSTA EXPL.. Fa | 1|in| 60| 22| 18] 3|1 |5|RN N | 008| 21| o8| o8
MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che
SEM UTIL: MO | 2| P | 60| 22| 19| 3[(M | 5|NEC N | 0.16| 65| 2874| 20
SUBARBORET: PAM| 1|IN | 75| 30| 21| 3|1 | 5|RN N | 0.08[ 23| 1017| 02
: Rocala suprafata/0,1S
DATE COMPL .- P MO | 1|IN [ 110| 32| 27| 3[™M | 5|RN N | 0.08| 53| 2343| 05
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP:: T.IGIENA TOTAL | 85 3 0.8 | 322| 14236 6.6
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
75B 857HA GF. 1-2A6D5Q SUP. M TS 232 TP 1141 |g m| P | M [VAR| pul uml S| A |EL| provel| VI |PENY VOLUM [ CRES
SOL: 4201 Ver;ant_Is%L_JBeDrilc'J\;E ondulat EXPOZITIE: V R |RE|lsTA L medAG TA
INC: 40 G © 1280- 1470 M ARB CM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: HA | UA | HA
Tinar nedefinit echien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO |10|IN | 10| 4| 3|4 2|RN N | 060 12| 103| 11
COMP.TEL: 8MO 1DR 1DT
SORT: MO  Mijl.-gros,cel.,constr.,che VARSTA EXPL.
MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocala suprafata/0,1S
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: INGRIJIREA SEMINTISULUI,IMP ToTAL | 10 4 o6l 12| 103l 11
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5010 0s:.0.510 UrP. 9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
76 A 1768HA GF 1-2A6D5Q SUP.M TS 2322 TP 1141 g m|P | M [VAR| pml eml € A |EL| prove | VI [PENY VOLUM | CRES
SOL: 3206 VerAS\aLI’]lt_ITUDINE ondulat EXPOZITIE: S RE| STA L MES AG TA
INC: 40 G : 1050 - 1460 M ARB cM| M NIENTA|
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCT| MCI
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 9MO 1FA MO | 9| P | 55| 20| 17| 3 NEC N | 072| 250| 4420] 96
COMP.TEL:  9MO 1FA FA | 1|IN | 55| 18] 16| 3|1 RN N | 008| 18| 318/ 08
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL | 55 3 0.8 | 268| 4738 104
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
76B 181HA GF. 1-2A2C6D SUP M 715 232 7P. 1141 |g v P | M VAR pml uml €] A |EL| provel| VI |PENY VOLUM [ CRES
SOL: 3206 Ver;ant_Is%L_JBeDrilc'J\;E ondulat EXPOZITIE: S RE| sTA L medAG TA
INC: 40 G : 1250 - 1460 M ARB CM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Tinar nedefinit echien
COMP.ACTUALA:  6MO 4FA MO | 6]IN 3 RN N [ 036 1 2| o6
COMP.TEL: 8MO 1DR 1DT FA | 4]|IN 3(m RN N | 024 1 2| 03
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: INGRIJIREA SEMINTISULUI,IMP TOTAL s 3 sl 2 a oo
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
76C 483HA GF 1-2c6D5Q SUP.M TS 2322 TP 1141 g mlP | M [VAR| pml uml €| A |EL| prove]| VI [PENY VOLUM | CRES
SOL: 3206  Versant superior ondulat EXPOZITIE: S RE| STA L juedAG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 1400 - 1550 M ARB cM| M NIENTA|
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cong MC/| MCT | MC/
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10MO MO | 8| P | 60| 22| 19| 3 NEC N | o0.80f 326| 1575| 102
COMP.TEL:  10MO Mo | 2| P | 30| 12| 11| 3|m NEC [N | 020 37| 179| 26
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI ToTAL | 60 3 10| 363 1754 128
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
76 D 064HA GF. 1-6D5Q5R SUP. A TS 232 1P 1141 |g m| P | M [VAR| puluml S| A |EL| provel| VI |PENY VOLUM [ CRES
SOL: 3201 Ver;ant_li?ng?'r\lE ondulat EXPOZITIE: S RE| sTA L medAG TA
INC: 20 G : 1300 M ARB CM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS MG/ MCT | M
LITIERA: lipsa TIPFLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Tinar nedefinit relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10 MO Mo | 3| P | 15| 4| 3|3l NEC N [ 024 5 3| 16
COMP.TEL:  10MO MO | 7| P 5 3 NEC N | 056] 2 1| 10
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che
SEM.UTIL:
SUBARBORET
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: INGRIJIREA CULTURILOR TOTAL s 3 sl 7 A 26
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5010 0S.0.5.10 UrP. 9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
76 E 204HA GF 1.2A2C6D SUP. M Ts 2322 TP, 1141 g | P | M |[VAR| pml uml S| A |EL| provel| VI |PENY V OLUM | CRES
SOL: 4201 Ver,:?_qtﬂ'ﬁe[;iﬁ\:E ondulat EXPOZITIE: S RE| STA L MEdAG TA
INC: 40 G . 1400 - 1600 M ARB CM| M NIENTA
P [GE|ANI P [TEC| AJ LI |[cong MS/ ME | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA'| UA [ HA
Tinar nedefinit echien
COMPACTUALA: 10 MO Mo |10[IN [ 5| 2| 1|3 1 |RN N | 060| 2 4l 10
COMP.TEL: 8MO 1DT 1DR
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocalasuprafata/0,1S  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: INGRIJIREA SEMINTISULUI,IMP TOTAL 5 3 06 2 4 10
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
76 F 283HA GF:. 1-2A2C6D SUP. M TS 2322 7P 1141 g m|P | M [VAR| pm|um| €| A |EL| prove]| VI [PENY V OL UM | CRES
SOL: 3201 Ver;ant_Is%L_JBeDrilc'J\;E ondulat EXPOZITIE: S RE| sTA L medAG TA
INC: 40 G : 1400 - 1450 M ARB CM | M NIENTA]
P [GE[ANI P [TEC|AJ LI |cong MSI MET | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Vaccinium HA'| UA [ HA
Tinar nedefinit echien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO |10| P | 15 4| 2|3 NEC |N | 100| 10| 28| 6.6
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.
MO Mijl.-gros,cel.,constr.,che
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rocalasuprafata/0,1S  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: CURATIRI TOTAL 15 3 10| 10 28 6.6
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